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PODSTAWOWE INFORMACJE O INSTYTUCIE STUDIÓW 

POLITYCZNYCH PAN 

 

Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk (ISP PAN) został założony w 1990 

roku. Skupia czołowych polskich politologów, historyków i socjologów oraz stanowi 

wyjątkowe i inspirujące środowisko dla realizacji innowacyjnych projektów badawczych. 

Misją Instytutu jest prowadzenie interdyscyplinarnych badań naukowych dotyczących 

politycznej i społecznej zmiany na styku Wschodu i Zachodu. 

W pierwszych latach funkcjonowania Instytut koncentrował się na badaniu społeczeństw 

postkomunistycznych i transformacji ustrojowej w wymiarze teoretycznym i empirycznym 

oraz w perspektywie porównawczej. Taki program badawczy był tworzony i rozwijany przez 

założyciela i pierwszego dyrektora Instytutu – profesora Edmunda Wnuk-Lipińskiego, 

czołowego polskiego socjologa i doradcę „Solidarności”. 

Nasze badania transformacji politycznej i społeczno-gospodarczej w Polsce są osadzone  

w pogłębionej refleksji historycznej dotyczącej ruchów oporu i ruchów opozycyjnych  

w czasie II wojny światowej oraz w czasach komunizmu. Interdyscyplinarne zespoły 

historyków i politologów badają stosunki Polski z Niemcami z jednej strony, a ze Związkiem 

Sowieckim (następnie Rosją i Ukrainą), z drugiej strony, zarówno przed jak i po 1989 roku. 

Regionalne spojrzenie na Europę Środkową i Wschodnią uzupełnia program badań. 

Zmiany polityczne na poziomie regionalnym i globalnym są przedmiotem zainteresowania 

zespołów naukowców pracujących nad problematyką bezpieczeństwa międzynarodowego  

i wydolności strategicznej państwa, integracji europejskiej i Azji Wschodniej. Perspektywa 

filozofii polityki uzupełnia nasze wysiłki na rzecz zrozumienia i wyjaśnienia przemian 

politycznych i społecznych w XX i XXI wieku. 

Instytut posiada uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora i doktora  

habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauki o polityce i administracji 

oraz nauki socjologiczne, jak również w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscyplinie 

historia.  
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W 2023 roku pracownicy Instytutu Studiów Politycznych PAN opublikowali łącznie 155 prac 

(w 2022 roku -143 prace, w 2021 roku - 208 prac; w 2020 roku – 189 prac; w 2019 roku – 154 

prace; w 2018 roku – 235), 85 z nich stanowiły artykuły w czasopismach naukowych, w tym 

48 artykułów w czasopismach, którym przypisano co najmniej 100 punktów (Lista MEiN z 

21.12.2021 r.). Pracownicy Instytutu opublikowali 15 monografii autorskich (w 2022 roku – 

16; w 2021 roku – 25; w 2020 roku – 23; w 2019 roku – 16; w 2018 roku – 22), 49 rozdziałów 

w monografiach wieloautorskich (w tym 5 rozdziałów w monografiach z II poziomu wykazu) 

oraz 6 redakcji naukowych monografii wieloautorskich ( w 2022 roku – 5; w 2021 – 10; w 2020 

roku – 7; w 2019 roku – 10). 

W roku 2023 realizowano w Instytucie 32 projekty badawcze finansowane ze środków 

zewnętrznych (w 2022 roku – 26; w 2021 – 29; w 2020 roku – 23; w 2019 roku – 23), w tym 

MEiN (8), NPRH (2), PNFN (4) i NCN (15), Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej w Opolu 

(1), NAWA (1) oraz Komisja Europejska (1). Większość pracowników Instytutu była 

zaangażowana w realizację grantów NCN jako wykonawcy, zarówno w samym Instytucie, jak 

i poza nim. 6 pracowników naukowych Instytutu otrzymało prestiżowe stypendia na 

zagraniczne pobyty badawcze. 

W 2023 roku realizowano w 8 zakładach ISP PAN 154 tematy badawcze. Są to zarówno 

wieloletnie projekty realizowane przez całe zakłady lub międzyzakładowe zespoły badawcze, 

jak i zadania krótkookresowe, realizowane indywidualnie. Wspomniane tematy mieściły się w 

czterech głównych blokach tematycznych:  

1. Państwo i społeczeństwo: kryzys, konflikt, zmiana,  

2. Polityka, pamięć i historia,   

3. Integracja europejska. Ład międzynarodowy. Bezpieczeństwo globalne, 

4. Filozofia polityki. Nowe teorie i metody badawcze. 

W ramach pierwszego bloku (Państwo i społeczeństwo: kryzys, konflikt, zmiana) realizowano 

m.in. takie tematy badawcze jak: Adaptacja partii politycznych do zmian w otoczeniu 

społecznym i politycznym; Ustrojowe uwarunkowania strategicznej wydolności państwa jako 

problem teoretyczny i empiryczny; Polska rzeczywistość instytucjonalna i problemy społeczne 

na przykładzie pieczy zastępczej; Polityczne i społeczne aspekty funkcjonowania aparatu 

bezpieczeństwa w systemie komunistycznym.  
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Do przykładowych zadań badawczych w bloku „Polityka, pamięć i historia” należą: 

Propaganda a rzeczywistość w Rosji bolszewickie; Europa Środkowa, Europa Środkowo-

Wschodnia: definicje, granice, tożsamość Pamięć zbiorowa, polityka wobec niej (polityka 

historyczna) oraz edukacja historyczna na Ukrainie, w Polsce i Rosji na tle innych państw 

Europy Środkowej i Wschodniej oraz Kaukazu; Społeczność żydowska w Polsce w latach 

1944-1989; Pamięć o obozach dla ludności niemieckiej w powojennej Polsce (PRL i III RP). 

Z kolei w ramach bloku trzeciego, „Integracja europejska. Ład międzynarodowy. 

Bezpieczeństwo globalne”, można wymienić następujące zadania: Zróżnicowana integracja w 

Unii Europejskiej; Geneza, cele i znaczenie Inicjatywy Trójmorza; Rosyjski imperializm w 

kontekście ideologicznym i geopolitycznym; Adaptacja USA, Chin i Rosji do zmieniającego 

się otoczenia międzynarodowego; Polityka ChRL wobec Europy Środkowo-Wschodniej; 

Przemiany współczesnej polityki narodowościowej ChRL.   

W ramach ostatniego obszaru badawczego realizowano dwa duże zespołowe zadania 

badawcze: Przemiany systemów społeczno-politycznych – nowe perspektywy teoretyczne i 

podejścia badawcze; Teologia a filozofia polityczna 

W roku sprawozdawczym Instytut był organizatorem lub współorganizatorem 22 konferencji 

naukowych, w tym 8 międzynarodowych, 2 krajowych oraz 12 spotkań zorganizowanych w 

ramach Laboratorium im. prof. Richarda Pipesa. Pracownicy Instytutu wygłosili łącznie 131 

referaty, z czego 93 na konferencjach międzynarodowych i 38 na konferencjach krajowych.  

Rok 2023 był piątym rokiem funkcjonowania szkoły doktorskiej prowadzonej wspólnie z 

Instytutem Filozofii i Socjologii PAN oraz Instytutem Psychologii PAN. Szkoła prowadzi 

studia doktoranckie w zakresie czterech dyscyplin (nauki o polityce i administracji, nauki 

socjologiczne, filozofia, psychologia), kładąc jednocześnie nacisk na kształcenie 

interdyscyplinarne, jak również umiędzynarodowienie i kompetencje metodologiczne z zakresu 

nauk społecznych i humanistycznych. W 2023 roku przeprowadzono kolejny nabór, w ramach 

którego komisja rekrutacyjna ISP PAN przyjęła jednego doktoranta w ramach dyscypliny nauki 

o polityce. 

Kontynuowano współpracę z Collegium Civitas w ramach prowadzenia wspólnych, 2-letnich 

studiów podyplomowych, dających możliwość zdobycia lub uzupełnienia wiedzy z socjologii 

lub nauk o polityce. Studia podyplomowe trwają 4 semestry i kończą się świadectwem 

ukończenia. Dają one teoretyczne i metodologiczne podstawy do drugiego etapu nauki, jakim 

jest indywidualna praca nad rozprawą doktorską pod okiem opiekuna naukowego, a następnie 
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jej obrona w ISP PAN (w trybie eksternistycznym). Oprócz Collegium Civitas, pracownicy 

Instytutu prowadzili działalność dydaktyczną w renomowanych krajowych ośrodkach 

naukowych, np.: Uniwersytet Warszawski, Szkoła Główna Handlowa, Uczelnia Łazarskiego, 

czy Uniwersytet SWPS.  

Pracownicy naukowi Instytutu otrzymali w 2023 roku liczne, prestiżowe nagrody, wyróżnienia 

i odznaczenia. Dr Łukasz Bertram otrzymał Nagrodę Historyczną Polityki w kategorii 

Monografie Naukowe za książkę "Bunt, podziemie, władza. Polscy komuniści i ich socjalizacja 

polityczna do roku 1956". Profesor Grzegorz Nowik został laureatem dwóch nagród – Nagrody 

Miasta St. Warszawy za badania naukowe i utrwalenie tradycji Szarych Szeregów w 

Warszawie, a także otrzymał Krzyż oficerski Orderu Odrodzenia Polski przyznany przez 

Prezydenta RP "za wybitne zasługi w działalności na rzecz rozwoju harcerstwa, za 

pielęgnowanie pamięci historycznej oraz osiągnięcia w pracy naukowej". Dr Jan Olaszek 

otrzymał Nagrodę Historyczną "Polityki" w kategorii Nagroda Specjalna za współautorstwo 

książki „Andrzej Friszke, Zawód: historyk. Rozmawiają Jan Olaszek i Tomasz Siewierski”, 

profesor Dariusz Stola został natomiast wyróżniony Nagrodą Ludwik Krzyzanowski Polish 

Review Award przyznawaną przez Polski Instytut Naukowy w Ameryce / Polish Institute of 

Arts & Sciences of America za za najlepszy artykuł w The Polish Review ("There is a Polish-

Jewish History Beyond the Holocaust"). Profesor Robert Traba otrzymał Doktorat Honoris 

Causa przyznany przez Uniwersytet Marcina Lutra Hall-Wittenberga "za pracę nad 

metodologią i badaniami empirycznymi w zakresie transnarodowej historii wzajemnych 

oddziaływań [crossed history] oraz za osiągnięcia w krytycznym badaniu europejskich kultur i 

praktyk pamięci”. 

 

 

* 
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REALIZOWANE ZADANIA BADAWCZE  

Zakład Badania Przemian Społecznych i Instytucjonalnych  

Prof. dr hab. Bogdan W. Mach, prof. dr hab. Andrzej Szpociński, dr hab. Ireneusz Sadowski, 

prof. ISP PAN, dr Marta Kołczyńska, dr Jakub Wysmułek, dr Paweł Kamiński, dr Anna 

Ciepielewska-Kowalik, dr Weronika Grzebalska, dr Peter Curos 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Behavioralne i świadomościowe korelaty nierówności i kontekstów społecznych – analizy 
2023; 

Trzy pokolenia polskiej transformacji. Analiza przemian społecznych w perspektywie 
kohortowej; 

Ewaluacja nauki - problemy metodologiczne i praktyczne; 

Uwarunkowania i konsekwencje postaw politycznych; 

Zasady, wzorce i praktyki współistnienia wielowyznaniowego społeczeństwa Lwowa w 
wymiarze codziennym na przełomie XVI i XVII wieku; 

„Wypełnianie luki?” Empiryczna analiza złożonych stosunków między partiami politycznymi, 
zorganizowanymi interesami i społeczeństwem obywatelskim w postkomunistycznej 
Europie Środkowej i Wschodniej; 

Głosowanie Anty EU; 

Revolving doors in civil society organizations; 

Social enterprises in Central and Eastern Europe; 

Co-production and co-creation of public services; 

Gotowość do obrony kraju w państwach wschodniej flanki NATO; 

Socjologia obronności i militaryzmu; 

 

Kierunki badań prowadzonych w Zakładzie Badania Przemian Społecznych i 

Instytucjonalnych 

W badaniach Zakładu podejmowane są prace koncepcyjno-teoretyczne oraz analizy 

empiryczne dotyczące długofalowych przemian polskich instytucji, struktur i polityk 

społecznych po roku 1989 oraz zmian, które w tym okresie dokonały się w indywidualnych 

postawach, preferencjach i zachowaniach obywateli. Polskie przemiany obserwujemy, 

analizujemy i interpretujemy w szerokim kontekście historycznej transformacji całego regionu 

wschodnio-centralnej Europy – począwszy od fazy radykalnej zmiany struktury 

instytucjonalnej i społecznej na początku lat 90-tych XX wieku po aktualne „transformacje 

transformacji” w Polsce i w innych krajach regionu. Prowadzone prace obejmują w wewnątrz- 

i międzykrajowe analizy porównawcze oraz studia historyczne. Dotyczą one badań nad: (1) 

reformami instytucji i przestrzeni publicznej oraz koprodukcją polityk społecznych, (2) 

długofalowymi przemianami nierówności i mobilności społecznej, (3) pamięcią zbiorową i 

bezpieczeństwem w kontekście nowych form patriotyzmu, paramilitaryzmu, polityki płci i 

feminizmu w Polsce i w regionie, (4) historycznymi i generacyjnymi determinantami postaw, 
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preferencji i zachowań społecznych i politycznych oraz metodologią ich analizowania, (5) 

grupami i organizacjami interesu i wpływu w Polsce i w Europie. 

W prowadzonych studiach stosujemy zróżnicowane metody badawcze. Obejmują one 

jakościowe analizy tekstów, dokumentów i źródeł oraz wiele metod analiz ilościowych, w tym 

statystyczne analizy dużych zbiorów danych i metody eksperymentalne. Cechę 

charakterystyczną prowadzonych w Zakładzie prac jest dążenie do zapewnienia zbieranym i 

analizowanym danym „długiego trwania” poprzez ciągłe wykorzystywanie ich w nowych i 

zróżnicowanych kontekstach badawczych. Tego rodzaju podejście jest wyrazem troski o 

kumulatywność w rozwoju nauk społecznych. Przykładem są analizy społeczno-

ekonomicznych trajektorii kolejnych pokoleń oraz badania nad sieciami społecznymi. 

W swej pracy naukowej pracownicy Zakładu aktywnie współpracują z badaczami z 

zagranicy – działają w zespołach międzynarodowych, realizują projekty i granty, organizują 

konferencje. Od wielu lat w pracach Zakładu uczestniczy też John. E. Jackson, emerytowany 

profesor nauk politycznych z University of Michigan. 

 

 

Zakład Badań Elit i Instytucji Władzy 

Prof. dr hab. Ewa Nalewajko, prof. dr hab. Antonii Z. Kamiński, dr hab. Marta Danecka, prof. 

ISP PAN, dr Witold Betkiewicz, dr Daniel Płatek, dr Anna Radiukiewicz, dr Anna Machcewicz, 

dr Zofia Newlin-Mazaraki 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Instytucjonalizacja rzecznictwa praw społecznych i obywatelskich w Polsce po roku 1989. Na 
przykładzie urzędu Rzecznika Praw Obywatelskich; 

Samorząd terytorialny w warunkach kryzysu migracyjnego. Nowe formy działania i efekty 
współdziałania z partnerami społecznymi; 

Wyzwania współczesności a wydolność instytucjonalna ustrojów liberalno-konstytucyjnych; 

Konsekwencje "straconego" momentu konstytucyjnego dla stabilności ustrojowej III RP pod 
trzydziestu latach; 

Program empirycznego badania procesu tworzenia reguł. Kontynuacja; 

Kontynuacja analizy danych w ramach grantu NCN „Elita posttransformacyjna…”; 

Partie i ruchy społeczne; 

Protestujące społeczeństwo obywatelskie w Polsce, 2004 – 2020; 

Ontologia dziedzinowa. W stronę ontologii pola badań jakościowych; 

Rebellion . The Shipyard Strikes in Poland and the Birth of Solidarność in August 1980; 

Problematyka wielokulturowości Australii.  
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Pracownia Myśli Politycznej 

dr hab. Janina Gładziuk-Okopień, prof. ISP PAN, dr Marta Olesik, dr Michał Pospiszyl, dr 

Mateusz Janik, dr Bartosz Wójcik 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników: 

Koncepcja duszołóstwa i religii politycznej u Thomasa Hobbesa; 

Związki Erosa z polityką; 

Społeczne oddziaływanie języka ekonomii neoklasycznej; 

Cywilizowanie przez osuszanie. Historia środowiskowa wschodnioeuropejskich mokradeł; 

Polskie pojęcia społeczno-polityczne XIX i XX wieku: pojęcie pospólstwa; 

Budnicy; 

Między polityką a metafizyką: neo-konfucjanizm i monizm w Europie doby nowożytnej; 

Filozofa radykalna "Czerwonego kasztelanica". 

 

Kierunki badań Zakładu Badań Elit i Instytucji Władzy  

Tematy badań prowadzonych przez pracowników Zakładu łączy w najszerszym ujęciu 

zainteresowanie stosunkami władzy oraz relacjami polityki i społeczeństwa w dłuższej 

perspektywie czasu – ich dynamiką, mechanizmami, uwarunkowaniami kontekstowymi, jak 

też znaczeniem dla stanu instytucji i ustroju państwa. Pogłębionym analizom poddawane są 

procesy powstawania, funkcjonowania i przemian instytucji polityki i społeczeństwa 

obywatelskiego, jak również znaczenie jakie w procesach tych odgrywa przywództwo i elity. 

Mechanizmy sprawowania władzy i procesy instytucjonalizacji państwa bada prof. dr 

hab. Antoni Kamiński w ramach dwóch tematów: „Konsekwencje „straconego” momentu 

konstytucyjnego dla stabilności ustrojowej III RP po 30 latach” oraz „Wyzwania 

współczesności a wydolność instytucjonalna ustrojów liberalno-konstytucyjnych”. 

Mechanizmy te są również obiektem zainteresowania dr Witolda Betkiewicza, ujmującego 

proces tworzenia reguł w państwie jako efekt rywalizacji jego uczestników. Dr Betkiewicz 

analizuje ponadto obrazy relacji legislatywy i egzekutywy w świadomości elit regionalnych 

(województw i wielkich miast), weryfikując wybrane modele teoretyczne. Natomiast 

funkcjonowanie reguł w państwie na przykładzie wybranej polityki społecznej (opieka nad 

dziećmi bez pomocy rodzicielskiej) stanowi przedmiot badań, które dr hab. M. Danecka 

realizuje w ramach tematu: „Deinstytucjonalizacja jako paradygmat współczesnej polityki 

społecznej – przebieg i konsekwencje”. 

Prace grupy badaczek Zakładu (dr hab. M. Danecka, dr Z. Kinowska – Mazaraki, dr A. 

Machcewicz, prof. E. Nalewajko), prowadzone w ramach tematu: „Samorząd terytorialny w 

warunkach kryzysu migracyjnego. Nowe formy współdziałania z partnerami społecznymi” 

zmierzają do ukazania relacji władz samorządowych, organizacji pozarządowych i 

społeczności lokalnych w sytuacjach nadzwyczajnych. W oparciu o dane jakościowe 

pochodzące z wywiadów, przeprowadzonych z osobami zaangażowanymi w udzielanie 

pomocy ofiarom kryzysu humanitarnego na granicy polsko-białoruskiej i polsko-ukraińskiej w 

latach 2021 i 2022 Autorki rozważają kwestie sposobów definiowania kryzysu, motywacje do 

zaangażowania się w jego rozwiązywanie, form aktywności indywidualnych i zbiorowych, 

podejmowanych w nietypowych warunkach oraz ich wpływu na rozwój kapitału społecznego i 

wiedzy w społecznościach z nimi skonfrontowanych. Bliższe i dalsze otoczenie instytucjonalne 
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stanowi tu kontekst i źródło  zasobów, wspomagających aktywności, innowacyjność i 

kooperację lub działających demobilizująco. 

Są też prowadzone w Zakładzie prace poświęcone procesom instytucjonalizacji 

wybranych urzędów, ze szczególnym naciskiem na sprawczą w nich rolę polityki i 

przywództwa. Dotyczy to w szczególności takich organów konstytucyjnych jak Rzecznik Praw 

Dziecka (dr hab. M. Danecka) i Rzecznik Praw Obywatelskich (prof. E. Nalewajko). Natomiast 

dr Z. Kinowska – Mazaraki sprawdza przebieg procesów formowania stowarzyszeń 

polonijnych w Australii, wpisując je w obszar rozważań nad wielokulturowością. 

Dr Daniel Płatek bada granice instytucji polityki i inicjatyw społecznych skupiając się 

na analizach stanu i przemian relacji partii politycznych z ruchami społecznymi. Śledzi też 

dynamikę ruchów społecznego protestu  monitorując społeczne sieci protestów w długim 

okresie czasu. Z kolei pogłębionymi badaniami genezy i morfologii społecznego buntu 

Solidarności z 1980 roku w  Trójmieście zajmuje się dr A. Machcewicz. 

W Zakładzie prowadzone są też dodatkowo prace z zakresu  metodologii badań 

społecznych (dr D. Płatek. „Ontologia dziedzinowa. W stronę ontologii pola badań 

jakościowych”). 

W strukturze Zakładu działa też Pracownia Myśli Politycznej, złożona z 

osób  poświęconych badaniom o profilu filozoficznym. Członkowie tej Pracowni zajmują się 

analizowaniem myśli i dyskursów nawiązujących do szeregu ważnych pojęć filozofii polityki, 

które mogą być też użyteczne dla rozumienia i objaśniania współczesnych procesów społeczno-

politycznych. W tym obszarze mieści się badanie: „Społeczne oddziaływanie języka ekonomii 

neoklasycznej”, sięgające do teorii psychoanalitycznej (dr Marta Olesik), ale też sprawdzanie 

przemian w sposobach używania pojęcia pospólstwa (dr Michał Pospiszyl). Dr hab. Nina 

Gładziuk analizuje wielość znaczeń Lewiatana sięgając do myśli politycznej Thomasa 

Hobbesa, a równolegle bada związki erosa z polityką w koncepcjach greckich myślicieli.  Dr 

Bartosz Wójcik odkrywa wpływ filozofii Hegla na teorię i praktykę polityczną przywódcy 

powstania krakowskiego z 1846 roku Edwarda Dembowskiego. A dr Mateusz Janik kontynuuje 

badania z zakresu chińskiej myśli politycznej w ramach tematu: „Między polityką a metafizyką: 

neo-konfucjonizm i monizm w Europie doby nowożytnej”. 

 

Zakład Najnowszej Historii Politycznej 

prof. dr hab. Andrzej Friszke, prof. dr hab. Andrzej Paczkowski, prof. dr hab. Paweł 

Machcewicz,  prof. dr hab. Dariusz Stola, dr hab. Piotr Osęka, prof. ISP PAN, dr hab. Paweł 

Sowiński, prof. ISP PAN, dr Wojciech Łysek, dr Jan Olaszek, dr Krzysztof Persak, dr Łukasz 

Bertram, dr Tom Junes, dr Tomasz Kozłowski, dr Andrzej Czyżewski, dr Magdalena 

Semczyszyn, dr Maciej Łuczak, dr Sławomir Poleszak 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Komuniści polscy 1921-1938; 

Edwarda Lipińskiego droga do Komitetu Obrony Robotników i miejsce w jego działalności; 

Rok 1968 jako cezura w dziejach środowisk katolickich w PRL; 

Droga do wielkiej czystki 1937 roku i likwidacji KPP 1926-1938; 

"Polska. Losy państwa i narodu 1939-1989"; 
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Ideologia polskich komunistów w latach sześćdziesiątych XX wieku; 

Całościowe opracowanie tematu niemieckiej okupacji Polski 1939-1945 - nowa synteza; 

Polityka historyczna, spory o pamięć, publiczna rola muzeów historycznych; 

Zimna Wojna; 

Kampania antysyjonistyczna 1967-1968; 

Polskie dyskusje o Zagładzie; 

Historia najnowsza polskich migracji zagranicznych; 

Motywacje funkcjonariuszy UB; 

Portret zbiorowy szefów wojewódzkich UB/SB; 

Wzory kariery funkcjonariuszy UB i SB 1944-89; 

„Solidarność” i instytucje władzy – przebieg kryzysu ustrojowego i transformacji; 

Intelektualiści na wygnaniu: Stanisław Swianiewicz i Juliusz Mieroszewski; 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych w latach 1989-1993; 

Kruszenie ładu. Dziennik wydarzeń z Europy Wschodniej; 

Biografia Romana Zimanda; 

Opozycja demokratyczna w PRL i pamięć o pogromie kieleckim; 

Tematyka ekologiczna w publikacjach drugiego obiegu w PRL; 

Michał Głowiński i świat opozycji demokratycznej w PRL (1976-1989); 

Recepcja twórczości Milana Kundery w drugim obiegu wydawniczym w Polsce i 
czechosłowackim samizdaie; 

Konferencja naukowa „Literatura źle obecna” w 1981 roku. Przyczynek do historii badań nad 
powojenną kulturą emigracyjną i kulturą niezależną w PRL.; 

Prawnokarne mechanizmy rozliczeń z przeszłością komunistyczną w Polsce po 1989 r.; 

Jedwabne w polskiej polityce pamięci, Zagłada i relacje polsko-żydowskie; 

Powiatowa rewolucja czy rewolucja w powiecie? Biografie i praktyki aktorów politycznych 
w województwie warszawskim 1944–1956; 

Własne badania nad ruchem komunistycznym i doświadczeniem władzy w PRL; 

W kręgu Stanisława Ossowskiego. Warszawska szkoła socjologii; 

Student Politics in Eastern Europe: Comparative Experiences and Legacies of Communism; 

Międzynarodowy Festiwal Młodzieży i Studentów w Sofii i rok 1968 w Europie wschodniej; 

Relacje PZPR z partiami lewicowymi w Europie Północnej; 

Historia lewicy polskiej 1968-2005; 

Działalność pro-Ukraińska w Bułgarii; 

Relacje polsko-amerykańskie w latach 1988-1992; 

Prowokacje sądowe jako element walki z demokratyczną opozycją w czasach PRL; 
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„>>Realiści<<, >>niezłomni<<, >>wyklęci<<. Polskie podziemie antykomunistyczne 1944–
1956”; 

"Rozbroić - dozbroić. Akcje rozbrojeniowe, czyli skąd "leśni" brali broń; 

Armia Krajowa i jej żołnierze w publikacjach wybranych tytułów prasowych; 

Polityka władz II RP na uchodźstwie w stosunku do podziemia antykomunistycznego w 
„Kraju” w latach 1943–1947; 

Od Delegatury Sił Zbrojnych do Zrzeszenia "Wolność i Niezawisłość"; 

Ludzie i metody. Rozbijanie podziemia niepodległościowego w Lubartowskiem (lipiec 1944 
– kwiecień 1947). 

 

Obszary badawcze Zakładu Najnowszej Historii Politycznej 

Zakład, stworzony przez prof. Andrzeja Paczkowskiego a obecnie kierowany przez 

prof. Andrzeja Friszke, realizuje badania nad instytucjami władzy PRL, szczególnie PZPR i 

aparatu bezpieczeństwa oraz zachowaniami społeczeństwa, w tym kształtowaniem się opozycji 

i oporu społecznego. Prowadzono także badania nad dziejami emigracji politycznej po 1945 r. 

i jej oddziaływaniem na kraj. W ostatnich latach większość aktywności pracowników Zakładu 

skupia się wokół realizacji następujących zadań: różne aspekty funkcjonowania struktur 

aparatu władzy PRL i drogi kariery; postawy wybranych intelektualistów w PRL; działalność 

opozycji i Solidarności, w tym w zakresie tworzenia sieci społecznych; początki transformacji 

ustrojowej przed i po 1989; pamięć zbiorowa i polityka pamięci, w tym pamięć o Zagładzie 

Żydów. 

W Zakładzie przygotowano do druku serię wydawniczą „Dokumenty do dziejów PRL” 

(red. prof. Paczkowski), prowadzono projekty badawcze, m. in. „Centrum władzy w Polsce 

1948-1970”, „Emigracja polityczna 1945-1989”, „Solidarność – struktury organizacyjne i ruch 

społeczny” oraz opublikowano wiele materiałów dotyczących genezy transformacji ustrojowej 

w Polsce. Podstawą metodologiczną prac powstających w Zakładzie są rozległe kwerendy 

archiwalne, a także relacje i wywiady z uczestnikami badanych wydarzeń. 

Pracownicy Zakładu są autorami wielu monografii w j. polskim, które w poważnym 

stopniu tworzą stan wiedzy o powojennej historii Polski. Publikowali również książki w 

prestiżowych wydawnictwach uniwersyteckich w Stanach Zjednoczonych (przykładowo, The 

Spring Will Be Ours Andrzeja Paczkowskiego lub Rebellious Satellite Poland 1956 Pawła 

Machcewicza), ich prace były tłumaczone na język angielski, niemiecki i ukraiński. 

 

Zakład Badań nad Historią i Pamięcią Europy Wschodniej 
 

dr hab. Tomasz Stryjek, prof. ISP PAN, prof. dr hab. Grzegorz Motyka, dr  hab. Przemysław 

Adamczewski, prof. ISP PAN, dr Bartłomiej Krzysztan, dr Dagmara Moskwa, dr Martyna 

Rusiniak-Karwat, dr Mariusz Zajączkowski, dr Grzegorz Demel, dr Paweł Rokicki 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Jakiej narracji historycznej Polacy i Ukraińcy potrzebują? Kultury historyczne Polski i Ukrainy 
wobec wstrząsu geopolitycznego w Europie Środkowej i Wschodniej od lutego 2022 r.; 

http://www.psupress.org/books/titles/0-271-02308-2.html
http://www.psupress.org/books/titles/0-271-02308-2.html
http://www.sup.org/books/title/?id=17617
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Ofiara i wina w historii Polski w okresie 1939-89 w debatach historycznych po 1989 r.; 

Populizm, polityka pamięci i kryzys demokracji liberalnej w państwach Europy Środkowej i 
Wschodniej; 

How does war transform a nation? The impact of Russia’s war against Ukraine and the 
memory of past wars on Ukrainians’ ethos, identity, values, and interpretation of national 
history since 2014; 

Lekcje historyczne Zachodu wynikłe z jego polityki wobec Rosji/ZSRR. Próba rekapitulacji w 
świetle nowej sytuacji geopolitycznej na świecie po 24 lutego 2022 r.; 

Powojenne deportacje narodowościowe w ZSRS; 

Polacy na Kaukazie; 

Mniejszości etniczne w Gruzji; 

Wyobrażeniowe geografie a proces budowania państw i narodów w politykach pamięci na 
postkolonialnych peryferiach. Porównanie przypadków z Kaukazu Południowego; 

Tłumaczenie książki "Pamięć, polityczność, władza. Reprezentacje pamięci zbiorowej w 
Gruzji, Armenii, Abchazji i Górskim Karabachu”; 

Ludobójstwo Ormian jako mechanizm polityczny, struktura dyskursywna i narracja 
historiografii; 

Górski Karabach - polityczne, kulturowe i społeczne uwarunkowania konfliktu; 

Legal acts regarding the commemorating of the past in Jospeh Stalin’s USSR and Vladimir 
Putin’s Russia; 

The Second World War in Russian History Education after 2000. Theory vs. Practice; 

Memory studies w Polsce międzywojennej (Florian Znaniecki, Ludwik Krzywicki, Kazimierz 
Kelles-Krauz, Józef Chałasiński, Stefan Czarnowski, Maurycy Handelsman); 

Polityka władz polskich wobec Żydów po II wojnie światowej. Inwigilacja, represje i 
więzienia - przypadek Leona (Libera) Gotloba – kontynuacja badań; 

Migracje żydowskich uchodźców z Polski podczas II wojny światowej i ich losy – kontynuacja 
badań; 

Encyklopedia getta warszawskiego; 

Monografia poświęcona działalności Służby Bezpieczeństwa OUN-B w Polsce we wczesnych 
latach powojennych pt. "Czujne oko, ucho i żelazna ręka organizacji: SB OUN-B w Polsce 
1945–1947";  

Wołyń 1943 - apogeum. Polsko-ukraińska wiedza, rozbieżności i porozumienie; 

Procesy diasporotwórcze na przykładzie społeczności ukraińskich w Polsce Studium 
antropologiczne; 

Wojna rosyjsko-ukraińska; własne badania bieżące; 

Polskie podziemie niepodległościowe na Wileńszczyźnie 1939-1950; 

NKWD-NKGB w walce z polskim podziemiem w Wilnie 1940–1941. 
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Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

* w obszarze historii: 

• wydarzenia w konflikcie polsko-ukraińskim w latach 1939-1947, w tym działalność 

podziemia ukraińskiego w Polsce po wojnie, 

• unifikacja ziem włączonych do ZSRR w Europie w latach 1944-1953, w tym represje 

wobec zamieszkującej je ludności, 

• migracje żydowskich uchodźców z Polski podczas II wojny światowej i ich losy oraz 

polityka władz polskich wobec Żydów po wojnie, szczególnie inwigilacja tej 

mniejszości, 

• Polacy na Kaukazie w XIX i XX w., w tym ich tożsamość i stosunek do kraju 

rodzinnego. 

*  w obszarze pamięci: 

• kultury historyczne Polski i Ukrainy oraz konfliktogenne wydarzenia z XX w. w 

dialogu historycznym między nimi, 

• współczesny populizm historyczny w polityce w państwach Europy Wschodniej, 

• pamięć zbiorowa grup etnicznych Kaukazu, które doświadczyły podwójnej kolonizacji 

(sowieckiej/rosyjskiej oraz republikańskiej/regionalnej), 

• pamięć zbiorowa jako czynnik procesów narodotwórczych i narzędzie sprawowania 

władzy w państwach Kaukazu Południowego, 

• ludobójstwa i zbrodnie wobec ludzkości w XX w. oraz polityka pamięci o nich (gł. 

przypadki Ukrainy i Armenii), 

• polityka pamięci oraz ujęcie jej w aktach prawnych w Rosji oraz sąsiednich państwach 

regionu. 

 

 

Zakład Badań Organizacji Międzynarodowych i Bezpieczeństwa 

Globalnego 

dr hab. Agnieszka Cianciara, prof. ISP PAN, dr hab. Adam Burakowski, prof. ISP PAN, dr 

Katarzyna Golik , dr hab. Paulina Codgoni, prof. ISP PAN, dr hab. Monika Sus, prof. ISP PAN, 

dr Filip Bryjka, dr Anna Grzywacz -Gawrycka  

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Zróżnicowana (dez)integracja w Unii Europejskiej; 

Polityczna kultura ekspercka w Polsce i w Niemczech. Politycy, doradcy i lobbyści w 
perspektywie porównawczej; 

Nazwa tematu badawczego: Sedentaryzacja i urbanizacja na obszarach ponomadycznych 
Chin i Mongolii; 

Polityka narodowościowa i jej wpływ na politykę edukacyjną i historyczną w ChRL; 

The 1990 Revolution on Granite – lessons from the first Maidan; 

„Symbole białoruskiego oporu po wyborach prezydenckich w 2020 roku”; 



17 
 

Opór ludności cywilnej wobec inwazji wojsk rosyjskich - tytuł roboczy; 

Wysoki Przedstawiciel jako polityczny przedsiębiorca. Dynamika procesu decyzyjnego w 
unijnej polityce zagranicznej po 2009 r.; 

Budowa odporności państwa na zagrożenia hybrydowe: identyfikacja zjawiska, analiza i 
przeciwdziałanie; 

Przekształcając region Azji-Pacyfiku. Narracje tożsamościowe w polityce zagranicznej 
Indonezji; 

Chińskie teorie stosunków międzynarodowych w dyskursie międzynarodowym Chin; 

Reagując na (de)demokratyzację w ASEAN: strategie organizacji społeczeństwa 
obywatelskiego w czasach autokratyzacji; 

 

Obszary badawcze 

Badania prowadzone przez Zakład koncentrują się na analizie kluczowych globalnych 

trendów, wyzwań i sposobów zarządzania nimi, w szczególności w ramach organizacji 

międzynarodowych. Zmiany w zakresie globalnych powiązań gospodarczych oraz kryzys 

(zmierzch) liberalnego ładu międzynarodowego tworzą potrzebę pogłębionych badań 

porównawczych nad transformacją multilateralizmu, globalnych i regionalnych organizacji 

międzynarodowych oraz polityki mocarstw wobec nich. W tym kontekście niezbędna jest 

refleksja nad transformacją państw w obliczu wyzwań wewnętrznych i zewnętrznych, 

zwłaszcza związanych z szeroko pojętym bezpieczeństwem, zmianami klimatycznymi, w tym 

dostępem do wody, czy migracjami. Członkami Zakładu są naukowcy prowadzący badania nad 

Unią Europejską, NATO, ONZ, integracją regionalną i współpracą transgraniczną w Azji 

Wschodniej i Azji Południowej, jak również na temat uwarunkowań wewnętrznych w takich 

państwach jak Chiny, Francja, Indie, Indonezja, Mongolia, Niemcy, Polska, USA czy Wielka 

Brytania. 

Projekty badawcze realizowane aktualnie przez członków Zakładu dotyczą: 

zróżnicowanej integracji i dezintegracji w Unii Europejskiej, polityki zagranicznej i 

bezpieczeństwa Unii Europejskiej, w tym jej uwarunkowań instytucjonalnych i procesu 

decyzyjnego, strategii organizacji społeczeństwa obywatelskiego w czasach autokratyzacji na 

przykładzie organizacji regionalnej ASEAN, strategii oporu i walki bez przemocy w Europie 

Wschodniej, odporności państw na zagrożenia o charakterze hybrydowym, jak też 

sedentaryzacji i urbanizacji na obszarach ponomadycznych Chin i Mongolii. 

Zakład prowadzi cykliczne anglojęzyczne seminarium naukowe, poświęcone nowym 

podejściom teoretycznym i metodologicznym w badaniach nad polityką międzynarodową oraz 

ich empirycznym zastosowaniom. Naszymi gośćmi są wybitni naukowcy i uznani analitycy z 

czołowych ośrodków akademickich i eksperckich w Europie i na świecie. 

Pracownicy Zakładu aktywnie kształtują polską debatę publiczną dotyczącą spraw 

międzynarodowych, poprzez wystąpienia medialne oraz organizację debat eksperckich, m.in. 

we współpracy z Ośrodkiem Badań Azji Centrum Badań nad Bezpieczeństwem Akademii 

Sztuki Wojennej. 

  

https://isppan.waw.pl/struktura/zaklady/zbomibg-seminarium-naukowe/
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Zakład Europeistyki 

prof. dr hab. Józef  M. Fiszer, prof. dr hab. Ryszard Żelichowski, dr hab. Paweł Olszewski, 

prof. ISP PAN, dr hab. Jakub Wódka, prof. ISP PAN, mgr Mateusz Czasak, dr Adrian Chojan, 

dr Oleksii Polegkyi 

Ogólny opis kierunków badań naukowych prowadzonych w Zakładzie Europeistyki ISP 

PAN 

Zakład Europeistyki w latach 2021-2030 planuje siedem głównych kierunków badań: 

• Unia Europejska jako podmiot geopolityczny i geoekonomiczny w 

(post)pandemicznym świecie 

• Unia Europejska w perspektywie budżetowej na lata 2021-2027 – szanse i zagrożenia, 

ze szczególnym uwzględnieniem Polski. 

• Współpraca Polski, Niemiec i Francji w ramach Trójkąta Weimarskiego. 

• Polityka zagraniczna Turcji w kontekście wojny rosyjsko-ukraińskiej. 

• Pozytywne i negatywne determinanty członkostwa Ukrainy w Unii Europejskiej. 

• Współczesna dyplomacja. 

• Wybrane państwa bałkańskie i ich polityka zdrowotna. 

  

II. Zadania szczegółowe przyjęte do realizacji przez pracowników Zakładu Europeistyki 

w 2023 roku – zgodnie z ich Indywidualnymi Agendami Badawczymi:  

1. dr hab. J.M. Fiszer: 

• Polska w perspektywie budżetowej Unii Europejskie na lata 2021-2027 – raporty i 

ekspertyza z badań oraz artykuł. 

• Geneza Traktatu z Maastricht i jego znaczenie dla integracji i bezpieczeństwa Europy 

– artykuł złożony do druku na łamach „Politeji”. 

• Stanowisko Polski wobec agresji Rosji na Ukrainę oraz perspektywy jej akcesji do Unii 

Europejskiej i NATO – rozdział  w pracy zbiorowej pod redakcją J.M. Fiszera, Wojna 

Rosji z Ukrainą – uwarunkowania i implikacje dla bezpieczeństwa i integracji państw 

Europy Środkowo-Wschodniej. 

2. dr hab. Ryszard Żelichowski: 

• Ewakuacja korpusu dyplomatycznego z Warszawy we wrześniu 1939 roku – 

monografia. 

• „Brzemię białego człowieka” – skutki kolonializmu dla państw europejskich w świetle 

obchodów 160 rocznicy obchodów zniesienia niewolnictwa w Królestwie Niderlandów 

– ujęcie porównawcze – artykuł. 

3. Dr hab., prof. ISP PAN Paweł Olszewski: 

• Health policies in the Balkan region – an introduction – artykuł. 

• Zmiany w polityce zdrowotnej w Macedonii – artykuł. 

• Wpływ wyborów parlamentarnych w wybranych państwach bałkańskich na 

kształtowanie polityk zdrowotnych – grant do NCN. 
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4. Dr hab. Jakub Wódka, prof. ISP PAN: 

• Współczesna dyplomacja. Podręcznik akademicki. 

• Wpływ przemian technologicznych na współczesną dyplomację – artykuł. 

• Turcja jako mediator. Wojna rosyjsko-ukraińska jako studium przypadku – artykuł. 

5. Dr Oleksii Polegkyi: 

• Wojna narracyjna: mapowanie rosyjskiej dezinformacji i propagandy na Ukrainie 

podczas inwazji w 2022 roku – grant do NCN i artykuł do „Rocznik Europy Środkowo-

Wschodniej”. 

• Kształtowanie się tożsamości narodowej w warunkach zagrożenia egzystencjalnego: 

przypadek Ukrainy i Tajwanu – referat na konferencji międzynarodowej i artykuł do 

„The Polish Political Science Yearbook”. 

6. Mgr Mateusz Czasak: 

• Relacje niemiecko-francuskie w 30 lat po zawarciu Traktatu z Maastricht – stan obecny 

i perspektywy – artykuł do „Studia Polityczne”. 

• Zmiana wektorów polityki zagranicznej RFN w związku z wybuchem wojny w Ukrainie 

– rozdział do pracy zbiorowej pod redakcją Adriana Chojana, Europa w czasie wojny w 

Ukrainie. 

• Niemiecko-francuska współpraca wojskowa i zbrojeniowa. Stan obecny i perspektywy 

– artykuł do „Myśl Ekonomiczna i Polityczna”. 

Efektem prowadzonych badań naukowych tak w aspekcie teoretycznym, jak i utylitarnym będą 

publikacje zwarte, artykuły i studia, raporty z badań oraz ekspertyzy, które będą miały duże 

znaczenie dla rozwoju nauk o polityce i administracji w Polsce oraz dla polskiej polityki 

międzynarodowej. 

 

Zakład Europy Środkowo-Wschodniej i Badań Postsowieckich 

dr Paweł Ukielski, dr hab. Agnieszka Orzelska-Stączek, prof. ISP PAN, prof. dr hab. Wojciech 

Roszkowski, prof. dr hab. Wojciech Materski, dr hab. Paweł R. Kowal, prof. ISP PAN, dr 

Marzena Czernicka, dr Konrad Świder, dr Marek Wojnar 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Rok 1989 w Europie Środkowo-Wschodniej jako przykład kontrrewolucji; 

Huntingtonowskie zderzenie cywilizacji na Ukrainie; 

Inicjatywa Trójmorza jako przedmiot badań naukowych; 

Władze RP na uchodźstwie. Cele wojenne i zarys odbudowy państwa 1939-1945; 

Europejskie granice Sowietów 1917-1991. Internacjonalistyczna teoria a imperialistyczna 
praktyka; 

Rozszerzenie Unii Europejskiej i NATO na wschód jako proces polityczny; 

Biografia społeczno-polityczna twórcy/ twórczyni na przykładzie Magdaleny Abakanowicz; 
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Inicjatywa Środkowoeuropejska - geneza, cele i znaczenie dla państw Europy Środkowo-
Wschodniej; 

Bułgarska transformacja polityczna i systemowa w latach 80. i 90. XX wieku; 

Wpływ polityki Rosji na Europę Środkową i system międzynarodowy; 

Imperium i modernizacja: problem modernizacji w dziejach Imperium Rosyjskiego, Związku 
Radzieckiego i postradzieckiej Rosji; 

Nacjonalizm integralny w Europie Środkowo-Wschodniej pierwszej połowy XX w.; 

Rosja w ukraińskiej myśli politycznej XX w. 

 

Pracownia Analiz Problemów Wschodnich 

prof. dr hab. Krzysztof Jasiewicz, prof. dr hab. Grzegorz Nowik 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników: 

Rosja Bolszewicka i Związek Sowiecki w latach 1917-1991; 

Koncepcja architektury Europy Środkowo-Wschodniej w myśl politycznej Józefa Piłsudskiego 
i jej realizacja w l. 1918-1922. 

 

Główne obszary badawcze Zakładu Europy Środkowo-Wschodniej i Badań 

Postsowieckich 

1. Europa Środkowa, Europa Środkowo-Wschodnia: definicje, granice, tożsamość 

Od początku istnienia Zakładu jednym z podstawowych obszarów badawczych jest kwestia 

definicji regionu, który w historii przechodził niezwykle burzliwe dzieje, zaś jego granice, 

tożsamość czy swoistość są przedmiotem sporów i debat. Dynamika przemian w regionie od 

czasu zakończenia zimnej wojny, a ostatnio wraz z rozpoczęciem pełnoskalowej agresji 

Federacji Rosyjskiej na Ukrainę powoduje, że analiza ujęć historycznych i tych bardziej 

współczesnych staje się jeszcze bardziej interesująca i na czasie. 

Część naszych wniosków zaprezentowaliśmy na międzynarodowej konferencji 21 marca 2022 

roku pt. What is Central Europe and what is Eastern Europe? The name of the region in the 

academic discourse in Poland and France oraz monografii Wschód Zachodu? Pytania o 

tożsamość Europy Środkowej, opublikowanej w 2022 roku. 

2. Inicjatywa Trójmorza jako nowy przykład współpracy regionalnej w Europie 

Badania nad Inicjatywą Trójmorza prowadzone są w Zakładzie od 2018 roku. Ich efektem są 

liczne publikacje, w tym dwie monografie, a także powołanie do życia Centrum Badawczego 

Inicjatywy Trójmorza pod kierownictwem dr hab. Agnieszki Orzelskiej-Stączek. Szczegóły 

projektu znajdują się na stronie https://trojmorze.isppan.waw.pl/ 

W spektrum zainteresowań Zakładu znajdują się także pozostałe ugrupowania regionalne, takie 

jak Grupa Wyszehradzka, Inicjatywa Środkowoeuropejska, Bukaresztańska Dziewiątka czy 

Trójkąt Sławkowski, również w perspektywie porównawczej. 
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3. Sowiecka i rosyjska polityka wobec Europy Środkowej oraz na obszarze republik 

sowieckich/państw postsowieckich 

W ramach kilku projektów realizowane są badania nad: 

• Europejskimi granicami Sowietów (1917-1991) 

• Rosją w ukraińskiej myśli politycznej w XX wieku 

• Wpływem polityki Rosji na Europę Środkową i system międzynarodowy, w tym na 

prozachodnie aspiracje państw postsowieckich 

• Przemianami imperializmu w czasach carskich, sowieckich i postsowieckiej Federacji 

Rosyjskiej 

Ponadto pracownicy Zakładu realizują inne badania związane z poszczególnymi państwami 

regionu, ugrupowaniami regionalnymi, przemianami po upadku komunizmu i rozpadzie 

Związku Sowieckiego, rolą Europy Środkowej/Środkowo-Wschodniej we współczesnym 

świecie oraz historycznymi aspektami związanymi z regionem. 

 

Zakład Studiów nad Niemcami 

prof. dr hab. Piotr Madajczyk, prof. dr hab. Robert Traba, dr hab. Wanda Jarząbek, prof. ISP 

PAN, dr Magdalena Lemańczyk, dr Paweł Popieliński, dr Piotr Andrzejewski 

Obecne tematy zainteresowań badawczych pracowników Zakładu: 

Tożsamość dzieci z mieszanych małżeństw polsko-niemieckich; 

Pamięć w PRL i III TP o obozach dla Niemców w Polsce po II wojnie światowej; 

Niemiecka Lista Narodowościowa podczas II wojny światowej i po jej zakończeniu; 

Powojenna pamięć na 'Ziemiach Odzyskanych’. Przypadek Węgorzewa; 

Historii Polsko-Niemieckiej Komisji Podręcznikowej; 

Dziedzictwo „nazizmu” i „komunizmu” w Polsce. Studium przypadku „Wolfsschanze” i 
„Pomnika Wyzwolenia Ziemi Warmińsko-Mazurskiej” 1945-2023/ The Heritage of 'Nazism' 
and 'Communism' in Poland. A case study of the "Wolf's Lair" and the "Monument to the 
Liberation of the Warmian-Masurian Land" 1945-2023; 

Polityka zagraniczna Polski w latach 1989-1992; 

Prace w Zakładzie Studiów nad Niemcami; 

Sytuacja społeczno-prawna Sinti i Romów w RFN – przed i po zjednoczeniu Niemiec; 

Prawa mniejszości narodowych i etnicznych w Polsce a kwestia nauczania języka mniejszości 
niemieckiej jako języka mniejszości narodowej w ostatnich latach; 

Trudne dziedzictwo II wojny światowej. Upamiętnienia w Polsce, Niemczech i Austrii; 

Państwo neutralne wobec wojny; 

Formation of modern Austrian nation. 
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Kierunki badań naukowych prowadzonych w Zakładzie Studiów nad Niemcami 

W Zakładzie Studiów nad Niemcami prowadzone są badania w kilku obszarach, przede 

wszystkim problemów etnicznych (mniejszości narodowe, migracje), historii stosunków 

polsko-niemieckich, oraz współczesnych stosunków polsko-niemieckich w kontekście 

międzynarodowym. Badania mają charakter interdyscyplinarny (historia, socjologia, nauki 

polityczne). 

Historii stosunków-polsko niemieckich dotyczą badania nad międzynarodowymi 

uwarunkowaniami pozycji Polski przed 1989 r. (m.in. Układ Warszawski w końcowej fazie 

istnienia) i jej polityką wobec zjednoczenia Niemiec. Badane są także wybrane aspekty, 

szczególnie istotne dla historii stosunków polsko-niemieckich (przykładowo Polsko-

Niemiecka Komisja Podręcznikowa, „Ziemie Odzyskane” w polskiej pamięci i kształtowaniu 

tożsamości). W aktualną problematykę wchodzą badania nad partiami radykalnie prawicowymi 

w krajach niemieckojęzycznych oraz narracją postkolonialną o Polsce w niemieckiej prasie po 

1990 r. 

Nadal istotną rolę w relacjach polsko-niemieckich odgrywają zagadnienia 

narodowościowe (mniejszość niemiecka w Polsce, mniejszość polska w Niemczech, procesy 

migracyjne) Zarówno problematyki etnicznej, jak i historii stosunków polsko niemieckich 

dotyczy prowadzony przez kilku pracowników Zakładu projekt o „Pamięci o obozach dla 

ludności niemieckiej w powojennej Polsce (PRL i III RP”). W tym obszarze współpracujemy 

z Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej w Gliwicach. Z problematyką migracji związane są 

badania nad tożsamością dzieci z małżeństw polsko-niemieckich. 

Ponadto monitorowane są aktualne zagadnienia dotyczące mniejszości niemieckiej w 

Polsce, a także bieżące wydarzenia dotyczące polityki międzynarodowej, miejsca w nich 

Niemiec i Austrii (aktualne relacje z Polską, polityka w Unii Europejskiej i na arenie 

międzynarodowej). 
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SKŁAD RADY NAUKOWEJ

1. Dr hab. Agnieszka CIANCIARA, prof. ISP 

PAN 

2. Dr Anna CIEPIELEWSKA-KOWALIK 

3. Dr hab. Paulina CODOGNI, prof. ISP PAN 

4. Dr hab. Mikołaj CZEŚNIK, prof. SWPS 

5. Dr hab. Marta DANECKA, prof. ISP PAN 

6. Prof. dr hab. Antoni DUDEK 

7. Prof. dr hab. Józef M. FISZER 

8. Prof. dr hab. Andrzej FRISZKE 

9. Dr hab. Janina GŁADZIUK-OKOPIEŃ, 

prof. ISP PAN 

10. Prof. dr hab. Maciej JANOWSKI 

11. Dr hab. Wanda JARZĄBEK, prof. ISP 

PAN 

12. Prof. dr hab. Krzysztof JASIECKI 

13. Dr hab. Paweł KACZOROWSKI, prof. 

UKSW 

14. Prof. dr hab. Jan KOFMAN 

15. Dr hab. Paweł KOWAL, prof. ISP PAN 

16. Prof. dr hab. Anna LANDAU-CZAJKA 

17. Dr hab. Agnieszka LEGUCKA, prof. AFiB 

Vistula 

18. Prof. dr hab. Bogdan W. MACH 

19. Prof. dr hab. Paweł MACHCEWICZ 

20. Prof. dr hab. Piotr MADAJCZYK 

21. Prof. dr hab. Aleksander MANTERYS 

22. Dr hab. Ewa MARCINIAK 

23. Prof. dr hab. Wojciech MATERSKI 

24. Ks. prof. dr hab. Piotr MAZURKIEWICZ 

25. Dr hab. Stanisław MOCEK, prof. CC 

26. Prof. dr hab. Grzegorz MOTYKA 

27. Prof. dr hab. Ewa NALEWAJKO 

28. Prof. dr hab. Grzegorz NOWIK 

29. Dr hab. Agnieszka ORZELSKA-

STĄCZEK, prof. ISP PAN 

30. Dr hab. Piotr OSĘKA, prof. ISP PAN 

31. Prof. dr hab. Andrzej PACZKOWSKI 

32. Prof. dr hab. Andrzej RYCHARD 

33. Dr hab. Ireneusz SADOWSKI, prof. ISP 

PAN 

34. Mgr Siarhei SALEI 

35. Dr hab. Paweł SOWIŃSKI, prof. ISP PAN 

36. Prof. dr hab. Dariusz STOLA 

37. Dr hab. Tomasz STRYJEK, prof. ISP PAN 

38. Dr hab. Beata SURMACZ, prof. UMCS 

39. Dr hab. Monika SUS, prof. ISP PAN 

40. Prof. dr hab. Andrzej SZPOCIŃSKI 

41. Prof. dr hab. Robert TRABA 

42. Dr hab. Joanna WAWRZYNIAK, prof. 

UW 

43. Dr hab. Jakub WÓDKA, prof. ISP PAN 

44. Dr Jakub WYSMUŁEK 

45. Dr hab. Marcin ZAREMBA, prof. UW 

46. Prof. dr hab. Ryszard ŻELICHOWSKI
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ZAKŁADY 

 

Zakład Badania Przemian Przemian Społecznych i Instytucjonalnych 

• Prof. dr hab. Bogdan W. Mach 

 

Zakład Badań Elit i Instytucji Władzy 

• Prof. dr hab. Ewa Nalewajko 

 

Zakład Najnowszej Historii Politycznej  

• Prof. dr hab. Andrzej Friszke 

 

Zakład Badań nad Historią i Pamięcią Europy Wschodniej 

• Dr hab. Tomasz Stryjek, prof. ISP PAN 

 

Zakład Badań Organizacji Międzynarodowych i Bezpieczeństwa Globalnego 

• Dr hab. Agnieszka Cianciara, prof. ISP PAN 

 

Zakład Europeistyki 

• Prof. dr hab. Józef M. Fiszer 

 

Zakład Europy Środkowo-Wschodniej i Badań Postsowieckich 

•  Dr Paweł Ukielski 

 

Zakład Studiów nad Niemcami 

• Prof. dr hab. Piotr Madajczyk 
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WSPÓŁPRACA NAUKOWA Z ZAGRANICĄ 

2023 rok był ważnym i przełomowym, pod względem współpracy międzynarodowej, etapem 

dla Instytutu Studiów Politycznych PAN. 

Znaczącym osiągnięciem dla Instytutu stał się fakt, iż z dniem 19 lipca 2023 roku dołączył 

do elitarnego grona europejskich instytucji naukowych wyróżnionych przez Komisję 

Europejską logiem „HR Excellence in Research”. Certyfikat ten nadawany jest przez 

Komisję Europejską europejskim instytucjom naukowym, których wewnętrzna polityka 

kadrowa i procedury rekrutacji są zgodne z zasadami określonymi w „Europejskiej Karcie 

Naukowca” i „Kodeksie postępowania przy rekrutacji pracowników naukowych”. 

Szczególnie znaczenie dla Instytutu Studiów PAN miało jeszcze jedno wydarzenie. ISP PAN 

znalazł się w składzie międzynarodowego konsorcjum, które od 1 lutego 2024 r. będzie 

realizować trzy letni projekt badawczy Secure Automated Unified Framework for 

Exchange (SAUFEX) finansowany z programu Horyzont Europa. Celem projektu jest 

opracowanie nowych sposobów wykrywania, analizowania i przeciwdziałania zagranicznym 

manipulacjom informacyjnym i ingerencją (FIMI). Środki przeznaczone na jego realizację to 3 

mln euro. Zespół ISP PAN – pod kierunkiem dr Filipa Bryjki – będzie uczestniczył w pracach 

dwóch grup badawczych (work packages). Międzynarodowe konsorcjum składa się z 

organizacji akademickich, technologicznych i analitycznych z Finlandii, Litwy, Niderlandów i 

Polski. Liderem projektu kierującym pracami konsorcjum jest Łukasiewicz – PORT Polski 

Ośrodek Rozwoju Technologii, który zapewni wiedzę specjalistyczną niezbędną do 

opracowania zaawansowanych rozwiązań opartych na sztucznej inteligencji poprzez 

partnerstwo z ukraińskimi specjalistami w dziedzinie uczenia maszynowego i rozwoju 

oprogramowania z OSavul, firmy tworzącej oprogramowanie służące przeciwdziałaniu 

dezinformacji pojawiającej się w związku z agresją Rosji na Ukrainę. Wśród członków 

konsorcjum są jednostki krajowe: Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk i 

Uniwersytet Warszawski, a także międzynarodowe: Debunk.org – niezależny litewski think 

tank technologiczny; DROG – organizacja z siedzibą w Niderlandach, która koncentruje się na 

zwalczaniu dezinformacji, promowaniu umiejętności korzystania z mediów oraz wspieraniu 

bardziej świadomego i zaangażowanego globalnego społeczeństwa; Faktabaari, czyli fińska 

organizacja non-profit promująca sprawdzanie faktów i umiejętności korzystania z mediów. 

Co równie ważne, w 2023 roku, dr Marta Kołczyńska rozpoczęła w ISP PAN realizację w 

ramach programu NCN Weave-UNISONO projektu dotyczącego partycypacji politycznej w 
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dobie polaryzacji. Na badania otrzymała ponad 1,1 mln zł. Projekt będzie zrealizowany we 

współpracy z zespołami z Austrii (Universität Salzburg) i Słowenii (Univerza v Mariboru). 

* 

W 2023 r. współpraca naukowa pracowników Instytutu z instytucjami i badaczami z zagranicy 

przybierała zróżnicowane formy. Mobliność naukowców wróciła bowiem do normy. Instytut 

wznowił organizowanie konferencji, zarówno krajowych jak i międzynarodowych. Należy 

jednak podkreślić, że czynnikiem, który dalej wpływał na współpracę naukową z zagranicą i na 

kontakty pracowników Instytutu z instytucjami i badaczami ze wschodu była wojna w Ukrainie. 

ISP PAN zorganizował w formule hybrydowej kilkanaście konferencji oraz seminariów 

międzynarodowych. Dwie konferencje międzynarodowe odbyły się pod patronatem 

Laboratorium im. prof. Richarda Pipesa (Imperial and postimperial emigrations. The case of 

Russia, Warszawa, 5-6.10.2023, The Polish and Georgian Independence Movement in the 19th 

Century, Tbilisi, Gruzja, 18-19.05.2023 ). W ramach Laboratorium zorganizowano tak że 

kilkanaście spotkań na ZOOM z udziałem ekspertów z Polski i z zagranicy.  

W 2023 roku odbywały się cykliczne, anglojęzyczne seminaria naukowe, organizowane przez 

Zakład Badań Organizacji Międzynarodowych i Bezpieczeństwa Globalnego, poświęcone 

nowym podejściom teoretycznym i metodologicznym w badaniach nad polityką 

międzynarodową oraz ich empirycznym zastosowaniom. Gośćmi seminariów byli wybitni 

naukowcy i uznani analitycy z czołowych ośrodków akademickich i eksperckich w Europie i 

na świecie. 

Instytut był również współorganizatorem razem z Akademią Pedagogiki Specjalnej (APS) 16th 

UNESCO International Summer School (16. Szkoła Letnia Katedry UNESCO 2023), 12-

22.09.2023 r. Szkołę Letnią zakończyła Międzynarodowa Konferencja „Wellbeing and 

Resilience in the Times of Crisis”, która odbyła się w APS w dniach 21-22.09.2023 (ISP PAN 

był jednym ze współorganizatorów konferencji).   

 

Udział w międzynarodowych projektach i sieciach badawczych: 

Dr Anna Ciepielewska-Kowalik jest członkiem Zarządu EMES International Research 

Network od 2015 roku; kieruje EMES Affinity Group on CEE Countries. Współpraca z tą 

organizacją w ramach badań nad przedsiębiorczością społeczną zaowocowała udziałem dr 
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Ciepielewskiej-Kowalik w COST Action CA12206 „Empowering the next generation of social 

entreprise scholars”, w której badaczka reprezentuje ISP PAN. Ponadto, dr Anna Ciepielewska-

Kowalik kieruje częścią polską projektu, pt. „Social conomy in Europe: regional aspects”, 

finansowanego przez OECD. 

Dr hab. Agnieszka Cianciara jest członkinią Academic Advisory Board, Institut für 

Europäische Politik, Berlin (od 2019) oraz oficjalną reprezentantką Instytutu Studiów 

Politycznych PAN przy ECPR - European Consortium for Political Research (od 2016). Była 

także członkinią panelu ekspertów w programie im. Ulama - NAWA (od 2019 roku) i 

członkinią Międzynarodowej Rady Doradczej czasopisma „The International Spectator. Italian 

Journal of International Affairs”. 

Dr hab. Marta Danecka jest członkinią Komitetu Doradczego Centre of Research on Discretion 

and Paternalism, Uniwersytet w Bergen (projekt „Legitimacy challenges – An analysis of 

mistrust in core institutions and the normative fundament of the welfare state”) oraz Członkinią 

Komitetu Eksperckiego w EY Fundation. 

Prof. Paweł Machcewicz realizuje projekt pt. „Polska pod okupacją niemiecką 1939-1945. 

Podręcznik”, finansowany przez Polsko-Niemiecką Fundację na rzecz Nauki. ISP PAN 

realizuje projekt wspólnie z niemieckim partnerem Touro University Berlin. 

Dr Daniel Płatek jest Członkiem Zarządu sieci badawczej ESA ds. ruchów społecznych (RN 

25). 

Dr Monika Sus jest Członkinią wybraną TEAM Europe Direct. 

Dr Jakub Wysmułek realizuje projekt CHEML Project – Companion to the History of Early 

Modern Lviv, finansowany przez Polsko-Niemiecką Fundację na rzecz Nauki. 

* 

W 2023 roku kontynuowano realizację projektu w ramach programu Nauka dla Społeczeństwa 

(MEiN), pt. „Centrum Badawcze Inicjatywy Trójmorza” pod kierownictwem dr hab. Agnieszki 

Orzelskiej-Stączek, prof. ISP PAN. Głównym założeniem projektu jest popularyzacja wiedzy  

i rozwój badań naukowych na temat Inicjatywy Trójmorza. W minionym roku w ramach 

projektu zrealizowano 3 wizyty studyjne do: Bratysławy, Bukaresztu i Wilna. W każdym 

wydarzeniu brali udział uczestnicy z różnych ośrodków naukowych i analitycznych z Polski, a 
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w czasie wizyt organizowano seminaria naukowe, spotkania z przedstawicielami instytucji 

naukowych, administracji, biznesu oraz władz różnego szczebla. Pod względem 

merytorycznym wydarzenia te przyczyniły się do rozwoju badań naukowych na temat 

Inicjatywy Trójmorza. Warto podkreślić, że w 2023 roku zorganizowano panel naukowy pt. 

„Conclusions from the Three Seas Initiative summit in Bucharest. The use of scientific research 

and academic dimension for regional cooperation” jako wydarzenie wpisane do oficjalnej 

agendy, o statusie wydarzenia towarzyszącego Forum Biznesu przy szczycie Inicjatywy 

Trójmorza w Bukareszcie, pod patronatem Prezydenta Rumunii. Panel naukowy ostatecznie 

rozrósł się do formatu międzynarodowej konferencji. Wydarzenie spotkało się z dużym 

zainteresowaniem odbiorców. Wśród gości i prelegentów znaleźli się naukowcy, eksperci i 

dyplomaci z różnych państw. Wydarzenie służyło rozwojowi wiedzy i jej upowszechnianiu 

oraz było inspiracją dla pogłębiania wiedzy i budowania kontaktów łączących różne państwa i 

środowiska. Panel został zorganizowany we współpracy z rumuńskim think-tankiem New 

Strategy Center. Inny charakter miał zorganizowany w ramach projektu panel naukowy na 

Samorządowym Kongresie Trójmorza i Forum Gospodarczym 2023 w Lublinie pt. „The Three 

Seas Initiative as a research subject. Exploring regional cooperation from different academic 

perspectives”. Wśród prelegentów znaleźli się naukowcy i eksperci z Rumunii, Litwy i Węgier. 

Z dużym oddźwiękiem spotkało się zorganizowane w ramach projektu seminarium naukowe 

pt. „Presidential summits and the role of the host states: lessons from the Three Seas Initiative”. 

Głównym mówcą seminarium był JE Ambasador Rumunii, Theodor Cosmin Onisii. Wśród 

prelegentów i gości znaleźli się naukowcy i eksperci z różnych państw. Seminarium służyło 

rozwojowi wiedzy i jej upowszechnianiu oraz było inspiracją dla pogłębiania wiedzy i 

budowania kontaktów łączących naukowców i ekspertów z różnych państw. W 2023 roku 

rozpoczęto działania z funduszu dofinansowania do wyjazdów naukowych dot. Inicjatywy 

Trójmorza. Dofinansowanie było i jest dostępne dla naukowców zajmujących się Inicjatywą 

Trójmorza na uczestnictwo w wydarzeniach naukowych (seminaria, konferencje, panele) oraz 

na krótkie pobyty badawcze. 

 

Pobyty badawcze i studyjne pracowników Instytutu w zagranicznych jednostkach: 

Ciepielewska-Kowalik A.: stypendium na staż krótkookresowy, zrealizowany w zagranicznym 

podmiocie (Frankfurt University of Applied Sciences), finansowany przez BWZ PAN 09.09-

15.09.2023; 
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Bertam Ł.: Research Centre for the History of Transformations, Uniwersytet Wiedeński, staż 

w ramach grantu NCN Sonatina, 1.10.2023-31.01.2024;  

Janik M.: Senior Scholar Fulbright Award, Uniwersytet Hawajski w Manoa; 01.10.2023-

30.06.2024;  

Polegkyi O.: MOFA Taiwan Scholarship, Ministry of Foreign Affairs (MOFA) of the Republic 

of China (Taiwan), 01.10.2024 - 31.12.2024;  

Semczyszyn M.: stypendium badawcze, pobytowe (Izrael) - Research fellowship Institute for 

the History of Polish Jewry and Israeli-Poland Relations, Tel-Aviv University, Israel, 2023-

2024. 

Sus M.: Visiting Professorship w LUISS Guido Carli, 24.10-24.11.2023. 

Stażyści zagraniczni i gościnne wykłady naukowców z zagranicy:  

Kontakty międzynarodowe pracowników Instytutu owocują umiędzynarodowieniem 

prowadzonych w ISP PAN seminariów, które zdobyły już sobie renomę w środowisku 

krajowym. Doskonałym przykładem są cykliczne seminaria na temat nowych podejść 

teoretycznych i metodologicznych w stosunkach międzynarodowych, organizowane od 

kwietnia 2021 roku przez dr hab. Agnieszkę Cianciarę z Zespołem, gdzie gościniami i gośćmi 

byli m.in. Laura Horn (Roskilde University), Ayşem Mert (Stockholm University), Catherine 

Jones (University of St Andrews), Shankari Sundararaman (Jawaharlal Nehru University), 

Steven Blocmans (CEPS/ICDS). 

Od lat Instytut jest atrakcyjnym miejscem odbywania stażów naukowych dla młodych 

pracowników nauki oraz tych z doświadczeniem zawodowym, z całego świata.  

W ramach programu krótkookresowych wizyt studyjnych BWZ PAN gościliśmy jednego 

badacza z Niemiec, profesora Thomas’a Sommerer’a (university of Potsdam). Prof. 

Przemysław Adamczewski gościł natomiast w Mesrop Mashtots Research Institute of Ancient 

Manuscripts, Yerevan, Armenia, a prof. Anna Ciepielewska Kowalik w Frankfurt University 

of Applied Sciences, Franfurt am Main, Niemcy. 
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Udział w organizacjach międzynarodowych i w międzynarodowym życiu naukowym 

środowiska: 

Instytut jest członkiem stowarzyszonym European Consortium for Political Research (ECPR). 

Podobnie jak w latach poprzednich kilku pracowników ISP PAN wzięło udział w konferencjach 

i warsztatach międzynarodowych organizowanych przez ECPR. Poszczególni pracownicy są 

członkami licznych innych międzynarodowych stowarzyszeń naukowych – członkostwo 

indywidualne (EISA, ISA, ESA, UACES).  
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WYKAZ PUBLIKACJI 

 

Publikacje wydane drukiem 

Łącznie          155   

w tym:  

1. Monografie naukowe              

w tym:         70 

• monografie naukowe (lub rozdziały) wydane  

przez wydawnictwa zamieszczone w   

wykazie wydawnictw:              63    

• monografie naukowe (lub rozdziały) wydane  

przez wydawnictwa niezamieszczone w  wykazie wydawnictw: 7          

       

2. Publikacje w czasopismach naukowych:             85    

w tym: 

• artykuły naukowe opublikowane w czasopismach 

naukowych i materiałach z konferencji zamieszczonych 

w  wykazie czasopism:      77    

• artykuły naukowe opublikowane w czasopismach 

naukowych niezamieszczonych w  wykazie czasopism:  10    

            

      

Czasopisma i wydawnictwa ciągłe: 

„Kultura i Społeczeństwo”, Tom 67 Nr 1-4 (2023); 

„Rocznik Polsko-Niemiecki”, Nr 31 (2023); 

„Studia Polityczne”, Tom 50 Nr 4 (2022), Tom 51 Nr 1-3 (2023);  

„Civitas. Studia z Filozofii Polityki”, Tom 30 (2022); 

„Sprawy Międzynarodowe”, Tom 76 Nr 1 (2023).  
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Wykaz publikacji w czasopismach naukowych 

Autorstwo publikacji w czasopiśmie naukowym 

 

Andrzejewski P., artykuł recenzyjny: Realizm czy konstruktywizm? Polityka RFN wobec 

mocarstw wschodzących, Rocznik Polsko-Niemiecki, nr 31, 2023, ss.: 217-220, DOI: 

https://doi.org/10.35757/RPN.2023.31.12, 

http://czasopisma.isppan.waw.pl/index.php/rpn/issue/view/184; 
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Polish Security Forces, 1944–1956, East European Politics and Societies, t. 37, nr 4/2023, 

ss.: 1204-1226, DOI: https://doi.org/10.1177/08883254231156557, 

https://us.sagepub.com/en-us/nam/journal/east-european-politics-and-societies  – 100 

pkt; 

Bryjka F., Grupa Wagnera – paramilitarne narzędzie rosyjskich operacji hybrydowych, 

Sprawy Międzynarodowe, Tom 75, Nr 2/2022, ss.: 67-91, DOI: 

https://doi.org/10.35757/SM.2022.75.2.02,  http://czasopisma.isppan.waw.pl/index.php/sm; 

Bryjka F., Legucka A., Rozmowa z Martyną Bildziukiewicz – szefową unijnego zespołu ds. 

walki z rosyjską dezinformacją (EU East StratCom Task Force), Sprawy Międzynarodowe, 

Tom 75, Nr 2/2022, ss.: 9-18, DOI: https://doi.org/10.35757/SM.2022.75.2.02, 

http://czasopisma.isppan.waw.pl/index.php/sm; 

Bryjka F., Sprawozdanie z konferencji i walnego zebrania Stowarzyszenia Studiów 

Strategicznych, Uniwersytet Warszawski, 20 czerwca 2023 r., Rocznik Bezpieczeństwa 

Międzynarodowego, Tom 17, Nr 1/2023, ss.: 201-204, https://doi.org/10.34862/rbm.2023.1.11, 

https://rocznikbezpieczenstwa.pl/ojs/index.php/rbm; 

Cianciara A., De facto differentiated disintegration in the European Union. The case of 

Poland, Journal of European Integration, 45(6)/2023, ss.: 911-926, 

https://doi.org/10.1080/07036337.2023.2212122,  

https://www.tandfonline.com/journals/geui20 – 100 pkt; 

Cianciara A., The European Political Community: a Polish perspective, Rocznik Instytutu 

Europy Środkowo-Wschodniej, 2/2023, ss.: 55-71, https://doi.org/10.36874/RIESW.2023.2.1, 

https://ies.lublin.pl/wp-content/uploads/2023/12/riesw_2023-2.pdf; 

Cianciara A., De-bordering and re-bordering the European Union after the Russian invasion 

of Ukraine, Studia Europejskie-Studies in European Affairs, 4/2023, ss.: 41-56, 

https://doi.org/10.33067/SE.4.2023.3, https://journalse.com/; 

Codogni P., The 1990 Revolution on Granite – lessons from the first Maidan, East European 

Politics and Societies, 2023-07-11, ss.: 1-37, https://doi.org/10.1177/08883254231172384, 

https://journals.sagepub.com/home/eep – 100 pkt; 

Czasak M., Relacje niemiecko-francuskie w 30 lat po zawarciu traktatu z Maastricht, stan 
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Profesorowi Stanisławowi Filipowiczowi w rocznicę siedemdziesiątych urodzin., pod red. 

Józefowicz S., Kassner M., Nowak L., Uniwersytet Warszawski, Warszawa 2023, ss.: 273-293, 

978-83-235-5622-0 – 20 pkt. 
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niemieckiego Traktatu o dobrym sąsiedztwie, pod red. Obracht-Prondzyński C., Janikowski T., 

Instytut Kaszubski, 2022, s. 27-44, 978-83-67683-02-9, 978-83-9666440-2 – 20 pkt. 
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REALIZOWANE PROJEKTY BADAWCZE 

Projekty, prace badawcze realizowane w roku sprawozdawczym, finansowane z 

zewnętrznych źrodeł 

Tytuł projektu Kierownik 

projektu 

Okres 

realizacji 

Przyznane 

środki 

Instytucja 

finansująca 

Pomiędzy metafizyką a 

polityką: neokonfucjanizm i 

monizm w nowożytnej myśli 

europejskiej. (SONATA 14) 

dr Janik Mateusz 2019-2023 
630 437 

 
NCN 

Uwarunkowania i konsekwencje 

zaufania politycznego: 

Polaryzacja polityczna i 

demokratyczna użyteczność 

zaufania w perspektywie 

porównawczej (SONATINA 3) 

dr Kołczyńska 

Marta 
2019-2023 

560 290 

 
NCN 

Trzy Pokolenia polskiej 

transformacji. Analiza przemian 

społecznych w perspektywie 

kohortowej. (SONATA 13) 

dr hab. Sadowski 

Ireneusz, prof. 

ISP PAN 

2018-2023 
399 744 

 
NCN 

Wysoki Przedstawiciel jako 

polityczny przedsiębiorca. 

Dynamika procesu decyzyjnego 

w unijnej polityce zagranicznej 

po 2009 r. (OPUS 16) 

dr hab. Sus 

Monika, prof. ISP 

PAN 

2019-2023 
654 334 

 
NCN 

Zasady, wzorce i praktyki 

współistnienia 

wielowyznaniowego 

społeczeństwa Lwowa w 

wymiarze codziennym na 

przełomie XVI i XVII w. 

(SONATA 14) 

dr Wysmułek 

Jakub 
2019-2023 

287 056 
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Powiatowa rewolucja czy 

rewolucja w powiecie? 

Biografie i praktyki aktorów 

politycznych w województwie 

warszawskim 1944–1956 

(SONATINA 4) 

dr Bertram 

Łukasz Jan  
2020-2023 538 219 NCN 

Wyobrażeniowe geografie a 

proces budowania państw i 

narodów w politykach pamięci 

na postkolonialnych peryferiach. 

Porównanie przypadków z 

Kaukazu Południowego 

(MINIATURA 4) 

dr Krzysztan 

Bartłomiej  
2020-2023 21 294 NCN 

Procesy diasporotwórcze w 

Polsce na przykładzie 

społeczności ukraińskich. 

Studium antropologiczne 

(OPUS 20) 

dr hab. 

Trzeszczyńska 

Patrycja 

dr hab. Stryjek 

Tomasz, prof. ISP 

PAN 
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Kampania antysyjonistyczna 

1967-1968: nowa synteza 

(OPUS 21) 

prof. dr hab. Stola 

Dariusz 
2022-2024 318 444 NCN 

"Wypełnianie luki?" 

Empiryczna analiza złożonych 

stosunków między partiami 

dr Kamiński 

Paweł 
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politycznymi, zorganizowanymi 

interesami i społeczeństwem 

obywatelskim w 

postkomunistycznej Europie 

Środkowej i Wschodniej 

(OPUS 21) 

Reagując na (de)demokratyzację 

w ASEAN: strategie organizacji 

społeczeństwa obywatelskiego 

w czasach autokratyzacji 
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dr Grzywacz-

Gawrycka Anna 
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Polityka zagraniczna Polski w 

latach 1989-1992 (OPUS 23) 

dr hab. Wanda 

Jarząbek 
2023-2026 436 448 NCN 

Partycypacja polityczna w dobie 

polaryzacji (WEAVE-

UNISONO) 

dr Marta 

Kołczyńska 
2023-2026 1 116 484 NCN 

Cywilizowanie przez osuszanie. 

Historia środowiskowa błota w 

Europie Wschodniej (SONATA 

18) 

dr Michał 

Pospiszyl 
2023-2026 669 523 NCN 

Protestujące społeczeństwo 

obywatelskie w Polsce, 2004 – 

2020 (SONATA 18) 

dr Daniel Płatek 2023-2026 260 637 NCN 

Tłumaczenie książki „Od Rzezi 

Wołyńskiej do "Akcji Wisła". 

Konflikt polsko-ukraiński 1943-

1947” 

 

prof. dr hab. 

Motyka Grzegorz  
2020-2022 77 149 

MEiN 

(MNiSW) 

Kłopotliwy sojusznik? PRL i RP 

w politycznych strukturach 

Układu Warszawskiego w latach 

1980–1991 

(Doskonała nauka – Wsparcie 

monografii naukowych) 

dr hab. Jarząbek 

Wanda, prof. ISP 

PAN 

2021-2022 16 670 MEiN 

Wierzchowiny 1945: fakty i 

mity, współczesne dyskursy 

historyczne i spory o sprawstwo 

zbrodni i NSZ 

(Doskonała nauka – Wsparcie 

monografii naukowych) 

dr Zajączkowski 

Mariusz 
2021-2023 16 620 MEiN 

"Za wolność naszą i waszą" - 

Polacy i Kaukaz 

(Nauka dla Społeczeństwa) 

dr hab. 

Adamczewski 

Przemysław, prof. 

ISP PAN 

2021-2023 281 250 MEiN 

Centrum Badawcze Inicjatywy 

Trójmorza 

dr hab. Orzelska-

Stączek 

Agnieszka, prof. 

ISP PAN 

2022-2024 1 500 000 MEiN 

Polacy na Kaukazie Północnym 

w świetle materiałów 

archiwalnych - edycja źródeł 

dr hab. 

Adamczewski 

Przemysław, prof. 

ISP PAN 

2022-2027 546 586 MEiN 

The formation of modern 

Austrian nation 

dr Piotr 

Andrzejewski 
2022-2023 27 390 MEiN 

Nowe życie na zgliszczach. 

Bund w Polsce w latach 1944-

1949 (Doskonała Nauka II – 

Wsparcie monografii 

naukowych) 

dr Martyna 

Rusiniak-Karwat 
2023-2025 67 892 MEiN 
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Partie skrajnie prawicowe w 

Unii Europejskiej wobec 

integracji europejskiej w latach 

1992-2004 (Doskonała Nauka II 

– Wsparcie monografii 

naukowych) 

dr Kinga 

Schlesinger 
2023-2024 30 184 MEiN 

Polityczność baroku. Państwo i 

władza suwerenna w myśli 

Benedykta Spinozy (Perły 

Nauki) 

mgr Antonina 

Januszkiewicz 
2023-2027 199 650 MEiN 

PowerUp: 

Umiędzynarodowienie i 

wzmocnienie organizacyjne ISP 

PAN w zakresie obsługi 

zagranicznych doktorantów i 

badaczy 

- 2022-2023 117 994 NAWA 

Secure Automated Unified 

Framework for Exchange 

(SAUFEX) (Horyzont Europa) 

dr Filip Bryjka 2023-2026 
278 750 EUR 

1 226 500 PLN 
Komisja Europejska 

Tożsamość narodowa dzieci z 

mieszanych małżeństw polsko-

niemieckich  

prof. dr hab. 

Madajczyk Piotr 
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Polsko-Niemiecka 

Fundacja na rzecz 

Nauki  

Pamięć o obozach dla ludności 

niemieckiej w powojennej 

Polsce (IV etap badań) 
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Madajczyk Piotr 

30.06.2023-

31.12.2023 
50 000 

Centrum Badań 

Mniejszości 

Niemieckiej 

Cztery narody w jednym 

mieście: Przemiany niemiecko-

polskiej wspólnoty we Lwowie 

we wczesnonowożytnym 

wielokulturowym 

społeczeństwie 

dr Wysmułek 

Jakub 

3.07.2020-

31.12.2022 
243 135 

Polsko-Niemiecka 

Fundacja na rzecz 

Nauki 

Polsko-Niemiecka Komisja 

Podręcznikowa. Jak Polacy i 

Niemcy przez 50 lat rozmawiali 

o historii? 

prof. dr hab. 

Traba Robert 

15.11.2021-

31.12.2023 

 

23 000 

Polsko-Niemiecka 

Fundacja na rzecz 

Nauki 

„Polska pod okupacją niemiecką 

1939-1945. Podręcznik” 

prof. dr hab. 

Paweł 

Machcewicz 

2023-2026 598 019 

Polsko-Niemiecka 

Fundacja na rzecz 

Nauki 
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KSZTAŁCENIE (ROZWÓJ) KADR NAUKOWYCH 

 

Tytuł profesora nadany przez Prezydenta RP: 

 

 

Stopień doktora habilitowanego: 

Imię i nazwisko Tytuł rozprawy habilitacyjnej Dziedzina i zakres  

nadanego stopnia naukowego 

Anna Ciepielewska-

Kowalik 

Obywatelska polityka edukacyjna. 

Koprodukcja i współtworzenie 

dziedzina nauk społecznych, 

dyscyplina nauki o polityce i 

administracji 

 

   

Stopień doktora: 
 

       _________________________ 

 

Tytuły i stopnie naukowe nadane przez jednostkę osobom niezatrudnionym w jednostce: 

- doktora habilitowanego  

    ____________________________ 

- doktora: 

Imię i nazwisko Tytuł rozprawy doktorskiej Dziedzina i zakres  

nadanego stopnia naukowego 

Joanna Pawełek-

Mendez 

Polityka bezpieczeństwa i obrony 

Republiki Francuskiej: strategia i 

planowanie 

dziedzina nauk społecznych, 

dyscyplina nauki o polityce i 

administracji 

Hubert Kuberski Oddziały i jednostki obcokrajowców 

w zmaganiach wojennych III Rzeszy i 

ZSRR 1940-1945. Studium przypadku 

SS-Sonderkommando Dirlewanger – 

kontekst II Wojny, „Zimnej Wojny” i 

okresu postzimnowojennego 

dziedzina nauk społecznych, 

dyscyplina nauki o polityce i 

administracji 

 

  



52 
 

Promotorstwo i recenzje w postępowaniach awansowych 
 

 

Promotorstwo pracy doktorskiej / magisterskiej / licencjackiej – w roku obrony pracy 

 

Danecka M.: promotorka doktoratu J. Mirosław, pt. „Życie rodzinne i zawodowe kobiet 

prowadzących działalność gospodarczą w Polsce. Godzenie ról społecznych” (ISP PAN); 

Danecka M.: promotorka doktoratu A. Smoder, pt. ,,Elastyczność czasu pracy i jej wpływ na 

zmiany społeczno - gospodarcze w Polsce” (ISP PAN); 

Fiszer J.: promotor licencjatu M. Rudzkiego, pt. ,,Arabska wiosna ludów i jej międzynarodowe 

konsekwencje” (Uczelnia Łazarskiego); 

Fiszer J.: promotor licencjatu A. Wencławiak, pt. ,,Rola kanclerz Angeli Merkel w procesach 

integracyjnych Europy w latach 2005-2017” (Uczelnia Łazarskiego); 

Friszke A.: promotor doktoratu M. Żuczkowskiego, pt. ,,Polska Partia Socjalistyczna Wolność-

Równość-Niepodległość w Polskim Państwie Podziemnym X 1939 – VII 1945” (Instytut 

Historii PAN); 

Friszke A.: promotor doktoratu W. Pierścińskiego, pt. ,,Partie i ugrupowania centroprawicowe 

i prawicowe w Polsce 1989-1997. Powstanie i rozwój” (Uniwersytet Wrocławski, Wydział 

Nauk Historycznych i Pedagogicznych, Instytut Historyczny); 

Kamiński A. Z.: promotor doktoratu J. Pawełek-Mendes, pt. ,,Polityka bezpieczeństwa i obrony 

Republiki Francuskiej” (Instytucie Studiów Politycznych PAN). 

 

 

 

Recenzja pracy doktorskiej 

 

Cianciara A.: recenzja pracy doktorskiej F. Melito, pt. ,,The Role of Culture and Tradition in 

the Shift towards Illiberalism. The Counter-hegemonic Challenge of Polish Neo-traditionalism” 

(Uniwersytet Jagielloński); 

Danecka M.: recenzja pracy doktorskiej A. Prusinowskiej-Marek, pt. ,,Uspołecznienie systemu 

wsparcia dziecka i rodziny - od koncepcji do praktyki społecznej” (Uniwersytet Warszawski); 

Danecka M.: recenzja pracy doktorskiej M. Błaszczyk, pt. ,,Budowa narzędzia służącego 

monitorowaniu i szacowaniu zapotrzebowania na usługi realizowane w ramach polityki 

społecznej na poziomie regionalnym i lokalnym” (Uniwersytet Łódzki); 

Kamiński A. Z.: recenzja pracy doktorskiej Michaela Derrera, pt. ,,Corruption, Extortion and 

Power in Russia and Ukraine: the Uneven Struggle for Impunity” (Wydział Stosowanych Nauk 

Społecznych UW); 

Mach B.: recenzja pracy doktorskiej K. Lepczyńskiego, pt. ,,Rzecz o grze w polu 

dziennikarskim” (Wydział Filozofii i Nauk Społecznych, UMCS Toruń); 
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Stryjek T.: recenzja pracy doktorskiej M. Lebduski, pt. ,,Kształtowanie się tożsamości 

narodowej Ukraińców na tle pomarańczowej rewolucji i rewolucji godności” (Wydział 

Historyczny Uniwersytetu Wrocławskiego); 

Sus M.: recenzja pracy doktorskiej S. Zawadzkiej, pt. ,,Adaptacja polityczna Niemiec w 

kryzysach Unii Europejskiej od 2009 roku” (Uniwersytet Wrocławski); 

Traba R.: recenzja pracy doktorskiej K. Brauna, pt. ,,Kurpie. Antropologiczno-historyczne 

studium kształtowania się tożsamości grupowej” (Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej 

Uniwersytetu Warszawskiego); 

Traba R.: recenzja pracy doktorskiej Ł. Galuska, pt. ,,Wyobrażona stołeczność. Miasta 

monarchii habsburskiej jako stolice narodów (1815–1918)” (Wydział Historii Uniwersytetu 

Jagiellońskiego); 

Wódka J.: recenzja pracy doktorskiej A. M. Spancerskiej, pt. ,,Soft power i sharp power w 

polityce zagranicznej Turcji pod rządami Partii Sprawiedliwości i Rozwoju” (Uniwersytet 

Łódzki). 

 

 

Recenzja w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego 

 

Machcewicz P.: recenzja dorobku habilitacyjnego dr Jarosława Durka (Uniwersytet Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego); 

Machcewicz P.: recenzja dorobku habilitacyjnego dr Bartłomieja Szyprowskiego (Uniwersytet 

Kardynała Stefana Wyszyńskiego). 

 

 

Opinia w postępowaniu o nadanie tytułu profesora 

 

Machcewicz P.: wydanie opinii dla dr hab. Błażeja Brzostka; 

Machcewicz P.: wydanie opinii dla dr hab. Grażyny Szelągowskiej; 

Machcewicz P.: wydanie opinii dla dr hab. Małgorzaty Świder; 

Machcewicz P.: wydanie opinii dla dr hab. Mirosława Szumiło; 

Mach B. W.: wydanie opinii dla dr hab. Beaty Schluz; 

Mach B. W.: wydanie opinii dla dr hab. Doroty Więziak-Białowolska; 

Materski W. wydanie opinii dla dr hab. Krzysztofa Buchowskiego; 

Materski W. wydanie opinii dla dr hab. Doroty Michaluk; 

Materski W. wydanie opinii dla dr hab. Alaksandra Smalianchuka. 
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UPOWSZECHNIANIE I PROMOCJA OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH 

 

Nazwa konferencji Organizator, Rodzaj konferencji 

miejsce, data  współorganizatorzy krajowa międzynarod. 

Imperial and postimperial 

emigrations. The case of Russia, 

Warszawa, 5-6.10.2023 

Instytut Studiów 

Politycznych PAN, 

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa 

Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

 X 

The Polish and Georgian 

Independence Movement in the 

19th Century, Tbilisi, Gruzja, 

18-19.05.2023 

Instytut Studiów 

Politycznych PAN, 

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa 

Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

 X 

Wojna Rosji z Ukrainą - 

uwarunkowania i implikacje dla 

bezpieczeństwa i integracji 

państw Europy Środkowo-

Wschodniej, Warszawa, 

24.02.2023 r. 

Instytut Studiów 

Politycznych PAN, 

Katedra Teorii Polityki i 

Studiów Wschodnich 

Katolickiego Uniwersytetu 

Lubelskiego Jana Pawła II i 

Instytut Europy Środkowej 

w Lublinie oraz Instytut 

Międzynarodowych 

Stosunków Politycznych i 

Gospodarczych Uczelni 

Łazarskiego 

X  

Mid-Term International 

Conference of The Research 

Network 10 (Sociology of 

Education) of the European 

Sociological Association – 

Warszawa, 21-22.09.2023 

ESA RN10, Polish 

Academy of Sciences – 

Institute of Political 

Studies, UNESCO Janusz 

Korczak Chair, Maria 

Grzegorzewska University 

 X 

16th UNESCO Janusz Korczak 

Chair International Summer 

School 2023, Warszawa 12-

23.09.2023. 

Maria Grzegorzewska 

University, Polish 

Academy of Sciences – 

Institute of Political, 

UNESCO Janusz Korczak 

Chair. 

 X 

„Burzyciele ś-wiata w natarciu”. 

Dyskusja o sowieckiej grafice 

antyreligijnej wokół książki 

Dmitrija Panty i Aleksandra 

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa X  
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Majewskiego”, platforma Zoom, 

20.12.2023 

Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

„Między Wilnem, Katyniem a 

Londynem. Dyskusja wokół 

książki Wojciecha Łyska 

„Intelektualny włóczęga. 

Biografia Stanisława 

Swianiewicza”, platforma 

Zoom, 7.12.2023 

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa 

Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

X  

„O możliwości porównawczych 

studiów nad ludobójstwem. 

Wokół książki Piotra 

Madajczyka „Krajobrazy 

biograficzne Rafała Lemkina”. 

Platforma Zoom, 20.11.2023 r. 

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa 

Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

X  

„Fakty, mity, współczesne 

dyskursy historyczne i spory 

interpretacyjne o sprawstwo 

zbrodni i Narodowe Siły 

Zbrojne. Dyskusja wokół książki 

„Wierzchowiny 1945″ Mariusza 

Zajączkowskiego”, Platfirma 

Zoom, 12.06.2023 r. 

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa 

Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

X  

„Hegel i nowoczesne państwo. 

Dyskusja wokół książki Bartosza 

Wójcika „Wojna i motłoch. 

Sprzeczności nowoczesne w 

filozofii Hegla.”, Platforma 

Zoom, 28.04.2023 r. 

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa 

Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

X  

„Powojene deportacje Polaków 

w ZSRS”, Platforma Zoom, 

27.03.2023 r. 

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa 

Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

X  

„Polityka pamięci i pamięć 

zbiorowa w naukach 

politycznych. Próba bilansu”, 

Platforma Zoom, 20.02.2023 r.   

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa 

Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

X  

„A imię jego 34”. Spotkanie 

wokół książki Macieja Łuczaka, 

Platforma Zoom, 25.01.2023 r. 

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa 

Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

X  
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,,Rola politologii w badaniach 

nad pamięcią zbiorową”, 

Platforma Zoom, 05.05.2023 r. 

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa 

Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

 

 

X 

 

Webinar: Gendering European 

Integration – theoretical 

perspectives and implications, 

Platforma Zoom, 20.03.2023 r. 

 

Zakład Badań Organizacji 

Międzynarodowych i 

Bezpieczeństwa 

Globalnego Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

  

 

X 

Webinar: Security in South-East 

Asia: Emerging Challenges amid 

Geostrategic Competition, 

Platforma Zoom, 28.03.2023 r. 

 

Zakład Badań Organizacji 

Międzynarodowych i 

Bezpieczeństwa 

Globalnego Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

  

 

X 

 

Webinar: Norm Diffusion 

Beyond the West. Agents and 

Sources of Leverage, Platforma 

Zoom, 24.04.2023 r.  

 

Zakład Badań Organizacji 

Międzynarodowych i 

Bezpieczeństwa 

Globalnego Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

  

X 

Dangers of "Self-

Determination": the Chinese 

Communist Party and the 

Breakup of Yugoslavia as a Post-

Cold War Cautionary Tale, 

Platforma Zoom, 29.05.2023 r. 

Zakład Badań Organizacji 

Międzynarodowych i 

Bezpieczeństwa 

Globalnego 

 Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

  

 

 

 

 

X 

Najmłodsi w Powstaniu 

Warszawskim. Powstańcy czy 

cywile?, youtube, 04.08.2023 r. 

Zakład Europy Środkowo-

Wschodniej i Badań 

Postsowieckich Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

 

X 

 

Webinarium: Rise of the Indo-

Pacific?, Platforma Zoom, 

30.10.2023 r. 

 

 

Zakładu Badań Organizacji 

Międzynarodowych i 

Bezpieczeństwa 

Globalnego Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

  

X 



57 
 

Open Webinar: "Between the 

factual and the fictional: 

imagining global politics in 22nd 

century”, Platforma Zoom, 

28.11.2023 r. 

 

Zakład Badań Organizacji 

Międzynarodowych i 

Bezpieczeństwa 

Globalnego Instytutu 

Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

  

 

X 

"Szida Kartli i Osetia 

Południowa - dwie narracje, 

jedno terytorium", 13.12.2023 r.  

Laboratorium im. Richarda 

Pipesa 

Instytutu Studiów 

Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

 

 

X 

 

 

 

 

Udział w konferencjach naukowych międzynarodowych:  

Adamczewski P.: referat pt. On the Cooperation of Georgians with German Intelligence in the 

Interwar Period, podczas ,,The Ninth International Scientific Conference Dedicated to David 

Aghmashenebeli”, Gori State University, Gruzja, Gori, 10.2.2023. 

Adamczewski P.: referat pt. Promethean Georgian-Ossetian Cooperation in Poland During the 

Interwar Period, podczas ,,IX International Scientific Conference «Development of Georgian-

Ossetian Relations»”, Tbilisi State University, Gruzja, Tbilisi, 13-14.10.2023. 

Adamczewski P.: referat pt. The Battle of Salta in 1847 in the Light of the Memoirs of Mateusz 

Gralewski and Karol Kalinowski, podczas ,,2nd International Linguistic-Anthropological 

Congress of Caucasologists”, Tbilisi State University, Gruzja, Tbilisi, 17-19.10.2023. 

Bertram Ł.: referat pt. ‘So That I Could Make Others in the Countryside Aware’: Students of 

the Communist Party’s Political Schools in Poland (1944–1956), podczas ,,BASEES Annual 

Conference, British Association for Slavonic and East European Studies”, Wielka Brytania, 

Glasgow, 31.03-2.04.2023. 

Bertram Ł.: referat pt. An Orthodoxy of Their Own: Coercion, Tactics and Belonging of the 

Polish Communists in Academia, 1918-1956, podczas ,,Law, power, pluralisms. Revisiting 

Stanisław Ehrlich”, Wydział Socjologii UW, Wydział Prawa i Administracji UW, Sekcja 

Socjologii Prawa Polskiego Towarzystwa Socjologicznego, Polska, Warszawa, 16–17.10.2023. 

Cianciara A.: referat pt. Future Pathways for Effective Multilateralism, podczas ,,16TH PAN-

EUROPEAN CONFERENCE ON INTERNATIONAL RELATIONS: ENVISIONING A 

NEW NORMAL”, Uniwersytet w Poczdamie i European International Studies Association, 

Niemcy, Poczdam, 05-09.09.2023. 

Cianciara A.: referat pt. Europe’s Geopolitical Restructuring and EU Enlargement, podczas 

,,The European Union in an Age of Geopolitical Rivalry: Political Developments and Policy 

Responses”, Institut für Europäische Politik (IEP), Niemcy, Berlin, 28-29.09.2023. 
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Ciepielewska-Kowalik A.: referat pt. Between constraint co-production and real co-

construction, podczas ,,9th EMES International Conference, EMES International Research 

Network & Frankfurt University of Applied Sciences”, Niemcy, Frankfurt Am Main, 11-

14.09.2023. 

Ciepielewska-Kowalik A.: referat pt. Social enterprise in Poland: a phenomenon that is slowly 

becoming a reality, podczas ,,9th EMES International Conference”, EMES International 

Research Network & Frankfurt University of Applied Sciences, Niemcy, Frankfurt Am Main, 

11-14.09.2023. 

Ciepielewska-Kowalik A.: referat pt. Social Enterprises in CEE countries: common traditions 

and obstacles, podczas seminarium ,,Social Enterprise in CEE countries”, EMES International 

Research Network, on-line, 20.03.2023. 

Čuroš P.: referat pt. Socialist Legality - A Struggle For The Sublime Object Of The Communist 

Ideology, podczas konferencji ,,Law, Power, Pluralism, Revisiting Stanislaw Ehrlich, Faculty 

of Sociology”, University of Warsaw; Faculty of Law and Administration, University of 

Warsaw; Polish Sociological Association’s Section of Sociology of Law, Polska, Warszawa, 

16.-17.10.2023. 

Čuroš P.: referat pt. A journey to the center of the legal form, podczas sympozjum ,,LEGAL 

FORM WORKSHOP”, NOMOS, Polska, Kraków, 14.-15.04.2023. 

Demel G.: referat pt. Between Co-Nationality and Non-Ethnic Motivations: Ukrainian and 

Non-Ukrainian Volunteers and Organisations in Poland after February 24th, podczas ,,27th 

Annual World Convention of the Association for the Study of Nationalities (ASN)”, 

Association for the Study of Nationalities (ASN), USA, Nowy Jork, 18-20.05.2023. 

Demel G., Trzeszczyńska P., Kosiek T.: referat pt. Ukrainian communities in Poland and the 

war in Ukraine, podczas ,,20th IMISCOE Annual Conference MIGRATION AND 

INEQUALITIES. In search of answers and solutions”, IMISCOE (International Migration 

Research Network), Polska, Warszawa, 3-6.06.2023. 

Demel G.: udział w panelu eksperckim pt. „Przyszłość współpracy polsko-ukraińskiej”, 

podczas ,,16. Polsko-Ukraińskie Spotkania Naukowe”, Studium Europy Wschodniej UW, 

Przykarpacki Uniwersytet Państwowy w Iwano-Frankiwsku, Przedstawicielstwo PAN w 

Kijowie i in., Ukraina, Jaremcze, 21-23.09.2023. 

Demel G.: referat pt. Ukrainians encounter Ukrainians in Poland. And Poles as well. Mutual 

images, expectations and diaspora-forming processes., podczas ,,19th IUAES-WAU World 

Anthropology Congress. 'Marginalities, Uncertainties, and World Anthropologies: Enlivening 

past and envisioning future”, International Union of Anthropological and Ethnological Sciences 

(IUAES); World Anthropological Union (WAU), Indie, New Delhi, 14-20.10.2023. 

Demel G.: referat pt. Ukrainians encounter Ukrainians in Poland. Forms of social and political 

exclusion and diaspora-forming processes., podczas ,,19th IUAES-WAU World Anthropology 

Congress. 'Marginalities, Uncertainties, and World Anthropologies: Enlivening past and 

envisioning future”, International Union of Anthropological and Ethnological Sciences 

(IUAES); World Anthropological Union (WAU), Indie, New Delhi, 14-20.10.2023. 
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Demel G., Trzeszczyńska P.: referat pt. Ukrainians in Poland: inclusion, exclusion, concerns, 

expectations and overlapping misunderstandings., podczas seminarium ,,Debordering Europe 

through the EU Temporary Protection Directive”, Northumbria University, Wielka Brytania, 

Newcastle-upon-Tyne, 16-17.11.2023. 

Demel G.: udział w debacie pt. “Reception and integration of migrants in Poland – an 

institutional and NGO’s perspective", podczas ,,International conference «Migration from 

Ukraine in the age of war: reception and integration of migrants in the EU and its member 

states»”, Szkoła Główna Handlowa, Polska, Warszawa, 6.06.2023. 

Golik K.: referat pt. 蒙古地区后游牧民族市区：城镇化，现代化与文化过度, podczas ,,多

语种文献与中国北疆民族史研究国际学术研讨会”, 内蒙古师范大学, Chiny, Hohhot, 

2023.8.29-9.6. 

Golik K.: referat pt. A Next Phase of Urbanisation of the Steppes - Towards New Ecologic 

Thinking?, podczas konferencji ,,Future forged by tradition”, Warsaw-Beijing Forum /Students' 

Organization for Law and Economy of China, Polska, Warszawa (on-line), 2023.10.21. 

Golik K.: referat pt. Social networks of newly urbanised post-nomads in a contemporary 

Chinese town, podczas konferencji ,,The Mobility of Nomadic and Sedentary Peoples in the 

Margins of China: Anthropological and Historical Perspectives”, Ecole Pratique des Hautes 

Etudes - Paris Sciences et Lettres University/Sorbonne Universite, Francja, Paryż, 10.12-

13.2023. 

Golik K.: referat pt. Urbanised Mongolic areas’ modernisation and ecological transition, 

podczas konferencji ,,10th Anniversary of the Belt and Road Initiative (BRI): Achievements 

and Development Prospects of Cooperation between China and Neighboring countries”, 

Chińska Akademia Nauk Społecznych, Chiny, Pekin, 2023.11.07. 

Golik K.: referat pt. Сургалтын системд шашны боловсролын байр суурь хаана байдаг вэ? 

Монгол, Польшийн туршлага, podczas konferencji ,,Монголын бурхны шашны сургалтын 

түүх, уламжлал, орчин үе, ирээдүйн хандлага”, Państwowy Uniwersytet w Ułan Bator, 

Mongolia, Ułan Bator (online), 2023.12.07. 

Grzywacz-Gawrycka A.: referat pt. Navigating changes in the political landscape. How non-

state actors respond to autocratisation in Southeast Asia, podczas konferencji ,,Challenges and 

Opportunities in Global and Transnational Advocacy”, Johns Hopkins SAIS, Włochy, Bologna, 
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Żelichowski R.: referat pt. Skutki wojny Rosji z Ukrainą dla bezpieczeństwa i integracji państw 

Europy środkowo-wschodniej - widziane z Hagi, podczas konferencji ,,WOJNA ROSJI Z 

UKRAINĄ – UWARUNKOWANIA I IMPLIKACJE DLA SPOŁECZEŃSTWA I 

INTEGRACJI PAŃSTW EUROPY ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ”, Instytut Studiów 

Politycznych PAN, Katedra Teorii Polityki i Studiów Wschodnich Katolickiego Uniwersytetu 

Lubelskiego Jana Pawła II i Instytut Europy Środkowej w Lublinie oraz Instytut 

Międzynarodowych Stosunków Politycznych i Gospodarczych Uczelni Łazarskiego, Polska, 

Warszawa, 30 stycznia 2023. 
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Udział w konferencjach naukowych krajowych: 

Adamczewski P.: referat pt. Pomniki w Gruzji a pamięć społeczna i polityka pamięci, podczas 

,,Zjazdu Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego. Antropologia sensoryczna. Zmysły jako 

przedmiot badań i narzędzie badawcze”, Polskie Towarzystwo Ludoznawcze, Nowy Sącz, 21-

24 września 2023. 

Bertram Ł.: referat pt. Niedaleko od Warszawy. Powiatowi rewolucjoniści na Mazowszu 1918–

1948, podczas konferencji ,,Centra i peryferie Polski Ludowej”, Centrum Historii Zajezdnia, 

Wrocław, 18-19.09.2023. 

Cianciara A.: referat pt. Koniec demokratycznej recesji?, podczas ,,IV OGÓLNOPOLSKIEGO 

KONGRESU EUROPEISTYKI: Jaka Europa? Napięcia integracji europejskiej w dobie 

kryzysów”, Uniwersytet Jagielloński i Polskie Towarzystwo Studiów Europejskich, Kraków, 

20-22.09.2023. 

Cianciara A.: referat pt. Asymetryczny trilateralizm: o strukturalnych źródłach słabości 

Trójkąta Weimarskiego, podczas ,,IV OGÓLNOPOLSKIEGO KONGRESU 

EUROPEISTYKI: Jaka Europa? Napięcia integracji europejskiej w dobie kryzysów”, 

Uniwersytet Jagielloński i Polskie Towarzystwo Studiów Europejskich, Kraków, 20-

22.09.2023. 

Cianciara A.: referat pt. Ciągłość i przemiany: trzy dekady Unii Europejskiej (polityka 

zagraniczna), podczas seminarium ,,30 lat Unii Europejskiej: bilans i perspektywy”, Wydział 

Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego, Polskie 

Towarzystwo Studiów Europejskich, Warszawa, 17.11.2023. 

Czernicka M.: referat pt. Bułgarska prezydencja w Inicjatywie Środkowoeuropejskiej w 2022 

roku, podczas ,,Seminarium Zakładu Europy Środkowo-Wschodniej i Badań Postsowieckich 

ISP PAN”, Zakład Europy Środkowo-Wschodniej i Badań Postsowieckich ISP PAN, 

Warszawa, 13.03.2023 r. 

Fiszer J. M.: referat pt. Reformy i ewolucja Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony Unii 

Europejskiej w latach 2016-2023. Osiągnięcia i niepowodzenia, podczas ,,IV Ogólnopolskiego 

Kongresu Europeistyki”, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Kraków, 21.09.2023. 

Fiszer J. M.: referat pt. Perspektywy renesansu Trójkąta Weimarskiego i jego działalność po 

agresji Rosji na Ukrainę, podczas ,,IV Ogólnopolskiego Kongresu Europeistyki”, Uniwersytet 

Jagielloński w Krakowie, Kraków, 21.09.2023 r. 

Fiszer J. M.: referat pt. Czy Chiny zapanują nad światem w połowie XXI wieku?, podczas 

konferencji ,,Czy Stany Zjednoczone zatrzymają awans Chin na pozycję hegemona w układzie 

globalnym?”, Uczelnia Łazarskiego, Warszawa, 24.11.2023 rok. 

Fiszer J. M.: referat pt. Transformacja ustrojowa w Polsce po 1989 roku oraz jej sukcesy i 

porażki, podczas konferencji ,,Polska i Europa w perspektywie politologicznej”, Wydział Nauk 

Politycznych i Studiów Międzynarodowych, Warszawa, 16.03.2023 rok. 

Fiszer J. M.: referat pt. Stanowisko Polski wobec starań Ukrainy o członkostwo w strukturach 

euroatlantyckich, podczas seminarium ,,Wojna Rosji z Ukrainą i jej konsekwencje 

międzynarodowe”, Zakład Europeistyki ISP PAN i Instytut Europy Środkowej w Lublinie, 

Warszawa, 19.12.2023 rok. 
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Grzywacz A.: referat pt. Odporność instytucjonalna ASEAN w czasach autokratyzacji, podczas 

konferencji ,,Nowy ład międzynarodowy: struktura stosunków międzynarodowych w dobie 

kryzysu”, Uniwersytet Jagielloński, Kraków, 4-5 czerwca 2023. 

Grzywacz A.: referat pt. Autokratyzacja i kontestacja instytucjonalnej ochrony praw człowieka 

w ASEAN, podczas Konferencji ,,Azja23”, Uniwersytet Warszawski, Warszawa, 22 kwietnia 

2023. 

Łysek W.: referat pt. Postawa Białorusi wobec wojny na Ukrainie w świetle realizmu 

defensywnego: wyzwania dla Polski, podczas konferencji ,,Nowy Ład Międzynarodowy: 

struktura stosunków międzynarodowych w dobie kryzysu”, Instytut Bliskiego i Dalekiego 

Wschodu Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków, 5-6 czerwca 2023. 

Łysek W.: referat pt. Między porzuceniem a uwięzieniem? Sojusz białorusko-rosyjski po 24 

lutym 2022 roku, podczas ,,I Kongresu Polskiego Towarzystwa Studiów Międzynarodowych”, 

Polskie Towarzystwo Studiów Międzynarodowych; Wydział Studiów Międzynarodowych i 

Politycznych, Uniwersytet Łódzki, Łódź, 9-10 listopada 2023. 

Łysek W.: wystąpienie na spotkaniu Między Wilnem, Katyniem a Londynem. Dyskusja wokół 

książki Wojciecha Łyska „Intelektualny włóczęga. Biografia Stanisława Swianiewicza”, 

Laboratorium im. Richarda Pipesa, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa, 7 grudnia 

2023 r. 

Machcewicz P.: referat pt. Jak pokazywać przymusowe przesiedlenia w ekspozycjach 

muzealnych? Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku i Centrum Dokumentacji Ucieczka, 

Wypędzenie, Pojednanie w Berlinie, podczas konferencji ,,Tułacze. Wysiedlenia z ziem 

polskich inkorporowanych do III Rzeszy podczas II wojny światowe”, Muzeum Tradycji 

Niepodległościowych, Łódź, 15 czerwca 2023. 

Mach B..: referat pt. Krystyna Szafraniec o znaczeniu i dynamice zmian pokoleniowych, 

podczas ,,seminarium na temat socjologii Krystyny Szafraniec”, Uniwersytet Jagielloński, 

Instytut Socjologii i Polskie Towarzystwo Socjologiczne (PTS), Kraków, 16 marca 2023 roku. 

Nowik G. referat pt. Nowatorskie elementy sztuki wojennej Józefa Piłsudskiego (1918 - 1920), 

podczas Sympozjum ,,Józef Piłsudski (1867 - 1935)”, Centralna Biblioteka Wojskowa, 

Akademia Sztuki Wojennej, Warszawa, 19 marca 2023 r. 

Nowik G. referat pt. Prace naukowe realizowane przez Fundację Rodziny Józefa Piłsudskiego 

i Muzeum Józefa Piłsudskiego w latach 1995-2023, podczas konferencji ,,100-lecie Instytutów 

Józefa Piłsudskiego”, Insytuty Józefa Piłsudskiego w Warszawie, Londynie i Nowym Jorku, 

Akademia Sztuki Wojennej, Muzeum Józefa Piłsudskiego, Archiwum Akt Nowych, Warszawa 

- Rembertów, 14 maja 2023 r. 

Nowik G. referat pt. Ofensywa Brusiłowa na Wołyniu latem 1916 r., podczas konferencji 

,,Dialog Dwóch Kultur”, Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, Muzeum Archeologiczne 

i Etnograficzne w Łodzi, Muzeum Juliusza Słowackiego w Krzemieńcu, Akademia 

Humanistyczno-Pedagogiczna w Krzemieńcu, Fundacja Pomocy Polakom na Wschodzie, 

Łódź, 12 - 16 września 2023 r. 

Nowik G.: referat pt. Ofensywa Brusiłowa na Wołyniu w 1916 r., podczas konferencji ,,Dialog 

Dwóch Kultur”, Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, Muzeum Archeologiczne i 
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Etnograficzne w Łodzi, Muzeum Juliusza Słowackiego w Krzemieńcu, Akademia 

Humanistyczno-Pedagogiczna w Krzemieńcu, Polska, Łódź, 13 września 2023 r. 

Olaszek J.: referat pt. Wyznawca, rewizjonista, przeciwnik. Roman Zimand i marksizm, podczas 

seminarium ,,Polski marksizm. Archeologie i retrospekcje”, ISNS UW, UAM, Tryb on-line, 

25.04.2023. 

Orzelska-Stączek A.: referat pt. Stan badań naukowych na temat Inicjatywy Trójmorza, 

podczas kongresu ,,Studia regionalne w dyscyplinie Stosunki Międzynarodowe. Analiza 

porównawcza architektury pokoju i bezpieczeństwa w regionie Europy i Indo-Pacyfiku”, 

Polskie Towarzystwo Studiów Międzynarodowych oraz Wydział Studiów Międzynarodowych 

i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź, 9-10 listopada 2023. 

Orzelska-Stączek A.: referat pt. What is the Three Seas Initiative? Contradictory narratives on 

Central European regional cooperation in academic literature, podczas konferencji ,,The place 

of Poland in Central Europe and the role of regional cooperation”, Ludovika University of 

Public Service, Budapeszt, Węgry, 20 października 2023. 

Polegkyi O.: referat pt. Russia`s war with Ukraine: from ontological (in)security to postmodern 

neo totalitarianism, podczas konferencji ,,19th Warsaw East European Conference 

«UKRAINE AT WAR. Why did it happen, when will it end?»”, Studium Europy Wschodniej 

Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 28-30 czerwca 2023. 

Polegkyi O.: referat pt. W kierunku nowego międzymorza, podczas konferencji ,,Towards a new 

Intermarium”, The Opportunity – Institute for Foreign Affairs, Układ Sił, Warszawa, 16-17 

maja 2023. 

Polegkyi O.: referat pt. Kształtowanie się tożsamości narodowej w warunkach egzystencjalnego 

zagrożenia: przypadek Ukrainy i Tajwanu, podczas seminarium ,,Polish Political Science 

Yearbook w Toruniu”, Toruń, 17 maja 2023. 

Polegkyi O.: referat pt. Uwarunkowania i dotychczasowe skutki wojny Rosji z Ukrainą: 

(nie)bezpieczeństwo ontologiczne, przetrwanie reżimu czy dewiacja ideologiczna?, podczas 

konferencji ,,Wojna Rosji z Ukrainą - uwarunkowania i implikacje dla bezpieczeństwa i 

integracji krajów Europy Środkowo-Wschodniej”, ISP PAN, Warszawa, 30 stycznia 2023. 

Popieliński P.: referat pt. Seminarium ad hoc na temat publikacji książkowej poświęconej 

udziałowi mniejszości narodowych i etnicznych oraz społeczności etnicznych w spisie 

powszechnym ludności przeprowadzonym w 2021 roku, podczas seminarium ,,Kampania 

promująca udział mniejszości niemieckiej w Polsce podczas Narodowego Spisu Powszechnego 

w 2021 roku oraz uwagi merytoryczne do tekstu: Chmielevska Marta, Czarnecka Katarzyna, 

Detlaf Tomasz, Łodziński Sławomir, Tkaczuk Wojciech, Mniejszości narodowe i etniczne w 

spisie powszechnym ludności w Polsce w 2021 roku. Przygotowania do spisu i odbiór 

społeczny spisowych pytań etnicznych – pierwsze uwagi Paweł Popieliński”, Wydział 

Socjologii UW, Warszawa, 17.02.2023. 

Popieliński P.: referat pt. Heimat – Tożsamość regionalna w Europie z perspektywy krajów 

niemieckojęzycznych, podczas seminarium ,,Regiony przyszłością Europy”, Stowarzyszenie 

REGIOS, Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Niemców Województwa Śląskiego, Katowice, 

4.03.2023. 
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Popieliński P.: udział (panelista) w panelu dyskusyjnym: Mniejszości narodowe i etniczne w 

kontekście koncepcji Europy regionów, podczas seminarium ,,Regiony przyszłością Europy”, 

Stowarzyszenie REGIOS, Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Niemców Województwa 

Śląskiego, Katowice, 4.03.2023. 

Rokicki P.: referat pt. Polska działalność partyzancka na wschodniej Wileńszczyźnie w latach 

1941–1944 r., podczas konferencji ,,Rok 1943. Niepodległościowe oddziały partyzanckie w 

okupowanej Polsce”, Instytut Pamięci Narodowej Delegatura w Olsztynie, Olsztyn, 20–21 

września 2023 r. 

Rokicki P.: referat pt. Deportacja rodzin żołnierzy AK z Wileńszczyzny w głąb Związku 

Sowieckiego w lipcu 1945 r., podczas konferencji ,,W szponach dwóch totalitaryzmów. 

Wileńszczyzna i jej mieszkańcy (1939–1956)”, Instytut Pamięci Narodowej Oddział w 

Białymstoku, Białystok, 30 listopada – 1 grudnia 2023 r. 

Rusiniak-Karwat M.: referat pt. Sybir oczami Żydów polskich – spiecpieriesielenców-

bieżeńców, podczas konferencji ,,Syberia i Polska – miejsca wspólne w literaturze i historii”, 

Muzeum Pamięci Sybiru, Studenckie Koło Naukowe Dialogu i Współpracy ze Wschodem w 

Katedrze Rusycystyki Uniwersytetu Warszawskiego, Centrum Dialogu im. Juliusza 

Mieroszewskiego, Białystok, 20-21 kwietnia 2023. 

Rusiniak-Karwat M.: referat pt. Żydowscy uchodźcy w Wilnie na przykładzie rodziny Lifszyców 

(wrzesień 1939 – wiosna 1941), podczas konferencji "W szponach dwóch totalitaryzmów. 

Wileńszczyzna i jej mieszkańcy (1939–1956)", Instytut Pamięci Narodowej Oddział w 

Białymstoku, Białystok, 30 listopada - 1 grudnia 2023. 

Stola D.: referat pt. Migracje zagraniczne w najnowszej historii Polski, podczas konferencji 

"Innowacje przeszłości. 70 lat historiografii polskiej", IH PAN, Warszawa, 22-24 listopada 

2023. 

Ukielski P.: referat pt. 1989. Jesień Narodów, podczas konferencji "Transformacja gospodarcza 

państw Europy Środkowej i Wschodniej po 1989 roku", Szkoła Główna Handlowa, Warszawa, 

21 czerwca 2023. 
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Organizacja / współorganizacja konferencji naukowej 

Adamczewski P.: organizacja konferencji: ,,Imperial and postimperial emigrations. The case of 

Russia”, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa, Polska, 5-6.10.2023 r. 

Adamczewski P.: organizacja konferencji: ,,The Polish and Georgian Independence Movement 

in the 19th Century”, Instytut Studiów Politycznych PAN, Tbilisi, Gruzja, 18-19.05.2023 r. 

Ciepielewska-Kowalik A.: współorganizacja konferencji: ,,9th EMES International Research 

Conference”, EMES International Research Network & Frankfurt University of Applied 

Sciences, Frankfurt Am Main, Niemcy, 11-14.09.2023 r. 

Czasak M.: współorganizacja konferencji: ,,Wojna Rosji z Ukrainą - uwarunkowania i 

implikacje dla bezpieczeństwa i integracji państw Europy Środkowo-Wschodniej”, Instytut 

Studiów Politycznych PAN, Katedra Teorii Polityki i Studiów Wschodnich Katolickiego 

Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, Instytut Europy Środkowej w Lublinie, Instytut 

Międzynarodowych Stosunków Politycznych i Gospodarczych Uczelni Łazarskiego, 

24.02.2023 r. 

Fiszer J.: organizacja konferencji: ,,Czy Stany Zjednoczone zatrzymają awans Chin na pozycję 

hegemona w układzie globalnym?”, Uczelnia Łazarskiego, Warszawa, Polska, 24.11.2023 r. 

Golik K.: współorganizacja seminarium: ,,Teaching nationalism through history”, Zakład 

Badań Organizacji Międzynarodowych i Bezpieczeństwa Globalnego, Instytut Studiów 

Politycznych PAN, Warszawa, Polska, 30.01.2023 r.  

Golik K.: współorganizacja seminarium: ,,Dangers of ,,Self-Determination”: the Chinese 

Communist Party and the Breakup of Yugoslavia”, Zakład Badań Organizacji 

Międzynarodowych i Bezpieczeństwa Globalnego, Instytut Studiów Politycznych PAN, 

Warszawa, Polska, 09.05.2023 r. 

Lemańczyk M.: współorganizacja konferencji: ,,Sociology of education: wellbeing and 

resilience in the times of crisis”, European Sociological Association RN10, Akademia 

Pedagogiki Specjalnej, miasto Warszawa, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa, 

Polska, 21-22.09.2023 r. 

Łuczak M.: organizacja seminarium: ,,64 słowa sprzeciwu. Dyskusja wokół książki <A jego 

imię 34>”, Laboratorium Pipesa, Warszawa, Polska, 25.01.2023 r. 

Łysek W.: współorganizacja konferencji: ,,The Polish and Georgian Independence Movement 

in the 19th Century/ Polski i gruziński ruch niepodległościowy w XIX wieku, Ilia State 

University, Tbilisi, Gruzja, 18-19.05.2023 r. 

Łysek W.: organizacja konferencji: ,,Imperial and postimperial emigrations. The case of 

Russia”, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa, Polska, 05-06.10.2023 r.  

Nowik G.: współorganizacja konferencji: ,,Dialog Dwóch Kultur”, Muzeum Józefa 

Piłsudskiego w Sulejówku, Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne w Łodzi, Muzeum 
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Juliusza Słowackiego w Krzemieńcu, Akademia Humanistyczno-Pedagogiczna w Krzemieńcu, 

Fundacja Pomocy Polakom na Wschodzie, Warszawa – Łódź, Polska, 12-16.09.2023 r. 

Persak K.: współorganizacja konferencji: ,,Żydzi europejscy w obliczu nieuchronności 

Zagłady”, Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN, Warszawa, Polska, 23-25.04.2023 r. 

Persak K.: współorganizacja sympozjum: ,,O badaniach nad chorobą głodową w getcie 

warszawskim”, Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN, Warszawa, Polska, 15.03.2023 r. 

Polegkyi O.: współorganizacja konferencji: ,,Humanities in Ukraine: recent trends and 

challenges”, University of Lausanne/EPFL, Lausanne, Szwajcaria, 10-11.03.2023 r. 

 

 

Prowadzenie sesji / panelu podczas konferencji 

Andrzejewski P.: prowadzenie panelu ,,Polskie i niemieckie doświadczenia kryzysu 

ekonomicznego i wyzwań strukturalnych”, podczas konferencji: ,,III Forum Niemcoznawcze”, 

Instytut Zachodni im. Z. Wojciechowskiego, Poznań, Polska, 27.11.2023 r. 

Cianciara A.: prowadzenie panelu podczas seminarium: ,,Presidential summits and the role of 

the host states: lessons from the Three Seas Initiative”, Three Seas Initiative Research Center, 

Institute of Political Studies of the Polish Academy of Sciences, Warszawa, Polska,   

22.03.2023 r. 

Cianciara A.: prowadzenie panelu podczas seminarium: ,,Gendering European Integration 

theoretical perspectives and implications”, Zakład Badań Organizacji Międzynarodowych i 

Bezpieczeństwa Globalnego ISP PAN, Online, 20.03.2023 r. 

Cianciara A.: prowadzenie panelu podczas seminarium: ,,Between the Factual and the Fictional: 

Imagining Global Politics in 22nd Century”, Zakład Badań Organizacji Międzynarodowych i 

Bezpieczeństwa Globalnego ISP PAN, Online, 28.11.2023 r.  

Ciepielewska-Kowalik A.: prowadzenie panelu ,,Social enterprises in CEE countries: common 

blessings or a curse?” podczas konferencji: ,,9th EMES International Conference”, EMES 

International Reserach Network & Frankfurt University of Applied Sciences, Frankfurt Am 

Main, Niemcy, 11-14.09.2023 r. 

Demel G.: prowadzenie panelu podczas seminarium: ,,Społeczeństwo łatwopalne. 

Doświadczenie wojny i pomaganie uchodźcom wojennym z Ukrainy”, Instytut Socjologii im. 

Edmunda Wnuk-Lipińskiego Collegium Civitas, Warszawa, Polska, 03.04.2023 r 

Gładziuk-Okopień J.: prowadzenie panelu podczas seminarium poświęconemu dyskusji nad 

książką Bartosza Wójcika ,,Wojna i motłoch. Sprzeczności nowoczesne w filozofii Hegla", 

Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa, Polska, 28.04.2023 r. 

Kołczyńska M.: prowadzenie panelu ,,Integrating Survey Data from Different Sources: 

Comparability, Quality, and Applications” podczas kongresu: ,,XX International Sociological 
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Association World Congress in Sociology”, International Sociological Association, Melbourne, 

Australia, 25.06.-01.07.2023 r. 

Kołczyńska M.: prowadzenie panelu ,,Integrating Data from Different Survey Projects” 

podczas konferencji: ,,Survey research in times of crisis: Challenges, opportunities, and new 

directions”, European Survey Research Association, Mediolan, Włochy, 17-21.07.2023 r. 

Lemańczyk M.: prowadzenie panelu ,,Images of Migration – Migration of Images. On the 

Entanglements of Aesthetics and Emotions in Contemporary Europe (hybrid format) podczas 

kongresu: ,,19th IUAES-WAU World Anthropology Congress 2023. Marginalities, 

Uncertainties, and World Anthropologies: Enlivening Past and Envisioning Future”, Indian 

Anthropological Association, University of Delhi, The International Union of Anthropological 

and Ethnological Sciences, New Delhi, Indie, 19.10.2023 r. 

Lemańczyk M.: współprowadzenie panelu ,,The Interplay of Language, Migration and 

Mobility: Policy and Practice (co-host: Rika Yamashita)” podczas kongresu: ,,XX ISA World 

Congress of Sociology. Resurgent Authoritarianism: The Sociology of New Entanglements of 

Religions, Politics, and Economies” The Australian Sociological Association, International 

Sociological Association, Melbourne, Australia, 28.07.2023 r. 

Lemańczyk M.: współprowadzenie panelu ,, Everyday Practices of ‘Othering’: Ongoing 

Developments. Part I (co-host: Stephanie CASSILDE)” podczas kongresu: ,,XX ISA World 

Congress of Sociology. Resurgent Authoritarianism: The Sociology of New Entanglements of 

Religions, Politics, and Economies”, The Australian Sociological Association, International 

Sociological Association, Melbourne, Australia, 27.07.2023 r. 

Lemańczyk M.: prowadzenie panelu ,,Practitioners confront Academia: cutting across western-

centric methodologies” podczas konferencji: ,,Sociology of education: wellbeing and resilience 

in the times of crisis”, European Sociological Association RN10, Akademia Pedagogiki 

Specjalnej, miasto Warszawa, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa, Polska, 

22.09.2023 r. 

Łysek W.: prowadzenie panelu podczas konferencji: ,,The Polish and Georgian Independence 

Movement in the 19th Century/ Polski i gruziński ruch niepodległościowy w XIX wieku”, Ilia 

State University, Tbilisi, Gruzja, 18-19.05.2023 r. 

Łysek W.: prowadzenie panelu podczas konferencji: ,,Imperial and postimperial emigrations. 

The case of Russia”, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa, Polska, 05-06.10.2023r. 

Orzelska-Stączek A.: prowadzenie panelu ,,Inicjatywa trójmorza jako przedmiot badań 

naukowych z zakresu studiów europejskich. Znaczenie narzędzi naukowych w poszukiwaniu 

odpowiedzi na pytania o podmiotowość, genezę, cele i funkcjonowanie tej formy współpracy 

regionalnej” podczas kongresu: ,,Studia regionalne w dyscyplinie Stosunki Międzynarodowe. 

Analiza porównawcza architektury pokoju i bezpieczeństwa w regionie Europy i Indo-

Pacyfiku”, Polskie Towarzystwo Studiów Międzynarodowych oraz Wydział Studiów 

Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź, Polska, 09-

10.11.2023r. 

Orzelska-Stączek A.: prowadzenie panelu podczas konferencji: ,,Conclusions from the Three 

Seas Initiative summit in Bucharest. The use of scientific research and academic dimension for 
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regional cooperation”, Projekt pt. Centrum Badawcze Inicjatywy Trójmorza przy ISP PAN, 

New Strategy Center, Bukareszt, Rumunia, 09.09.2023 r. 

Orzelska-Stączek A.: prowadzenie panelu ,,Inicjatywa Trójmorza jako przedmiot badań. 

Badania nad współpracą regionalną z perspektywy różnych dyscyplin naukowych” podczas 

kongresu: ,,Samorządowy Kongres Trójmorza i Forum Gospodarczego w Lublinie”, Samorząd 

Województwa Lubelskiego, IRST, LCK, CSK, Lublin, Polska, 16-17.05.2023 r. 

Orzelska-Stączek A.: prowadzenie panelu podczas seminarium: ,,Presidential summits and the 

role of the host states: lessons from the Three Seas Initiative”, projekt Centrum Badawcze 

Inicjatywy Trójmorza przy ISP PAN, Warszawa, Polska, 22.03.2023 r. 

Persak K.: prowadzenie panelu ,,W okupowanej Europie” podczas konferencji: ,,Żydzi 

europejscy w obliczu nieuchronności Zagłady”, Muzeum POLIN, Warszawa, Polska, 23-

25.04.2023 r. 

Polegkyi O.: prowadzenie panelu ,,Russia`s war on Ukraine: Ideational factors and security 

dilemma for East and Central European region” podczas konferencji: ,,16th Pan-European 

Conference on International Relations EISA”, European International Studies Association, 

Potsdam, Niemcy, 5-9.09.2023 r. 

Rusiniak-Karwat M.: prowadzenie panelu poświęconemu tematyce emigracji Żydów z ZSRS 

podczas konferencji: ,,Imperial and postimperial emigrations. The case of Russia”, Instytut 

Studiów Politycznych PAN, Warszawa, Polska, 5-6.10.2023 r. 

Stola D.: prowadzenie panelu ,,Inequalities and migration – in search of the answers” podczas 

konferencji: ,,Migrations and inequalities”, międzynarodowa sieć badaczy migracji IMISCOE 

i UW, Warszawa, Polska, 3-7.07.2023 r. 

Stola D.: prowadzenie panelu podczas konferencji ,,Historyk jako świadek katastrofy”, 

Memoriał Polska i Ośrodek Karta, Warszawa, Polska, 30-31.3.2023 r. 

Stola D.:  prowadzenie panelu ,,Soviet/Polish Diasporas – Stays and Returns” podczas 

konferencji: ,,East Central Europe at the Crossroads: Jewish Transnational Networks and 

Identities”, Muzeum Polin, Warszawa, Polska, 18-20.6.2023 r.  

Sus M.: prowadzenie panelu ,,Breaking Taboos: A New Dawn for the European Defence & 

Security Policy” podczas seminarium: ,,Globsec Bratislava Forum”, Globsec, Bratysława, 

Słowacja, 29.-31.05.2023 r. 

Sus M.: prowadzenie panelu ,,Geopolitical Repercussions of the Russian War on the EU's 

Eastern Neighbouhood” podczas sympozjum: ,,European Forum Alpbach”, European Forum 

Alpbach, Alpbach, Austria, 20-30.08.2023 r.  

Ukielski P.: prowadzenie panelu podczas konferencji: ,,Najmłodsi w Powstaniu Warszawskim. 

Powstańcy czy cywile?”, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa, Polska, 04.08.2023r. 
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NAGRODY I WYRÓŻNIENIA 

 

Nagroda lub wyróżnienie międzynarodowe o szczególnym znaczeniu (prestiżu) 

 

 

 

Ogólnopolska nagroda naukowa o szczególnym znaczeniu (prestiżu) – np. nagroda 

Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, ministerialna, towarzystwa naukowego itp.: 

Bertram Ł.: Nagroda Historyczna POLITYKI w kategorii Monografie Naukowe za książkę 

"Bunt, podziemie, władza. Polscy komuniści i ich socjalizacja polityczna do roku 1956", 

16.05.2023; 

Bertram Ł.: Nominacja do Nagrody Historycznej M. St. Warszawy im. Kazimierza 

Moczarskiego za książkę "Bunt, podziemie, władza. Polscy komuniści i ich socjalizacja 

polityczna do roku 1956", 26.11.2023; 

Bertram Ł.: Nominacja do Nagrody im. Jerzego Giedroycia, za książkę "Bunt, podziemie, 

władza. Polscy komuniści i ich socjalizacja polityczna do roku 1956", 14.09.2023; 

Fiszer J. M.: Nagroda za "zajęcie 1-go miejsca w konkursie Polskiego Towarzystwa Studiów 

Europejskich za najlepszy artykuł naukowy z zakresu studiów europejskich opublikowany w 

latach 2021-2022". Artykuł pt. "THE ROLE OF REUNIFIED GERMANY IN POLAND'S 

ACCESSION TO NATO AND THE EUROPEAN UNION"; 

Fiszer J. M.: Nagroda Rektora Uczelni Łazarskiego "za wybitne osiągnięcia naukowe w roku 

akademickim 2022/2023"; 

Kozłowski T.: Medal brązowy za długoletnią służbę i wieloletnią pracę naukową w IPN, 

przyznany przez Prezydenta RP, 28.11.2023 r.; 

Łuczak M.: Nominacja do Nagrody Historycznej M. St. Warszawy im. Kazimierza 

Moczarskiego za książkę „A imię jego 34. Postępowania karne wobec sygnatariuszy Listu 34 i 

popierających go pisarzy”, 26.11.2023; 

Nowik G.: Nagroda Miasta St. Warszawy za badania naukowe i utrwalenie tradycji Szarych 

Szeregów w Warszawie, 31.07.2023 r.; 

Nowik G.: Medal 600-lecia M. Łodzi przyznany za odkrycie dokonań i spopularyzowanie 

sylwetki łodzianina Jana Kowalewskiego oraz jego wkładu w zwycięstwo w wojnie 1920 r., 

6.11.2023 r.; 

Nowik G.: Krzyż oficerski Orderu Odrodzenia Polski przyznany przez Prezydenta RP "za 

wybitne zasługi w działalności na rzecz rozwoju harcerstwa, za pielęgnowanie pamięci 

historycznej oraz osiągnięcia w pracy naukowej", 11.11.2023 r.; 
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Olaszek J.: Nagroda Historyczna "Polityki" w kategorii Nagroda Specjalna za współautorstwo 

książki Andrzej Friszke, Zawód: historyk. Rozmawiają Jan Olaszek i Tomasz Siewierski, Więź, 

Warszawa 2022; 

Płatek D.: III nagroda za opracowanie metody wykrywania wzmianek o protestach z prasy 

ogólnopolskiej z zastosowaniem infrastruktury Clarin przyznana przez Clarin Polska, 

Politechnika Wrocławska, 2.03.2023 r.; 

Roszkowski W.: Medal "Pro Patria" przyznany przez Urząd do Spraw Kombatantów i Osób 

Represjonowanych za zasługi w kultywowaniu pamięci o walce o niepodległość 

Rzeczypospolitej Polskiej, 16.11.2023 r.; 

Roszkowski W.: Nagroda im. Kazimierza Odnowiciela "Patriota Roku 2023" przyznana przez 

Wydawnictwo Biały Kruk oraz Akademicki Klub Obywatelski im. Prezydenta Lecha 

Kaczyńskiego w Krakowie za promowanie idei niepodległości, 9.12.2023 r.; 

Stola D.: Nagroda Ludwik Krzyzanowski Polish Review Award przyznana przez Polski 

Instytut Naukowy w Ameryce / Polish Institute of Arts & Sciences of America za za najlepszy 

artykuł w The Polish Review ("There is a Polish-Jewish History Beyond the Holocaust"), 

17.01.2023 r.; 

Traba R.: Doktorat Honoris Causa przyznany przez Uniwersytet Marcina Lutra Hall-

Wittenberga "za pracę nad metodologią i badaniami empirycznymi w zakresie transnarodowej 

historii wzajemnych oddziaływań [crossed history] oraz za osiągnięcia w krytycznym badaniu 

europejskich kultur i praktyk pamięci", 19.04.2023 r.; 

Traba R.: Nagroda Prezydenta Miasta Olsztyna za osiągniecia na rzecz kultury i nauki miasta 

oraz regionu, 27.01.2023 r.; 

Wójcik B.: Finalista Nagrody im. Kazimierza Twardowskiego za najlepszą filozoficzną 

książkę 2022 roku, "Wojna i motłoch. Sprzeczności nowoczesne w filozofii Hegla" (Kraków 

2022), 16.11.2023 r. 

 

 

Stypendia zagraniczne  

Ciepielewska-Kowalik A.: stypendium na staż krótkookresowy, zrealizowany w 

zagranicznym podmiocie (Frankfurt University of Applied Sciences), finansowany przez BWZ 

PAN 09.09-15.09.2023; 

Bartram Ł.: Research Centre for the History of Transformations, Uniwersytet Wiedeński, staż 

w ramach grantu NCN Sonatina, 1.10.2023-31.01.2024;  

Janik M.: Senior Scholar Fulbright Award, Uniwersytet Hawajski w Manoa; 01.10.2023-

30.06.2024;  
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Polegkyi O.: MOFA Taiwan Scholarship, Ministry of Foreign Affairs (MOFA) of the Republic 

of China (Taiwan), 01.10.2024 - 31.12.2024;  

Semczyszyn M.: stypendium badawcze, pobytowe (Izrael) - Research fellowship Institute for 

the History of Polish Jewry and Israeli-Poland Relations, Tel-Aviv University, Israel, 2023-

2024. 

Sus M.: Visiting Professorship w LUISS Guido Carli, 24.10-24.11.2023. 

 

Stypendia dla Wybitnych Młodych Naukowców 

Grzywacz - Gawrycka A.: Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla wybitnych młodych 

naukowców 2022-2025 

Kołczyńska M.: Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla wybitnych młodych naukowców 

2022-2025 

Krzysztan B.: Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla wybitnych młodych naukowców 

2023-2026 

Rusiniak-Karwat M.:Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla wybitnych młodych 

naukowców, 01.01.2022 – 31.12.2024. 
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INNE FORMY AKTYWNOŚCI MERYTORYCZNEJ PRACOWNIKÓW 

 

Udział w festiwalach nauki, wystąpienia popularyzujące naukę (radio, telewizja, 

czasopisma, wykłady popularne itp.) 

 

Adamczewski P.: poprowadzenie seminarium kaukazoznawczego pt. ,,Szida Kartli i Osetia 

Południowa - dwie narracje, jedno terytorium”, 13.12.2023r.; wypowiedź dla "Przeglądu 

Sportowego", 1.08.2023r.; udział w spotkaniu pt. ,,Czy Rosja może podpalić Kaukaz", Nowa 

Konfederacja, 18.03.2023 r.; 

Andrzejewski P.: wystąpienie w TVP World  na temat ,,German federal states concerned about 

Poland’s nuclear energy plans”, 06.01.2023r.; wystąpienie w TVP World  na temat ,,Scholz in 

Latin America”, 01.02.2023r.; wystąpienie w TVP World  na temat ,,Race to arm Ukraine”, 

15.02.2023r.; wywiad  dla ,,Biznes 24” pt. ,,Niemcy: nadwyżka handlu powyżej prognoz. Czy 

Niemcom grozi recesja?”, 03.03.2023r.; nagranie podcastu na kanał ,,Podróż bez Paszportu” 

pt. ,,Wojna handlowa, walka na subsydia. Koniec wolnego rynku?”, 15.03. 2023r.; wywiad dla 

Radio Poznań w ,,Magazyn Zachodni”, 15.03.2023r.; wystąpienie w TVP World  na temat 

,,Weimar Triangle”, 13.05.2023r.; wywiad dla Radio Poznań w ,,Kierunek Europa”, 

13.05.2023r.; nagranie podcastu na kanał ,,Podróż bez Paszportu” pt. ,,Rosja zawsze pozostanie 

ważna dla Europy", 27.04.2023r.; wywiad dla Radio Poznań w ,,Kluczowy temat”, 

30.06.2023r.; wystąpienie w TVP World  na temat ,,German problems”, 23.08.2023r.; nagranie 

podcastu na kanał Podróż bez Paszportu pt. ,,Niemcy w kryzysie. Nadciąga widmo stagflacji”, 

27.07.2023r.; wywiad dla Radio Poznań pt. ,,Austria tonie w morzu afer”, 20.10.2023r.; udział 

w Debacie nt. ,,Remilitaryzacja Niemiec - Nowy biegun bezpieczeństwa?”, 10.11.2023r.; 

Bertram Ł.: udział w dyskusji wokół książki Grażyny Pomian "Bierut i jego partia", 

15.06.2023r.; wywiad dla podcastu ,,The Debrief” na temat książki i badań, 12.09.2023r.; 

Bryjka F.: podkast w radiu TOK FM pt. ,,Wagnerowcy szkolą Białorusinów. Powód do obaw?”, 

01.08.2023r.; podkast w radiu TOK FM pt. ,,Dlaczego wagnerowcy "szkolą" białoruskie 

wojsko?”, 20.07.2023r.; 

Cianciara A.: prelegentka w debacie publicznej pt. ,,Z widokiem na Europę (bez kobiet)", Biuro 

Parlamentu Europejskiego we Wrocławiu we współpracy z Przedstawicielstwem Regionalnym 

Komisji Europejskiej, 03.03.2023r.; prelegentka w konferencji studenckiej Uniwersytetu 

Warszawskiego ,,Czy Unia Europejska jest kobietą?” podczas panelu ,,Ojcowie założyciele 

UE, a rola kobiet w integracji europejskiej”, 02.06.2023r.; udział w konferencji jubileuszowej 

,,30 lat Fundacji Genshagen Przyszłość Europy i wojna w Ukrainie”, 05.06.2023r.; udział w 

debacie publicznej pt. ,,Czas na euro? Uwarunkowania i scenariusze przyjęcia przez Polskę 

wspólnej waluty”, Instytutu Reform, 18.09.2023r.; udział w audycji TOK FM "Połączenie" 

Jakuba Janiszewskiego pt. ,,Spotkanie Trójkąta Weimerskiego - Przez lata to Polska zabiegała 

o reanimację tego formatu", 13.06.2023r.; udział w audycji TOK FM "Połączenie" Jakuba 

Janiszewskiego pt. ,,Burza po słowach Macrona o Tajwanie”, 12.04.2023r.; udział w audycji 

TOK FM "Światopodgląd" Agnieszki Lichnerowicz pt. ,,Wielkie starcie emerytalne we Francji, 

czyli czy wszyscy mogą równie długo pracować?”, 07.03.2023r.; udział w debacie publicznej 

,,Go East and deep? Rozmyślania o przyszłości i rozszerzeniu Unii Europejskiej”, Instytut 

Spraw Publicznych i Europaeische Akademie Berlin, 30.11.2023r.; udział w międzynarodowej 
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debacie pt. ,,What Should the European Political Community Seek to Achieve?”, Stiftung 

Genshagen, Euro Creative i Austro-French Centre for Rapprochement in Europe, 30.03.2023r.; 

Czyżewski A.: wykład gościnny w Inštitut za novejšo zgodovino/Institute of Contemporary 

History (Ljubljana), 07.04.2023r.; udział w dyskusji panelowej wokół książki R. Zimanda pt. 

,,Materiał dowodowy. Szkice drugie" w opracowaniu Jana Olaszka; 31.05.2023r.; udział w 

dyskusji panelowej pt. ,,Postawy społeczne wobec projektu modernizacji Polska Ludowa", 

8.11.2023r.; udział w sympozjum pt. ,,Klio po przejściach", 19.12.2023r.; 

Danecka M.: ekspertka oceniająca w konkursie grantowym Fundacji EY w zakresie 

popularyzacji rodzicielstwa zastępczego, 02.2023r.; ekspertka w programowaniu i realizacji 

projektu dla młodzieży usamodzielniającej się pt. ,,Gra o prawie", Fundacja EY, 02.2023r.;  

Demel G.: wykład otwarty pt. ,,Ukrainians meet one another. Encounters of the Ukrainian 

minority, of Ukrainian economic migrants and of Ukrainian refugees of war in Poland. 

Inclusion, exclusion and diaspora-forming processes", Uniwersytet w Jenie (Niemcy), 

12.12.2023r.; gościnny udział w audycji Polskiego Radia nt. Ukrainy: rozmowa o formach 

pomocy, prow. red. Marianna Kril, 4.04.2023r.;  

Fiszer J. M.: wykład otwarty nt. ,,Polska między Rosją i Niemcami - dawniej i dzis. Czy realny 

jest V rozbiór Polski?", wygłoszony w Domu Pracy Twórczej PAN w Juracie w ramach 

programu ,,Nauka na wakacjach", prowadzonego przez Oddział PAN w Poznaniu, 

17.08.2023r.; recenzje wydawnicze artykułów złożonych do druku w periodykach naukowych: 

,,Studia Polityczne", ,,Rocznik Integracji Europejskiej", ,,Studia z Dziejów Rosji i Europy 

Środkowo-Wschodniej", ,,Politeja", ,,Przegląd Politologiczny", ,,Studia Regionalne i Lokalne", 

,,przegląd Sejmowy", 2023r.; recenzja wydawnicza monografii dr. Jana Keviss-Petuśko pt. 

,,Jak być wpływowym europosłem w Brukseli? Zróżnicowane upodmiotowienie posłów do 

Parlamentu Europejskiego z regionu Europy Środkowej i Wschodniej", 31.10.2023r.; członek 

jury 64 edycji Olimpiady Wiedzy o Polsce i Świecie Współczesnym. Przewodniczący 

Okręgowej Komisji d/s organizacji Olimpiady w Okręgu Warszawskim, 1-2.04.2023r.; członek 

Komisji ds. oceny śródokresowej w ramach dyscypliny nauki o polityce i administracji dla 

doktorantów Szkoły Doktorskiej Nauk Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego, 

9.11.2023r.; webinarium nt. ,,Wojna Rosji z Ukrainą, Górski Karabach i perspektywy 

regionalnej (de)stabilizacji", 12.12.2023r.; badania nad polską polityką zagraniczną i 

stosunkami polsko-niemieckimi po zjednoczeniu Niemiec. Wyniki badań zostały 

opublikowane w formie rozdziałów w pracach zbiorowych i artykułów naukowych na łamach 

kilku periodyków naukowych, m. in. "Politeji" i "Studiów Politycznych"; 

Friszke A.: udział w godzinnych audycjach w radio TOK FM - rozmowy z red. Karoliną 

Lewicką poświęcone najważniejszym postaciom politycznym epoki PRL - W. Gomułce, B. 

Bierutowi, J. Cyrankiewiczowi, M. Moczarowi, W. Wasilewskiej, K. Rokossowskiemu, 23 

stycznia, 24 marca, 5 maja, 26 maja, 14 czerwca, 18 września;  

Golik K.: udział w audycjach TOK FM: ,,Połączenie”, ,,Pierwsze śniadanie w TOK-u”, 

,,TOK360”, ,,EKG”, 02.01.2023-15.11.2023r.; udział w audycji Radio24 nt. Mongolii, 

26.04.2023r.; udział w podcastach na kanale ,,Podróż bez Paszportu”, 01.2023, 03.2023, 

05.2023r.; wywiad dla ,,Krytyki Politycznej” pt. ,,Recesja, wojna czy „umiarkowany dobrobyt” 

– co czeka starzejące się Chiny”, 11.09.2023r.; współorganizacja i prowadzenie cyklu debat 

międzynarodowych z Ośrodkiem Badań Azji, 28.03.2023, 15.05.2023, 15.05.2023r.; 



80 
 

konsultacje eksperckie ECFR Forum Strategiczne Polska w UE: ,,Polityka UE wobec Chin: czy 

Polska ma na nią pomysł?" i „Globalne Południe: jak zmienia się porządek światowy i co to 

oznacza dla UE i Polski”; 28.09.2023, 5.12.2023r.; recenzje naukowe dla czasopism: 

International Journal of Public Opinion Research, Ming Qing Yanjiu, Polish Sociological 

Review, 27.01-15.04.2023r.;  

Grzywacz–Gawrycka A.: nagranie podcastu na kanał Podróż bez Paszportu pt. ,,Dlaczego w 

Azji Południowo-Wschodniej rządzą autokraci?”, 16.02.2023r.; nagranie podcastu na kanał 

Podróż bez Paszportu pt. ,,Problemy ASEAN. Agresywne Chiny, kryzys w Birmie, Morze 

Południowochińskie”, 19.09.2023r.; udział w ,,debacie azjatyckiej” pt. ,,Azja Południowo-

Wschodnia w zmieniającej się dynamice relacji globalnych”, 30.03.2023r.; udział w audycji 

,,Globalny Punkt Spojrzenia” w Radio Lublin nt. współpracy i rywalizacji w Azji Południowo-

Wschodniej, 22.06.2023r.;  

Jarząbek W.: wywiad dla ,,Kronen Zeitung”, 12.08.2023r.; wykład dla Klubu Mauthausen 

Gusen na zaproszenie wiceprzewodniczącego Międzynarodowego Komitetu Mauthausen, 

16.11.2023r.;  

Kołczyńska M.: wystąpienie na wydarzeniu, ,Zostań badaczką! Kobiety w nauce 2023" 

organizowanym przez Akademię Młodych Uczonych PAN, 17.11.2023r.;  

Kowal P.: liczne wystąpienia w mediach oraz opracowania popularno-naukowe, 2023r.; 

współautorstwo książki popularnonaukowej "Spokojnie już nie będzie. Koniec naszej belle 

epoque", Współautorka Agnieszka Lichnerowicz, Wydawnictwo Agora, Warszawa 2023; 

autorstwo książki popularnonaukowej "Pięć kręgów imperium. Długi koniec Rosji", 2023r.;  

Kozłowski T.: publikacja artykułu na portalu Onet pt. ,,Gen. Wojciech Jaruzelski w 1981 r. nie 

obawiał się, że Kreml przyśle do Polski wojsko. Bał się <broni naftowej>”, 13.12.2023r.; udział 

w rozmowie w radio TOK FM  pt. ,,Maciej Zakrocki przedstawia” nt. internowania Lecha 

Wałęsy, 14.11.2023r.;  

Krzysztan B.: regularne seminaria w ramach Laboratorium im. Richarda Pipesa; regularne 

teksty publicystyczne, wystąpienia w mediach i podcastach oraz seminariach m.in. Instytutu 

Europy Środkowej;  

Kunicki-Goldfinger W.: wystąpienie w artykule Rzeczpospolitej pt. ,,Historia polskiej polityki 

dostępna w sieci”, 11.01.2023r.;  

Łuczak M.: artykuł prasowy w Gazecie Wyborczej ,,Mecz na Wembley, Ale Historia”, 

17.10.2023r.; wywiad dla Gazety Wyborczej w cyklu Ale Historia pt. ,,Pierwsza bitwa z 

zamordyzmem przy użyciu 64 słów”, 14.03.2023r.; artykuł prasowy w Rzeczpospolitej pt. 

,,IPN czyli inaczej Instytut Promocji Nawrockiego”, 5.12.2023r.; wywiad dla Kuriera 

Wileńskiego pt. ,,Przyszłość Białorusi rozstrzygnie się na ukraińskich polach, a nie na ulicach 

Mińska”, 24.03.2023r.; wywiad udzielony dr Nadji Douglas (Centre for East European and 

International Studies, Berlin) w ramach jej projektu pt. „Security in Eastern Europe” nt. 

bezpieczeństwa Polski w kontekście kryzysu migracyjnego na granicy polsko-białoruskiej i 

wojny na Ukrainie, 16.09.2023r.;  

Machcewicz A.: Podcast Towarzystwo Edukacji Obywatelskiej ohistorie, w cyklu "Historie 

bez kitu", 07.2023r.; podcast Tygodnika Polityka, 09.2023r.; felieton pt. ,,Wanda Traczyk-

Stawska otrzymała rozkaz, by odszukać mogiły towarzyszy broni” w dzienniku Gazeta 
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Wyborcza, dodatek "Ale Historia", 01.11.2023r.; felieton pt. ,,W Stoczni Gdańskiej Lech 

Wałęsa zdał po kolei wszystkie egzaminy na lidera” w dzienniku Gazeta Wyborcza, dodatek 

"Ale Historia", 4.10.2023r.; felieton pt. ,,W propagandowym obrazie było to atrakcyjne miejsce 

pracy z opieką lekarską, stołówką i przedszkolem” w dzienniku Gazeta Wyborcza, dodatek 

"Ale Historia", 10.09.2023r.; felieton pt. ,,Ziemie odzyskane odwiecznie piastowskie. Zamysł 

Stalina poszedł w niepamięć” w dzienniku Gazeta Wyborcza, dodatek "Ale Historia", 

31.08.2023r.; felieton pt. ,,Pamięć o niemieckich mieszkańcach ziem zachodnich jest w 

niektórych regionach wymazywana” w dzienniku Gazeta Wyborcza, dodatek "Ale Historia", 

3.08 2023r.;  felieton pt. ,,Czy ważniejsze jest życie Pyjasa, czy okoliczności jego śmierci?” w 

dzienniku ,,Gazeta Wyborcza”, dodatek "Ale Historia", 12.07.2023r.; felieton pt. ,,Gomułka 

przeciwko Haleckiemu. Historyk, którego nie można zastraszyć, to zdrajca” w dzienniku 

Gazeta Wyborcza, dodatek "Ale Historia", 17.05.2023r.; felieton pt. ,,Zamiast rozjeżdżać 

buldożerem zróbmy z Olsztyna polskie Bolzano” w dzienniku Gazeta Wyborcza, dodatek "Ale 

Historia", 18.02.2023r.;   

Machcewicz P.: artykuł w Gazecie Wyborczej pt. ,,Sprawiedliwi Polacy, niewdzięczni Żydzi. 

Kto wymyślił fundament prawicowej polityki historycznej?”, 4-5.03.2023r.; artykuł w Gazecie 

Wyborczej pt. ,,Muzeum Historii Polski. Jedna opowieść czy wiele?”, 23-24.09.2023r.; artykuł 

w Gazecie Wyborczej pt. ,,Muzeum Historii Polski: eksponaty mniej i bardziej prawomyślne”, 

7-8.10.2023r.; artykuł w Dzienniku Gazecie Prawnej pt. ,,Przejąć szandar”, 10-12.11.2023r.; 

Olaszek J. P.: udział w panelu dyskusyjnym: Spory o projekt modernizacyjny „Polska 

Ludowa”, 8.11.2023r.; udział w panelu dyskusyjnym na temat nowego wydania książki 

Romana Zimanda  pt. ,,Materiał dowodowy. Szkice drugie"; 31.05.2023r.; udział w panelu 

dyskusyjnym na temat książki pt. ,,Polska publicystyka emigracyjna po 1945 roku"; 

28.11.2023r.; 

Orzelska-Stączek A.: udział jako panelista w panelu pt. „Trójmorze – krok naprzód. Jak 

wzmacniać pozycję Trójmorza w świecie międzynarodowych finansów?”, 15.09.2023r.; 

organizator (we współpracy z zespołem) wizyty studyjnej w Wilnie, wizyta dotyczyła 

Inicjatywy Trójmorza, 21-25.11.2023r.; organizator (we współpracy z zespołem) wizyty 

studyjnej w Bukareszcie, wizyta dotyczyła Inicjatywy Trójmorza, 5-8.09.2023r.; organizator 

(we współpracy z zespołem) wizyty studyjnej w Bratysławie, wizyta dotyczyła Inicjatywy 

Trójmorza, 18-22.04.2023r.; rozmowa pt. ,,region Trójmorza to ważny gracz na arenie 

międzynarodowej” na kanale ,,Obserwator Finansowy”, 08.11.2023r.; wypowiedź dla ,,Forum 

Akademickie” w artykule pt. ,,Trójmorze z potencjałem naukowym”, 23.06.2023r.; 

Osęka P.: wystąpienia w charakterze eksperta w radiu TOK FM, 2023; artykuły publicystyczne 

w portalu OKO.press, 2023;  

Persak K.: liczne wystąpienia dla mediów elektronicznych oraz wywiady udzielane 

dziennikarzom w związku z 80. rocznicą powstania w getcie warszawskim - dot. głownie losów 

ludności cywilnej podczas powstania oraz przebiegu walk powstańczych, wiosna 2023r.;  

Poleszak S.: wykład pt. „Powojenne podziemie niepodległościowe w Polsce 1944–1956”, 

02.03.2023r.; rozmowa audio-video pt. „Bić się czy nie bić. Zrzeszenie >>Wolność i 

Niezawisłość<<” dla projektu Historia BEZ KITU, 01.03.2023r.; rozmowa audio-video pt. 

"Ostatni Mohikanie. Zmierz powojennego podziemia niepodległościowego" dla projektu 

Historia BEZ KITU, 07.2023r.; udział w audycji „Maciej Zakrocki przedstawia” w TOK FM i 

https://www.youtube.com/@ObserwatorFinansowy
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rozmowa nt. majora Hieronima Dekutowskiego „Zapory”, 7.03.2023r., współorganizacja w 

ramach cyklu „W Bramie o książce” dyskusji wokół książki Andrzeja Brzezieckiego, "Kocio 

Kozioł Senator. Biografia Krzysztofa Kozłowskiego", 9.01.2023 r.; współorganizacja w 

ramach cyklu „W Bramie o książce” dyskusji wokół książki Konstantego Geberta, ,,Ostateczne 

rozwiązania. Ludobójcy i ich dzieło”, 07.02.2023r.; współorganizacja w ramach cyklu „W 

Bramie o książce” dyskusji wokół książki Piotra M. Majewskiego, ,,Niech sobie nie myślą, że 

jesteśmy kolaborantami. Protektorat Czech i Moraw, 1939–1945”, 07.03.2023r.; 

współorganizacja w ramach cyklu „W Bramie o książce” wokół książki Grzegorza Motyki, 

"Akcja >>Wisła<< ’47. Komunistyczna czystka etniczna", 25.04.2023r.; współorganizacja w 

ramach cyklu „W Bramie o książce” wokół książki, Borysa Sawinkowa, ,,Czwarty jeździec 

Apokalipsy”, 22.05.2023 r.; współorganizacja w ramach cyklu „W Bramie o książce” Mariusza 

Zajączkowskiego, "Wierzchowiny 1945 fakty i mity, współczesne dyskursy historyczne i spory 

interpretacyjne o sprawstwo zbrodni i Narodowe Siły Zbrojne", 18.09.2023 r.; 

współorganizacja w ramach cyklu „W Bramie o książce” dyskusji wokół książki Jakuba 

Gałęziowskiego, ,,Niedopowiedziane biografie. Polskie dzieci urodzone z powodu wojny", 

02.10.2023r.; współorganizacja w ramach cyklu „W Bramie o książce” dyskusji wokół książki 

Marcina Zaremby "Wielkie rozczarowanie. Geneza rewolucji Solidarności", 17.11.2023r.; 

współorganizacja w ramach cyklu „W Bramie o książce” dyskusji wokół najnowszego wydania 

dzienników Zygmunta Klukowskiego, ,,Zamojszczyzna 1918–1959", 08.12.2023r.; 

prowadzenie dyskusji z dr. Mariuszem Zajączkowskim autorem książki ,,Wierzchowiny 1945 

fakty i mity, współczesne dyskursy historyczne i spory interpretacyjne o sprawstwo zbrodni i 

Narodowe Siły Zbrojne", 18.09.2023r.; 

Popieliński P.: referat wygłoszony na Seminarium Regiony przyszłością Europy pt. ,,Heimat - 

tożsamość regionalna w Europie z perspektywy krajów niemieckojęzycznych”, Stowarzyszenie 

REGIOS i Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Niemców Województwa Śląskiego, 

04.03.2023r.; udział jako panelista w panelu dyskusyjnym ,,Mniejszości narodowe i etniczne 

w kontekście koncepcji Europy regionów”, Stowarzyszenie REGIOS i Towarzystwo 

Społeczno-Kulturalne Niemców Województwa Śląskiego, 04.03.2023r.; artykuł w Pismo. 

Magazyn opinii pt. ,,Republika bagien”; artykuł w Tygodniku Powszechnym pt. ,,Historia 

naszych bagien”, 19.08.2023r.; 

Rusiniak-Karwat M.: autorstwo artykułów popularnonaukowych dla portalu internetowego 

Wirtualny Sztetl działającego w Muzeum Polin publikowanych w jęz. polskim i angielskim; 

artykuł pt. ,,Archiwum Ringelbluma oraz biogramy osób związanych z Archiwum: Eliasza 

(Eliahu) Gutkowskiego, Gustawy Jareckiej, Menachema Mendla Kohna (Kon), Henryki 

Wandy (Łazowert) Łazowertówny, Hersza Wassera i Abrahama Lewina; artykuły na temat gett 

w Wilnie, Kosowie Lackim, Sterdyni i Stoczku; wykład pt. ,,Getta w powiecie sokołowsko-

węgrowskim", Miejska Biblioteka Publiczna im. K.I. Gałczyńskiego w Sokołowie Podlaskim, 

21.09.2023r.; wykład dla młodzieży z klas 7-8, na temat: Wybrane historie pomocy udzielonej 

ludności żydowskiej w powiecie sokołowsko-węgrowskim podczas II wojny światowej, Zespół 

Oświatowy w Nowej Wsi Szkoła Podstawowa im. Róży Marii Król i Przedszkole, 22.09.2023r.; 

wywiad dla PolskieRadio.pl (język rosyjski) pt. ,,Исследовательница: Евреям, знавшим 

польский язык, во время Холокоста было проще спастись”, 28.11.2023r.; wywiad dla 

PolskieRadio,pl (język białoruski) pt. ,,Даследчыца: Лісты з Варшаўскага гета ў пачатку 

нямецкай акупацыі даходзілі нават у Японію”, 30.11.2023r.;  
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Semczyszyn M.: prowadzenie i udział w dyskusji wokół książki Izy Chruślińskiej ,,Sploty o 

Ukraińcach z Polski. Rozmowy z Piotrem Tymą", Muzeum Centrum Dialogu "Przełomy" w 

Szczecinie, 25.08.2023r.; wywiad dla Spiegel Geshichte pt. ,,Aktion Weichsel: Warum Polen 

1947 die Ukrainer vertrieb", 23.11.2023r.; udział w audycji radiowej Polskiego Radia prof. 

Antoniego Dudka pt. ,,Skąd Grecy w Polsce? Dlaczego Grecy uciekali do Polski? O greckich 

uchodźcach w Polsce po II wojnie światowej", 03.10.2023r.; udział w konwersatorium Zakładu 

Najnowszej Historii Politycznej ISP PAN ,,Izraelska perspektywa Marca 1968 r.", 

19.10.2023r.; artykuł na stronie portalu Historia bez Kitu pt. "Akcja „Wisła”. IPN odrzuca 

stanowisko prezydenta Lecha Kaczyńskiego i przyznaje rację komunistom", 01.12.2023r.;  

Stola D.: prowadzenie debaty głównej Festiwalu Nauki, 17.9.2023r.; prowadzenie wydarzenia 

specjalnego Festiwalu Nauki, 18.9.2023r.; wykład publiczny im. Jana Patockiego w IWM 

Wiedeń, 25.10.2023r.; wywiad w Dziennik Gazeta Prawna pt. ,,Powstanie w getcie 

warszawskim. Wiedza o nim wciąż nie jest powszechna”, 14.4.2023r.; artykuł w PIASA 

Newsletter, 10.2023 (nr 4, t. 3); wywiad dla szwajcarskiego radia publicznego SRF pt. Polen 

entdeckt seine jüdische Seite, 08.11.2023r.;  

Stryjek T.: wykład dla UTW Collegium Civitas pt. ,,Czy(m) jest zwrot ludowy w historiografii 

polskiej w II i III dekadzie XXI w.?”, 27.11.2023r.; wykład w Muzeum Literatury w Warszawie 

pt. ,,Perspektywa Ukraińców powstania styczniowego i polskiej walki wyzwoleńczej w XIX 

w.”, 17.12.2023r.; przedstawienie książki: Tomasz Stryjek, Suvremena Hrvatska i Srbija prema 

vlastitoj povijesti, Srednja Europa. Z udziałem: Tomasz Stryjek, Aleksandar Jakir, Magdalena 

Najbar-Agičić, Nacionalna i sveučilišna knjižnica, Zagreb, 16.05.2023r.; wykład w Muzeum 

Dulag w Pruszkowie pt. ,,Ukraińskie państwo w epoce nowoczesności od 1917 do 2022 r. 

Wojna i etos wojenny jako czynniki państwotwórcze”, 18.02.2023r.; wykład dla Poljska 

kulturna udruga Kopernik pt. ,,Pojednanie historyczne Polaków i Ukraińców Aspekty 

polityczne i społeczne”, 15.05.2023r.;  

Świder K.: recenzowanie artykułów dla czasopisma ,,Sprawy Międzynarodowe”, 2023r.;  

Traba R.: dyskusja nt. ,,Polskie ślady w Niemczech”, 23.03.2023r.; dyskusja nt. 

,,Danzig/Gdańsk 1945”, 28.03.2023r.; udział w debacie festiwalowej ,,Sąsiad czy wróg? Polacy 

i Niemcy we wzajemnym zwierciadle", 19.08.2023r.; wykład pt. ,,Kłopoty z Niemcami. Czy 

możliwy jest dialog o wspólnej historii”, 20.11.2023r.;  

Ukielski P.: udział w debacie pt. ,,Wojna Rosji z Ukrainą. Implikacje dla wspólnoty 

transatlantyckiej" wraz z amb. Danielem Friedem i dr Sławomirem Dębskim, 24.01.2023r.; 

prezentacja pt. ,,1989. Aksamitna rewolucja", 23.11.2023r.; udział jako autor pytań i ekspert w 

nagraniu programu pt. ,,Giganci Historii" o Powstaniu Warszawskim, 02.12.2023r.; udział w 

dyskusji pt. „Blok sowiecki wobec Praskiej Wiosny” w Muzeum Żołnierzy Wyklętych i 

Więźniów Politycznych PRL, 07.09.2023r.; udział w debacie ,,Trójmorze i Ukraina. Punkty 

styczne" w ramach Kongresu 590, 21.06.2023r.; prezentacja pt. ,,Soviet Repressions: Today's 

Museum As Social Agent" w Museum of Repressed Writers, 18.05.2023r.; udział w dyskusji 

pt. ,,Koniec ruskiego miru?", 14.04.2023r.;  

Wójcik B.: wykład performatywny pt. ,,W stronę Hegla", 06.10.2023r.;  

Zajączkowski M.: Laboratorium im. Richarda Pipesa ISP PAN: Sowieckie represje wobec 

ukraińskiej inteligencji. Dyskusja wokół książki Jurija Szapowała pt. „Непрощений. 

Олександр Довженко і комуністичні спецслужби”, 28.07.2022r.; udział w rozmowie nt. 
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książki Konstantego Geberta pt. „Ostateczne rozwiązania. Ludobójcy i ich dzieło”, Ośrodek 

"Brama Grodzka - Teatr NN" w Lublinie, 07.02.2023r.; udział w rozmowie w portalu Historia 

BEZ KTIU nt. ,,Wołyń 1943”, 08.02.2023r.; spotkanie autorskie z Izą Chruślińską, Piotrem 

Tymą i dr Mariuszem Zajączkowskim wokół książki pt. ,,Sploty o Ukraińcach z Polski. 

Rozmowy z Piotrem Tymą”, Baobab, Lublin, 10.03.2023r.; rozmowa wokół książki Grzegorza 

Motyki pt. „Akcja Wisła ’47. Komunistyczna czystka etniczna”, Ośrodek "Brama Grodzka - 

Teatr NN" w Lublinie, 25.04.2023r.; udział w panelu dyskusyjnym (jako jeden z konsultatntów 

historycznych) towarzyszącym projekcji polsko-ukraińskiego filmu dokumentalnego pt. ,,Sad 

dziadka" w reż. Karola Starnawskiego podczas 63. Krakowskiego Festiwalu Filmowego, 

02.06.2023r.; udział w audycji Radio TOK FM pt. ,,Książka o brutalnej zbrodni polskich 

nacjonalistów na Ukraińcach. Sfinansowana przez MEiN”, 06.06.2023r.; udział w rozmowie w 

portalu Historia BEZ KTIU nt. ,,Akcja "Wisła”, 12.04.2023r.; Laboratorium im. Richarda 

Pipesa ISP PAN: Promocja książki dr Zajączkowskiego nt. zbrodni w Wierzchowinach w 1945 

roku, 12.06.2023r.; wykład na temat konfliktu polsko-ukraińskiego na wschodniej 

Lubelszczyźnie (1943-45) dla uczestników II edycji rajdu po Grzędzie Sokalskiej 

zorganizowanego przez Stowarzyszenie Czajnia, 16.09.2023r.; spotkanie wokół książki 

Mariusza Zajączkowskiego pt. ,,Wierzchowiny 1945", Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN" 

w Lublinie, 18.09.2023r.; udział w audycji Radio TOK FM pt. ,,Rzetelne badania naukowe w 

dziedzinie historii kontra polityka historyczna”, 04.10.2023r.; udział w audycji Radio TOK FM: 

Pod dyktando - odcinek szósty: ,,I czasopisma'', 06.10.2023r.; udział w panelu dyskusyjnym 

(jako jeden z konsultantów historycznych) towarzyszącym projekcji polsko-ukraińskiego filmu 

dokumentalnego pt. ,,Sad dziadka", Kino "Bajka" w Lublinie, 22.11.2023r.; spotkanie autorskie 

z Mariuszem Zajączkowskim wokół książki pt. ,,Wierzchowiny 1945", 30.11.2023r.; udział w 

audycji Radio TOK FM pt. ,,Prokuratorzy z IPN umorzyli śledztwo w sprawie akcji "Wisła". 

To haniebnne i skandaliczne'', 01.12.2023r.; Sygnatariusz listu otwartego opuplikowanego w 

ALE HISTORIA Gazety Wyborczej pt.  ,,Umarzając śledztwo w sprawie akcji "Wisła", IPN 

akceptuje zbrodnię komunistyczną”, 01.12.2023r.; wykład autorski pt. ,,Konflikt polsko-

ukraiński 1939-47 i nieporozumienia z nim związane z perspektywy historyka” oraz wykład 

przeprowadzony wspólnie z Łukaszem Adamskim pt. ,,Jak historia kształtuje teraźniejszość 

stosunków polsko-ukraińskich?”, TRIALOG SĄSIEDZKI. Szkoła Jesienna Centrum 

Mieroszewskiego, 25-26.10.2023r.; artykuł w miesięczniku ,,Mówią Wieki” pt. ,,Protokół 

rozbieżności nie tylko w sprawie Wołynia”, 04.2023r.; udział w panelu dyskusyjnym (jako 

jeden z konsultantów historycznych) towarzyszącym projekcji polsko-ukraińskiego filmu 

dokumentalnego ,,Sad dziadka", Witryna Domu Wschodniego w Warszawie, 8.10.2023r.; 
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UDZIAŁ W PROJEKTACH BADAWCZYCH 

 

Adamczewski P.: 1) Kierownik projektu badawczego NPRH, pt. „Polacy na Kaukazie 

Północnym w świetle materiałów archiwalnych - edycja źródeł”, finansowanego przez 

MNiSW; 2) kierownik projketu NdS, pt. „"Za wolność naszą i waszą" - Polacy i Kaukaz”. 

Bertram Ł.: Kierownik projektu badawczego NCN, pt. „Powiatowa rewolucja czy rewolucja w 

powiecie? Biografie i praktyki aktorów politycznych w województwie warszawskim 1944–

1956”. 

Grzywacz - Gawrycka A.: Kierowniczka projektu badawczego NCN, pt. „Reagując na 

(de)demokratyzację w ASEAN: strategie organizacji społeczeństwa obywatelskiego w czasach 

autokratyzacji”. 

Kamiński P.: Kierownik projektu badawczego NCN, pt. „"Wypełnianie luki?" Empiryczna 

analiza złożonych stosunków między partiami politycznymi, zorganizowanymi interesami i 

społeczeństwem obywatelskim w postkomunistycznej Europie Środkowej i Wschodniej”. 

Kołczyńska M.: 1) Kierowniczka projektu badawczego NCN, pt. „Uwarunkowania i 

konsekwencje zaufania politycznego: Polaryzacja polityczna i demokratyczna użyteczność 

zaufania w perspektywie porównawczej”; 2) kierowniczka projektu badawczego NCN, pt. 

„Partycypacja polityczna w dobie polaryzacji”. 

Krzysztan B.: udział w projekcie badawczym jako jeden z wykonawców, pt.”Źródła z dziejów 

repatriacji do Polski po I wojnie światowej uchodźców, jeńców wojennych, internowanych i 

optantów w archiwach Rosji, Biuałorusi, Ukrainy, Litwy, i Łotwy”, finansowanym przez 

Narodowy Program Rozwoju Humanistyki, kierowanym przez Prof. Zbigniewa Karpus, UMK. 

Machcewicz P.: Współkierowanie wraz z prof. Stephanem Lehnstaedt’em projektem 

badawczym Polsko-Niemieckiej Fundacji na rzecz Nauki, pt. „Polska pod okupacją niemiecką 

1939-1945”. 

Madajczyk P.: Kierownik projektu badawczego finansowanego przez Centrum Badań 

Mniejszości Niemieckiej w Opolu, pt. „Pamięć w powojennej Polsce (PRL i III RP) o Niemcach 

w obozach w Polsce 1945-1950”. 

Nowik G.: Realizacja projektu badawczeo NPRH, pt. „Seria wydawnicza dokumentów wojny 

Polski z bolszewicką Rosją 1918 -1920”, finansowanego przez MNiSW. 

Orzelska-Stączek A.: Kierowniczka projektu NdS, pt. „Centrum Badawcze Inicjatwy 

Trójmorza”, finansowanego przez MNiSW. 

Popieliński P.: 1) Uczestnik projektu badawczego finansowanego przez Centrum Badań 

Mniejszości Niemieckiej w Opolu, pt. „Pamięć w powojennej Polsce (PRL i III RP) o Niemcach 

w obozach w Polsce 1945-1950”; 2) Uczestnik projektu badawczego finansowanego przez 

Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej w Opolu, realizowany przez Instytut Socjologii UŚ, 

pt. „Sytuacja językowa mniejszości niemieckiej w Polsce (I etap badań)”. 

Rusiniak-Karwat M.: Uczestniczka projektu badawczego NPRH, pt. „Encyklopedia getta 

warszawskiego”, realizowanego w ramach modułu „Dziedzictwo Narodowe” w Żydowskim 

Instytucie Historycznym. 
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Sadowski I.: Kierownik projektu badawczego NCN, pt. „Trzy Pokolenia polskiej transformacji. 

Analiza przemian społecznych w perspektywie kohortowej”. 

Semczyszyn M.: Uczestniczka projektu badawczego NCN, pt. „Kampania antysyjonistyczna 

1967-1968: nowa synteza”. 

Stola D.: Kierownik projektu badawczego NCN, pt. „Kampania antysyjonistyczna 1967-1968: 

nowa synteza”. 

Traba R.: Kierownik projektu badawczego Polsko-Niemieckiej Fundacji na rzecz Nauki, pt. 

„Polsko-Niemiecka Komisja Podręcznikowa. Jak Polacy i Niemcy przez 50 lat rozmawiali o 

historii?”. 

Sus M.: Kierowniczka projektu badawczego NCN, pt. „Wysoki Przedstawiciel jako polityczny 

przedsiębiorca. Dynamika procesu decyzyjnego w unijnej polityce zagranicznej po 2009 r.”. 

 

 

Pozostałe materialne efekty działalności 

 

Adamczewski P.: 1) Recenzent wydawniczy dla Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego, 

10.2023 r.; 2) recenzent wydawniczy czasopisma "Studia z dziejów Rosji i Europy Środkowo-

Wschodniej", 1-12.2023. 

 

Danecka M.: 1) Recenzja wydawnicza dla Wydawnictwa Scholar, grudzień 2023; 2) recenzja 

dla czasopisma Biografistyka Pedagogiczna, Akademia Zamojska, luty 2023; 3) recenzja dla 

czasopisma „Kultura i Społeczeństwo”, ISP PAN, lipiec 2023; 4) recenzja dla czasopisma 

„Przegląd Socjologiczny”, Uniwersytet Łódzki, luty 2023. 

Popieliński P.: Raport, pt. „Desk Research. Sytuacja mniejszości niemieckiej w Polsce”, SPIN-

US Sp.z.o.o (Uniwersytet Śląski w Katowicach), maj 2023 r. 

Semczyszyn M.: 1) Recenzja dla czasopisma „Wrocławski Rocznik Historii Mówionej”, 

Centrum Historii Zajezdnia we Wrocławiu, czerwiec 2023 r.; 2) recenzja dla rocznika, pt. 

„Aparat Represji w Polsce Ludowej 1944-1989”, Instytut Pamięci Narodowej, sierpień 2023 r. 

Stryjek T.: 1) Ekspertyza, pt. „Działalność kardynała Alojzego Stepinaca (1898-1960), 

arcybiskupia Zagrzebia (1937-1960), błogosławionego Kościoła katolickiego” dla Rady 

Pamięci Instytutu Solidarności i Męstwa im. Witolda Pileckiego, styczeń 2023 r.; 2) raport, pt. 

„Polacy i Ukraińcy 1989-2023: dlaczego nadal uwikłani w przeszłość? (autorstwo wraz z 

Joanną Konieczną-Sałamatin)” dla Fundacji Batorego, sierpień 2023 r.; 3) raport, pt. 

„Geschichte und Gegenwart in den polnisch-ukrainischen Beziehungen 1989–2023 (autorstwo 

wraz z Joanną Konieczną-Sałamatin)” dla Länder-Analysen, listopad 2023 r. 

Zajączkowski M.: Konsultacja ekspercka podczas wizji lokalnej ukraińskich miejsc pamięci na 

terenie wójewództw lubelskiego i podkarpackiego w dniach 21-23 lipca 2023 r. dla Centrum 

Dialogu im. Juliusza Mieroszewskiego. 

 

 



87 
 

UDZIAŁ W ŻYCIU NAUKOWYM ŚRODOWISKA 

 

Członkostwo z wyboru i pełnione funkcje w krajowych, zagranicznych, 

międzynarodowych organizacjach (ciałach eksperckich) i instytucjach naukowych oraz 

komitetach redakcyjnych czasopism naukowych o zasięgu międzynarodowym (w tym 

pełnienie funkcji redaktora naczelnego) 

Adamczewski P.: 1) Członek zarządu Sekcji Studiów nad Dziedzictwem i Pamięcią Kulturową 

Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego;2) Członek-korespondent Zespołu do badań na 

pamiętnikami i listami Polaków w XIX wieku zamieszkałych w Imperium Rosyjskim, 

powołanym w Instytucie Historii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, 

Opiniowanie działań podejmowanych w ramach projektu; 3)Recenzent w Narodowym 

Centrum Badań i Rozwoju- Recenzowanie wniosku; 5) Recenzent w czasopiśmie „Pamięć i 

Sprawiedliwość” (recenzowanie propozycji publikacyjnych). 6) Recenzent w czasopiśmie 

„Politeja” (recenzowanie propozycji publikacyjnych). 

Andrzejewski P.: Członek zespołu redakcyjnego „Rocznika Polsko-Niemieckiego”. 

Bryjka F.: Członek Stowarzyszenia Studiów Strategicznych 

Cianciara A.: 1) Członkini panelu ekspertów w programie Ulam (od 2019 roku) Narodowa 

Agencja Wymiany Akademickiej; 2) Członkini International Advisory Board 

https://www.tandfonline.com/action/journalInformation?show=editorialBoard&journalCode=

rspe20, The International Spectator. Italian Journal of International Affairs; 3) Official 

Representative Instytutu Studiów Politycznych PAN przy ECPR (od 2016), European 

Consortium for Political Research; 4) Członkini Academic Advisory Board, Institut fuer 

Europaeische Politik (od 2019 roku) https://iep-berlin.de/en/about/widi/, Institut fuer 

Europaeische Politik, Berlin; 5) Członkini Rady Naukowej Instytutu Studiów Politycznych 

PAN (od 2019 roku), Instytut Studiów Politycznych PAN; 6) Członkini panelu ekspertów 

(konkurs Miniatura 7), Narodowe Centrum Nauki;  7) Członkini (od 2022 roku), Rady 

Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych. 

Ciepielewska-Kowalik A.: 1) EMES Affinity Group/ CEE Countries (współzałożyciel i 

kierownik grupy tematycznej ds. rozwoju i upowszechnienie badań nad przedsiębiorstwami 

społecznymi w ramach międzynarodowej sieci badawczej EMES), EMES International 

Research Network; 2) Członkini Rady Naukowej ISP PAN. 

Czyżewski A.: Członek Redakcji czasopisma Historia@Teoria. 

Danecka M.:1) Członkini Rady Naukowej ISP PAN; 2) Członkini Komitetu Doradczego 

Uniwersytet w Bergen (Projekt: „Legitimacy challenges – An analysis of mistrust in core 

institutions and the normative fundament of the welfare state”); 3) Członkini Grupy Stałej 

Seminarium Badań Biograficznych Uniwersytet Łódzki; 4) Członkini Komitetu Eksperckiego 

w EY Foundation; 5) Członkini zespołu stałych recenzentów w Instytut Pracy i Spraw 

Socjalnych, czasopismo "Polityka Społeczna"; 6) Członkini zespołu recenzentów w Katolicki 

Uniwersytet Lubelski, czasopismo "Biografistyka Pedagogiczna"; 7) Członkini zespołu 

recenzentów w ISP PAN, w czasopiśmie "Studia Polityczne"; 8) Członkini zespołu 

https://www.tandfonline.com/action/journalInformation?show=editorialBoard&journalCode=rspe20
https://www.tandfonline.com/action/journalInformation?show=editorialBoard&journalCode=rspe20
https://iep-berlin.de/en/about/widi/
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recenzentów w ISP PAN, w czasopiśmie "Kultura i Społeczeństwo"; 9) Członkini zespołu 

recenzentów na Uniwersytecie Łódzkim, czasopismo "Przegląd Socjologiczny". 

Fiszer J.: 1) Członek Klubu Ekspertów Uczelni Łazarskiego (ekspertyza nt. "Polityka 

imigracyjna Niemiec oraz jej blaski i cienie"); 2) Członek Rady Naukowej w Roczniku 

Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP pt. "Sprawy Zagraniczne"; 3) Przewodniczący Rady 

Redakcyjnej  (kierowanie pracami Rady, wytyczanie kierunków polityki wydawniczej w 

Kolegium Redakcyjnym i Radzie Redakcyjnej) kwartalnika "Myśl Ekonomiczna i Polityczna", 

wydawanego przez Uczelnię Łazarskiego; 4) Wiceprzewodniczący Komitetu Nauk 

Politycznych PAN; 5) Przewodniczący Komisji ds. Integracji Europejskiej, działającej w 

ramach KNP PAN; 6) Członek Komitetu Redakcyjnego „Przeglądu Politologicznego” ( m. in. 

recenzowanie artykułów zgłaszanych do Redakcji w Komitet Redakcyjny kwartalnika - 

"Przegląd Politologiczny"; 7) Udział w pracach redakcyjnych i wydawniczych w Komitecie 

Redakcyjny kwartalnika ISP PAN - "Studia Polityczne"; 8) Udział w pracach redakcyjnych; 

recenzowanie tekstów zgłoszonych do druku w  Komitecie Redakcyjnym kwartalnika 

Uniwersytetu Warszawskiego pt. "Stosunki Międzynarodowe - International Relations"; 9) 

Członek Komitetu  Redakcyjnego  Rocznika Uniwersytetu Zielonogórskiego - pt. "Studia 

Regionalne i Transgraniczne" (recenzowanie artykułów zgłaszanych do druku w Komitecie 

Redakcyjnym); 10)  Recenzowanie tekstów zgłoszonych do druku w Kolegium Redakcyjnym 

kwartalnika ISP PAN - "Sprawy Międzynarodowe"; 11) Członek Stowarzyszenia Zbiorowego 

Zarządzania Prawami Autorskimi Twórców Dzieł naukowych i Technicznych – KOPIPOL ( 

udział w pracach organizacyjnych i koncepcyjnych w Stowarzyszenia); 12) Członek Polskiego 

Towarzystwa Studiów Europejskich (PTSE), (udział w seminariach i konferencjach 

naukowych organizowanych przez PTSE w Polsce); 13) Ekspert, doradca naukowy w 

Kolegium Prezydenta RP ds. Polityki Międzynarodowej; 14) Członek  Komisji ds. oceny 

śródokresowej doktorantów w Szkole Doktorskiej Nauk Społecznych na Uniwersytecie 

Warszawskim (w kadencji od 30 września 2022 roku do 30 września 2023 roku, której  

zadaniem  jest ocena śródokresowa pracy doktorantów w zakresie nauki o stosunkach 

międzynarodowych oraz europeistyki); 15) Redaktor Naczelny kwartalnika pt. "Biuletyn 

Analiz i Opini" - wydawanego przez Zakład Europeistyki ISP PAN (publikowanie raportów i 

artykułów ); 16) Członek (opiniowanie publikacji zwartych, zgłaszanych do Wydawnictwa 

celem ich opublikowania) w Radzie Programowej serii wydawniczej pt. "Bydgoskie Studia 

Międzynarodowe” Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w 

Bydgoszczy; 17) Członek Rady Naukowej ISP PAN (udział w jej posiedzeniach, 

przewodniczenie komisjom doktorskim oraz przeprowadzanie egzaminu z nauk o polityce i 

administracji dla doktorantów; 18) Członek Komisji dyscyplinarnej Rady Naukowej ISP PAN 

w Radzie  Naukowej ISP PAN; 19) Członek Rady Wydziału Ekonomii i Zarządzania Uczelni 

Łazarskiego w Warszawie; 20) Kierownik i ekspert Instytutu  Międzynarodowych Stosunków 

Politycznych i Gospodarczych Uczelni Łazarskiego (kierowanie jego pracami naukowo-

badawczymi); 21) Przewodniczący Komitetu Komitet Okręgowego ds. organizacji Olimpiady 

o Polsce i świecie współczesnym (organizacja olimpiady regionalnej dla szkól średnich miasta 

stołecznego Warszawy); 22) Członek Komitetu Redakcyjnego kwartalnika Uniwersytetu 

Warszawskiego pt. "Stosunki Międzynarodowe - International Relations"; 23) Członek Senatu 

Uczelni Łazarskiego; 24) Kierownik Instytutu Międzynarodowych Stosunków Politycznych i 

Gospodarczych Uczelni Łazarskiego. 

Friszke A.:1) Przewodniczący Jury Nagrody m. Warszawy na Książkę historyczną roku im. 

Kazimierza Moczarskiego; 2) Członek Rady Muzeum Powstania Warszawskiego; 3) Członek 
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Rady Muzeum J. Piłsudskiego w Sulejówku; 4) Członek Kolegium Historyczno-

Programowego Europejskiego Centrum Solidarności; 5) Członek Rady Ośrodka „Karta”. 

Golik K.: 1) Członkini Zespołu Redakcyjnego czasopisma „Studies on cultures along the Silk 

Road”, Chińska Akademia Nauk Społecznych (od 2018 roku). 

Jarząbek W.: 1) Członkini redakcji Rocznika Polsko-Niemieckiego; 2) Członkini zespołu 

recenzyjnego Jornal of Cold War History; 3) recenzentka dla Journal of Millitary History, Res 

Gaeste, Pamięć i Sprawiedliwość, Wydawnictwo Uniwersytetu Warszawskiego - recenzowanie 

artykułów i książek. 

Jasiewicz K.: Członek Rady Programowej Muzeum Obławy Augustowskiej w Augustowie w 

Instytucie  Pileckiego, oddział Augustów.  

Junes T.: 1) Ekspert/ewaluator w konkursie MSCA w ramach Horizon Europe w Komisji 

Europejskiej; 2) ewaluator w konursach NCN. 

Kamiński Antoni Z.: 1) Członek Rady, uczestnik obrad, autor ocen i sugestii w zakresie 

bezpieczeństwa narodowego i obronności w Narodowej  Radzie Rozwoju - Rada do Spraw 

Bezpieczeństwa i Obronności przy Prezydencie RP. 

Kołczyńska M.: Członkini Redakcji International Journal of Public Opinion Research 

(Associate Editor). 

Kowal P.: 1) Redaktor naczelny czasopisma „Sprawy Międzynarodowe”; 2) Zastępca redaktora 

naczelnego czasopisma Warsaw East European Review; 3) Członek Rady Redakcyjnej 

czasopisma New Eastern Europe; 4) Kierownik Podyplomowych Studiów Wschodnich na 

Uniwersytecie Warszawskim; 5) Członek Zespołu Redakcyjnego czasopisma "Studia 

Polityczne". 

Kozłowski T.: Członek redakcji czasopisma „Wolność i Solidarność Studia z dziejów opozycji 

wobec komunizmu i dyktatury”. 

Krzysztan B.: 1) Członek Memory Studies Association; 2) Członek Polsko-Kazachstańskiej 

Komisji Historycznej. 

Lemańczyk. M.: 1) Redaktorka wykonawcza czasopisma naukowego International 

Sociological Association-Research Committee 25, "Language, Discourse & Society"; 2) 

Członkini Rady Naukowej Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej; 3) Członkini Zespołu 

Redakcyjnego czasopisma "Rocznik Polsko-Niemiecki"; 4) Członkini Zespołu Redakcyjnego 

czasopisma "Society Register". 

Łysek W.: 1) Członek rady redakcyjnej w Ante Portas - Studia nad Bezpieczeństwo. 

Machcewicz A.: 1) Członkini Jury Nagrody Historycznej im. Kazimierza Moczarskiego. 

Machcewicz P.: 1) Członek Komitetu Redakcyjnego Polskich Dokumentów Dyplomatycznych 

Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych - doradzanie odnośnie kształtu serii 

wydawniczej obejmującej polskie dokumenty dyplomatyczne; 2) Członek Komitetu 

Redakcyjnego Taylor&Francis Group publication series Cold War in Eastern Europe: Foreign 

Office files on communist states - doradzanie odnośnie kształtu serii wydawniczej obejmującej 

dokumenty dyplomatyczne z okresu zimnej wojny; 3) Członek Komitetu Redekcyjnego w 

czasopiśmie "International Public History" doradzanie odnośnie linii redakcyjnej periodyku; 4) 
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Członek Rady Fundacji Auschwitz-Birkenau - nadzór nad działalnością Fundacja Auschwitz-

Birkenau, której głównym zadaniem jest konserwacja historycznych obiektów na terenie 

Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau w Radzie Fundacji Auschwitz-Birkenau; 5) 

Członek Komitetu Redakcyjnego Polskiego Słownika Biograficznego (wpływ na ostateczny 

kształt publikowanych biogramów, akceptowanie ich do druku bądź odrzucanie); 6) Ekspert 

dla Domu Polsko-Niemieckiego w Berlinie - udział w panelu ekspertów doradzających w 

sprawie koncepcji wystawy stałej. 

Mach B. W.: 1) Członek Redakcji czasopisma Studia Polityczne. 

Madajczyk P.: 1) Redaktor Naczelny Rocznika Polsko-Niemieckiego; 2) Członek Komitetu 

Redakcyjnego „Dzieje Najnowsze”; 3) Członek Rady Naukowej Instytutu Pileckiego; 4) 

Członek Rady Naukowej Stiftung Flucht, Vertreibung, Versöhnung Berlin/Niemcy; 5) Polski 

Współprzewodniczący Rady Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej. 

Materski W.: 1) Członek Jury Nagrody "Przeglądu Wschodniego"; 2) Członek Jury 

Ogólnopolskiego Konkursu im. prof. Waldemara Michowicza na najlepsza pracę doktorską; 3) 

Członek Kapituły Międzynarodowej Nagrody im. św. Grzegorza Peradze; 4) 

wiceprzewodniczący Rady Programowej Instytutu Studiów Politycznych PAN i Collegium 

Civitas; 5) Członek Warszawskiego Towarzystwa Naukowego; 6) członek Polsko-Gruzińskiej 

Komisji Historycznej; 7) Członek Komitetu Redakcyjnego Kwartalnika "Dzieje Najnowsze"; 

8) Członek Komitetu Redakcyjnego Rocznika "Studia z Dziejów Rosji i Europy Środkowo-

Wschodniej"; 9) Członek Komitetu Redakcyjnego Miesięcznika "Sprawy Międzynarodowe"; 

10) Członek Komitetu Redakcyjnego Rocznika "Pro Georgia. Journal of Kartvelological 

Studies"; 11) Członek Komitetu Redakcyjnego Rocznik "Europa Orientalis. Studia z Dziejów 

Europy Wschodniej i Państw Bałtyckich"; 12) Członek Komitetu Redakcyjnego Rocznik 

"Studia Ucraino-Polona"; 13) Członek Komitetu Redakcyjnego Kwartalnika "Achali da 

uachlesi istoriis sakitchebi" ["Prace z historii powszechnej"]; 14) Członek Rady Naukowej 

Instytutu Studiów Politycznych PAN; 15) Członek Rady Naukowej Instytutu Historii PAN; 16) 

Członek Rady Programowej czasopisma „Tempus”. 

Motyka G.: Członek Polsko-Ukraińskiej Komisji Ekspertów do spraw Doskonalenia Treści 

Podręczników Szkolnych z historii i geografii, przygotowanie "Opinii n atemat podręczników: 

Pawło Polianśkyj, Wseswitnia istorija (riwen standardu) pidrucznyk dla 10 kłasu zakładiw 

zahalnoji serednoji oswity, Wydawnyctwo „Hramota”, Kyjiw 2023, ss. 272; Ihor Szczupak, 

Wseswitnia istorija (riwen standardu) pidrucznyk dla 10 kłasu zakładiw zahalnoji serednoji 

oswity, Wydawnyctwo „Orion”, Kyjiw 2023, ss. 288". 

Nowik G.: 1) Redaktor Naczelny w polsko-ukraińskim Roczniku "Dialog Dwóch Kultur"; 2) 

członek Rady Muzeum Powstania Warszawskiego; 3) członek Rady Naukowej Muzeum 

Wojska i Ośrodka badań Historii Wojskowości w Białymstoku; 4) Przewodniczący Rady 

Muzeum Miasta Piaseczna; 5) członek Rady Muzeum harcerstwa (Oddział Muzeum 

Historycznego) w Krakowie. 

Olaszek J.:1) Członek think tanku „Laboratorium Więzi”; 2) Wiceprzewodniczący Zarządu 

Stowarzyszenia "Archiwum Solidarności"; 3) Członek nieetatowy Centrum Jerzego Giedroycia 

Uniwersytetu Łódzkiego. 
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Orzelska-Stączek.: 1) Sekretarz Komisji Etyki Rady Naukowej Instytutu Studiów Politycznych 

PAN; 2) Członkini Rada Programowej Samorządowego Kongresu Gospodarczego i Forum 

Regionów Trójmorza. 

Płatek D.: Member of the board of the ESA research network on social movements (RN 25), 

(Doradztwo w zakresie konferencji, akceptacja abstraktów na konferencje panelu RN 25, 

recenzje tekstów na potrzeby European Sociological Association). 

Polegkyi O.: Członek European International Studies Association. 

Poleszak S.:1) Członek Zarządu Towarzystwa Edukacji Obywatelskiej ohistorie, które wydaje 

stronę internetową www.historiabezkitu.pl., współzarządzający portalem; 2) Redaktor naczelny 

działu naukowego Strefa Nauki@Historia portalu www.historiabezkitu.pl; 3) Zastępca 

przewodniczącego Towarzystwa Historiograficzne Koło w Lublinie. 

Popieliński P.: 1) Sekretarz  czasopisma Rocznik Polsko-Niemiecki; 2) Członek Rady 

Naukowej czasopisma „Studia – konteksty pogranicza”; 3) Redaktor numeru czasopisma 

"Studia - Konteksty Pogranicza" 2022, nr 6.; 4) Członek Rady Programowej serii wydawniczej 

„Bydgoskie Studia Międzynarodowe"; 5) Członek Rady Naukowej Stowarzyszenia REGIOS 

w Katowicach; 6) Członek Jury / Komisji Konkursowej I Edycji Konkursu: Innowacyjny Śląsk 

Przyszłości, Stowarzyszenie REGIOS; 7) Członek Komitetu Naukowego ogólnopolskiej 

Konferencji „Regionalizm w dobie przyspieszenia technologicznego, politycznego i 

społecznego”, Koszalin 16-17 marca 2023. 

Roszkowski W.: 1) Redaktor Naczelny czasopisma „Studia Polityczne”; 2) Przewodniczący 

Rady Muzeum Historii Polski; 3) Członek Rady Muzeum Narodowego; 3) Członek Rady do 

Spraw Numizmatycznych Narodowego Banku Polskiego. 

Rusiniak-Karwat M.: 1) Recenzentka artykułów skierowanych do publikacji do czasopism 

naukowych, m.in.: Dzieje Najnowsze, Holocaust and Genocide Studies, Studia Judaica, Studia 

Podlaskie, AREI. Journal for Central and Eastern European History and Politics; 2) Członkini 

Polskiego Towarzystwa Studiów Żydowskich (od 2023 r.); 3) Konsultanktka w Otwock-

HiStory, konsultacja naukowa dwóch książek autorstwa Sebastiana Rakowskiego. 

Sadowski I.: 1) Zastępca Redaktora Naczelnego czasopisma Polish Sociological Review; 2) 

Członek Zespół ds. nowelizacji ustawy o PAN powołanego przez Prezesa PAN. 

Semczyszyn M.: 1) Członkini Rady Redakcyjnej czasopisma „AREI: Journal for Central and 

Eastern European History and Politics”; 2) Członkini Komisji grantowej programu "Miesiąc w 

Polsce", Centrum Mieroszewskiego w Warszawie. 

Stola D.:1) Członek Komitetu Nauk Historycznych PAN; 2) Członek Komitetu Badań nad 

Migracjami PAN; 3) Członek Komisji Historii i Kultury Żydów Polskiej Akademii 

Umiejętności; 4) Przewodniczący Rady Naukowej ISP PAN; 5) wiceprzewodniczący Board of 

Trustees, członek Academic Advisory Board Academic Advisory Board oraz Board of 

Trustees, Instytut Nauk o Człowieku IWM, Wiedeń; 6) Członek Rady Centrum Taubego Badań 

Zaawansowanych w Dziedzinie Nauk Społecznych, Uniwersytet Jagielloński; 7) Członek Rady 

Naukowej Polskiego Słownika Biograficznego; 8) Członek Rady Faculty Advisor’s Council, 

Fortunoff Video Archive, Yale University; 9) Członek Rady Naukowej Ośrodka Badań nad 

Migracjami Uniwersytetu Warszawskiego; 10) Członek Rady Muzeum Powstania 

Warszawskiego; 11) Członek Kolegium Europejskiego Centrum Solidarności, Gdańsk; 12) 

http://www.historiabezkitu.pl/
http://www.historiabezkitu.pl/
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Członek Rady Festiwalu Nauki, Warszawa; 13) Członek Rady Redakcyjna pisma History & 

Memory: Studies in Representation of the Past; 14) Członek Rady Naukowej serii wydawniczej 

Migrations in history wydawnictwa De Gruyter; 15) członek Rady Naukowej pisma Zagłada 

Żydów. Studia i materiały; 16) Członek Rady Redakcyjnej pisma Polish American Studies; 17) 

Członek Redakcji pisma Journal of Migration History; 18) Członek Rady Redakcyjnej pisma 

East European Politics and Societies; 19) Członek Rady Redakcyjna pisma Central and Eastern 

European Migration Review; 20) Członek Komitetu Naukowego pisma Monde(s). Histoire, 

Espaces, Relations. 

Stryjek T.: 1) Członek Komitetu redakcyjnego czasopisma „Kultura i Społeczeństwo”; 2) 

Członek Rady Redakcyjnej Україна модерна (Lwów).  

Sus M.: 1) Członkini wybrana TEAM Europe Direct; 2) Współredaktorka serii wydawniczej 

Central and Eastern European Perspectives on International Relations, Palgrave Macmillian; 3) 

Członkini wybrana Komitetu Nauk Politycznych PAN. 

Świder K.: Członek Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych. 

Traba R.: 1) Członek Rady Naukowej ISP PAN oraz Komisji Dyscyplinarnej Rady Naukowej 

ISP PAN; 2) Członek Rady Redakcyjnej czasopisma „Klio Czasopismo poświęcone dziejom 

Polski i powszechnym”; 3) Członek Rady Programowej „Historia&Teoria”; 4) Członek 

Redakcji czasopisma „Kultura i Społeczeństwo”; 5) Członek Zespołu Redakcyjnego 

czasopisma „Rocznik Polsko-Niemiecki”; 6) Członek Rady Naukowej Historischer Verein f. 

Ermland, (Warmińskie Towarzystwo Naukowe); 7) Członek Rady Naukowej Bundesinstitut f. 

Geschichte und Kultur der Deutschen in Ostmitteleuropa (Federalny Instytut Historii i Kultury 

Niemców w Europie Środkowowschodniej) Oldenburg; 8) Członek Kapituły Naukowej 

Nagrody im. Jerzego Giedroycia. 

Ukielski P.: 1) Członek Executive Board Platformy Europejskiej Pamięci i Sumienia; 2) 

Członek Rady Muzeum Pamięci XX wieku w Pradze; 3) Członek Rady Ośrodka "Pamięć i 

Przyszłość" we Wrocławiu; 4) Członek Rady Muzeum Śląskiego w Katowicach; 5) Członek 

Zespołu Redakcyjnego czsopisma „Sprawy Międzynarodowe”. 

Wojnar M.: Członek Polsko-Ukraińskiego Forum Przeciwdziałania Dezinformacji Rosyjskiej 

w obszarze Historii Polski i Ukrainy. 

Wójcik B.: Redaktor naczelny czasopisma „Praktyka Teoretyczna”. 

Zajączkowski M.: 1) Członek Towarzystwa Historiograficznego Koło w Lublinie; 2) Członek 

Towarzystwa Edukacji Obywatelskiej ohistorie w Warszawie. 
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DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA 

 

L.p. Nazwisko i Imię Ilość 

godzin 

Tytuł wykładu/seminaium Nazwa placówki 

naukowo-

dydaktycznej 

 

1. Bryjka Filip 2 

 

 

 

 

 

 

 

2 

NATO i UE wobec 

zagrożeń hybrydowych 

 

 

 

 

 

Transformacja Grupy 

Wagnera w związku z 

wojną na Ukrainie 

Centralny Ośrodek 

Szkolenia i Edukacji 

ABW im. gen. dyw. 

Stefana Roweckiego 

„Grota” 

 

Centralny Ośrodek 

Szkolenia i Edukacji 

ABW im. gen. dyw. 

Stefana Roweckiego 

„Grota” 

 

2. 

 

Cianciara Agnieszka 

 

8 

 

 

 

EU policies towards 

Eastern neighbours and 

Poland's foreign policy 

 

 

 

 

Krajowa Szkoła 

Administracji 

Publicznej 

3 Demel Grzegorz 30 

 

Socjologiczno-

antropologiczny niezbędnik 

ukrainisty [konwersatorium 

monograficzne] 

 

Uniwersytet 

Jagielloński 

4. Fiszer Józef 30 

 

 

 

30 

 

 

 

30 

Wykład: Socjologia 

(polityki) 

 

 

Wykład: Główne wyzwania 

XXI wieku. 

 

 

Wykład: Międzynarodowe 

stosunki gospodarcze i 

polityczne. 

Uczelnia Łazarskiego 

 

 

 

Uczelnia Łazarskiego 

 

 

 

Uczelnia Łazarskiego 

 

5. 

 

Friszke Andrzej 

 

30  

 

Historia Polski 1939-2015 

 

Collegium Civitas 

 

 

6. 

 

 

Golik Katarzyna 

 

 

10 

 

 

 

 

Przemiany  

narodowościowe w 

Chinach 

 

 

 

 

SWPS 

 

 

 

7. 

 

Grzywacz - Gawrycka 

Anna 

 

30 

 

 

30 

 

Research Methods 

 

 

 

Akademia Finansów i 

Biznesu Vistula 

 



94 
 

 

 

 

30 

 

Autocratisation and 

International Cooperation 

in Asia-Pacific 

 

Concepts and theories of 

political science and 

international relations 

Akademia Finansów i 

Biznesu Vistula 

 

 

Szkoła Doktorska 

Nauk Społecznych 

PAN 

 

8. 

 

Janik Mateusz 

 

30 

 

Seminarium „Chińskie 

źródła nowożytnej myśli 

europejskiej. Perspektywa 

porównawcza”. 

 

Artes Liberales UW 

 

9. 

 

Junes Tom 

 

2 

 

 

 

 

 

30 

 

 

"Komunizmy": 

perspektywy porównawcze 

na powojenną historię 

Polski i Bułgarii 

 

Recent Political History of 

Central and Eastern Europe 

 

Instytut Pamięci 

Narodowej 

 

 

 

Graduate School for 

Social Research 

 

10. 

 

Kołczyńska Marta 

 

8 

 

Survey data harmonization 

across time and space 

 

Universitat Pompeu 

Fabra, Winter School 

at the Research and 

Expertise Centre for 

Survey Methodology 

(RECSM) 

 

11. 

 

Kowal Paweł R 

 

30 

 

 

 

15 

 

 

15 

 

 

Polityka wschodnia. 

Źródła, doktryna i 

realizacja w pierwszych 

latach III RP 

 

Seminarium podyplomowe 

 

 

Polska polityka wschodnia 

 

Uniwersytet 

Warszawski 

 

 

Uniwersytet 

Warszawski 

 

Uniwersytet 

Warszawski 

 

12. 

 

Krzysztan Bartłomiej 

 

36 

 

Człowiek - perspektywa 

humanistyczna 

 

Uniwersytet SWPS, 

Oddział we Wrocławiu 

 

13. 

 

Lemańczyk Magdalena 

 

8 

 

seria 4 wykładów 

autorskich w ramach 

Szkoły Letniej 

"EMPATHY Challenging 

discourse about Islam and 

Muslims in Poland 

101049389 CERV-2021-

EQUAL": 1. Mindstorming 

in scientific research, 2. 

Selected examples of 

minority research, 3. 

Methods and techniques of 

intercultural research, 4. 

 

Akademia Pedagogiki 

Specjalnej 
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Creative scientific writing 

and texts preparation 

 

14. 

 

Olszewski Paweł 

 

30 

 

30 

 

Zarządzanie Wiedzą 

 

Podstawy zarządzania 

 

Uczelnia Łazarskiego 

 

Uczelnia Łazarskiego 

 

15. 

 

Rokicki Paweł 

 

1 

 

Wileńszczyzna w latach II 

wojny światowej 

 

Instytut Trzeciego 

Wieku prowadzony 

przez IPN-KŚZpNP 

 

 

 

17. 

 

Stola Dariusz 

 

20 

 

 

 

 

 

Bonds-Więzi-Bindungen 

(szkoła letnia) 

 

 

Friedrich-Schiller-

Universität Jena i 

Brown University 

 

18. Stryjek Tomasz 

 

30 

 

 

20 

 

 

30 

 

 

 

20 

Historia powszechna 1914-

56 

 

Historia powszechna 1914-

56 

 

Historia społeczna Europy i 

Polski XX i XXI w. 

 

Historia społeczna Europy i 

Polski XX i XXI w. 

Collegium Civitas, 

studia stacjonarne 

 

Collegium Civitas, 

studia niestacjonarne 

 

Collegium Civitas, 

studia stacjonarne 

 

Collegium Civitas, 

studia niestacjonarne 

 

 

  19. Sus Monika 20 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

3 

Democracy and global 

order(s) 

 

 

 

Geopolitical Repercussions 

of the Russian War on the 

EU's Eastern 

Neighbouhood 

 

Masterclass on Central 

Eastern Europe 

LUISS Guido Carli 

 

 

 

 

 

European 

 

 

 

 

Foreign, 

Commonwealth & 

Development Office, 

London 

 

20. Ukielski Paweł 30 

 

 

 

2 

 

 

2 

Recent Political History of 

Central-Eastern Europe 

 

 

Legacy of the Cold War 

 

 

ISP PAN, IFiS PAN 

(Graduate School for 

Social Research) 

 

Kolegium Europejskie 

Natolin 
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2 

 

 

 

 

2 

Czechosłowacja w pamięci 

zbiorowej Czechów i 

Słowaków: w obliczu 30. 

rocznicy aksamitnego 

rozwodu 

 

Dyskusja wokół filmu 

dokumentalnego OSW 

„Czechosłowacja. Przyjaźń 

po rozwodzie” 

 

1989. Jesień Narodów. 

Debata. 

Instytut Europy 

Środkowej w Lublinie 

 

 

 

 

Ośrodek Studiów 

Wschodnich 

 

 

 

Uniwersytet 

Warszawski 

 

21. 

 

 

 

 

 

 

Wódka Jakub 

 

 

 

 

 

30 

 

 

30 

 

Globalization and 

regionalization 

 

Europe and European 

Integration: Economics, 

Politics and Policies 

 

Uczelnia Łazarskiego 

 

 

Uczelnia Łazarskiego 

 

 

22. 

 

 

Wójcik Bartosz 

 

 

120 

 

 

45 

 

Heglowska 

"Fenomenologia ducha" 

seminarium lekturowe 

 

Czytanie Marksa 

 

Instytut Filozofii i 

Socjologii PAN 

 

 

Instytut Filozofii i 

Socjologii PAN 

 

23. 

 

Żelichowski Ryszard 

 

20 

 

Seminarium doktorskie 

 

Collegum Civitas 
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DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEKI NAUKOWEJ I LABORATORIUM IM. PROF. 

RICHARDA PIPESA INSTYTUTU STUDIÓW POLITYCZNYCH PAN W 2023 

ROKU 

 

Biblioteka Instytutu Studiów Politycznych PAN gromadzi publikacje dotyczące 

problematyki jaką podejmują w swoich badaniach pracownicy Instytutu. Są to pozycje z 

zakresu nauk o polityce: transformacji politycznej i gospodarczej, historii najnowszej Polski 

oraz Europy, ze szczególnym uwzględnieniem Europy  Środkowo-Wschodniej, Unii 

Europejskiej i krajów byłego ZSRR; polityki międzynarodowej, filozofii polityki, socjologii 

oraz historii powszechnej. Część zbiorów stanowią publikację w języku polskim, ale 

gromadzone są książki w języku angielskim, niemieckim, francuskim, rumuńskim, czeskim, 

słowackim, ukraińskim, litewskim oraz rosyjskim. Publikacje wpływają do biblioteki w ramach 

zakupów oraz wymiany, tak krajowych jak i zagranicznych, a także darowizn. Biblioteka 

kupuje wydawnictwa papierowe i elektroniczne. Regularnie prowadzona jest selekcja 

księgozbioru. 

 

W roku 2023 księgozbiór powiększył się o 280 tomów. W tym z kupna przybyło 84 

tomy: 62 tomy z kupna krajowego oraz 22 tomy z kupna zagranicznego, na łączną sumę 

7791,86 zł. Z darów przybyło 55 tomów na sumę 13371,00 zł. Z wymiany krajowej i 

zagranicznej przybyło 141 tomów na sumę 23239,69 zł. Przez księgę ubytków wykreślono 3 

tomy na sumę 126,00 zł. Na dzień 31 grudnia 2023 r. ogółem biblioteka posiada 22712 tomów 

na łączną sumę 796784,95 zł.  

 

W roku 2023 wpłynęło do biblioteki 85 woluminów wydawnictw ciągłych, na sumę 

4749,98 zł. Łącznie biblioteka posiada 7445 woluminów czasopism naukowych, na sumę 

805821,94 zł. Ponadto biblioteka prenumeruje dzienniki, tygodniki i dwutygodniki: Gazetę 

Wyborczą, Rzeczpospolitą, Newsweek, Politykę, Tygodnik Powszechny oraz Nasze Słowo. 

 

Aby ułatwić naszym pracownikom dostęp do najnowszych wyników badań oraz myśli 

dominujących w światowej nauce w 2023 roku biblioteka po raz kolejny uczestniczyła w 

konsorcjum Cambridge University Press, i wykupiła roczną prenumeratę czasopism 

elektronicznych w kolekcji HSS Collection (koszt to 6321,53 zł). Odnowiła udział w 

konsorcjum Taylor & Francis i wykupiła roczną prenumeratę czasopism elektronicznych w 

kolekcji Politics, International Relations & Area Studies (koszt to 24698,76 zł).  Dodatkowo 
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biblioteka wykupiła subskrypcję online kolekcji czasopism JSTOR – Arts and Sciences I (koszt 

to 2138,40 zł). W kolejnych latach planowana jest kontynuacja subskrypcji wyżej 

wymienionych baz. Biblioteka należy do konsorcjum Krajowych Licencji Akademickich 

zapewniających darmowy dostęp do wybranych publikacji Elsevier, Springer i Wiley, 

czasopism Nature i Science oraz baz danych Scopus oraz Web i Knowledge.  

 

Wychodząc naprzeciw potrzebom naszych pracowników, podobnie jak w poprzednich 

latach, tak i 2023 roku biblioteka wykupiła: 

– dostęp do e-Dziennika Gazeta Prawna (12 m-cy) – 1 224,21 zł; 

 

– dostęp do Cyfrowej Prenumeraty Gazety Wyborczej, Premium (12 m-cy) – 469,00 zł; 

 

– dostęp do cyfrowej wersji Rzeczpospolitej + archiwum (12 m-cy) –  

2 544,00 zł; 

 

– dostęp do cyfrowej wersji Tygodnika Powszechnego (12 m-cy) – 199,90 zł; 

 

– dostęp do cyfrowej wersji Foreign Policy (12 m-cy) – 789,88 zł; 

 

– dostęp do cyfrowej wersji The Economist (12 m-cy) – 1 297,66 zł; 

 

– elektroniczną wersję czasopisma ciągłego Komunikaty z badań CBOS wraz z serią 

Opinie i Diagnozy (łącznie 1215,99 zł rocznie). 

 

Biblioteka korzysta z programu bibliotecznego PROLIB – abonament roczny to 6457,50 

zł. Baza zawiera informacje o książkach, czasopismach, doktoratach oraz czytelnikach, daje 

możliwość zamawiania oraz rezerwowania wybranych pozycji online i jest na bieżąco 

aktualizowana.  

 

Biblioteka ISP PAN prowadzi wymianę publikacji z 18 placówkami zagranicznymi i 32 

krajowymi. W 2023 roku wysłaliśmy 81 książek i 130 numerów czasopism. 

 

Z biblioteki korzystają pracownicy Instytutu, pracownicy innych jednostek naukowych 

(również zagranicznych), stypendyści, doktoranci, studenci studiów podyplomowych oraz 



99 
 

stacjonarnych i każda osoba zainteresowana zgromadzonymi książkami lub czasopismami. 

Aktualnie czytelnia dysponuje szesnastoma miejscami do pracy oraz pięcioma gniazdami 

elektrycznymi (dla czytelników). Czytelnia jest ogólnodostępna, a na jej terenie jest darmowe 

WiFi. 

 

 Dodatkowo biblioteka regularnie wypożycza książki z Biblioteki Uniwersytetu 

Warszawskiego, Biblioteki Instytutu Filozofii i Socjologii PAN, Instytutu Historii PAN oraz 

innych placówek naukowych. W razie potrzeby książki i czasopisma są sprowadzane z innych 

bibliotek w ramach wymiany międzybibliotecznej. 

  

 W roku 2024 biblioteka będzie nadal gromadziła ważne i niezbędne dla pracy 

naukowej książki oraz czasopisma. Zapewni dostęp do wszystkich wyżej wymienionych baz i 

archiwów elektronicznych, a jeśli pozwolą fundusze, pozyska nowe. Będzie prowadziła prace 

związane z aktualizacją i weryfikacją bazy PROLIB oraz prace związane z opracowaniem 

kolekcji książek prof. Richarda Pipesa oraz prof. Andrzeja Paczkowskiego.  
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DZIAŁALNOŚĆ ARCHIWUM PARTII POLITYCZNYCH INSTYTUTU 

STUDIÓW POLITYCZNYCH PAN W 2023 ROKU 

 

Archiwum Partii Politycznych gromadzi dokumenty polskich ugrupowań politycznych, 

przede wszystkim tych powstałych po 1989 r. W roku sprawozdawczym 2022 r. prace były 

skupione głównie na rozwijaniu nowej strony internetowej, która umożliwia już wgrywanie 

skanów opracowanych dokumentów. Projekt strony został stworzony samodzielnie przez Pana 

Witolda Kunickiego-Goldfingera. Udostępniono pierwsze opracowane i zdigializowane 

materiały, co znacząco zwiększyło zasięg zarówno potencjalnych, jak i rzeczywistych 

odbiorców archiwum.  

Jesienią 2023 r. odbyły się w Polsce wybory parlamentarne. Jak zawsze przy takiej 

okazji archiwum udokumentowało je zbierając zarówno materiały wyborcze w wersji 

papierowej, jak i elektronicznej. Zebrana dokumentacja składa się z programów wyborczych 

partii oraz materiałów wyborczych. Zostało pobrane również przeszło 40 stron internetowych 

ugrupowań (wg. stanu na dzień wyborów) oraz część materiałów audiowizualnych ze stron 

ugrupowań. Uzupełniono również obecną dokumentację o 124 statuty partii, pozyskanych z 

Sądu Okręgowego w Warszawie.  

Do archiwum zostały przekazane przez dr Dominika Szczepańskiego (Uniwersytet 

Rzeszowski) wyniki jego wieloletniej kwerendy archiwalnej dotyczącej Unii Demokratycznej, 

Unii Wolności i Demokratów.pl. W sumie przekazano 1,6 merów bieżących dokumentacji. 

Została ona już wstępnie uporządkowana.  

W 2024 r. archiwum będzie dalej pracować nad rozwojem strony internetowej 

(udostępnienie dalszych dokumentów i promocja). Będą prowadzone prace nad dalszą 

inwentaryzacją zasobu i jej zabezpieczeniem. W pierwszej kolejności obejmować one będą 

dokumentację ostatnich wyborów i tą przekazana przez pana Dominika Szczepańskiego.  

 


